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Okko Behrends: Zur römischen Verfassung
Ausgewählte Schriften. Hrsg. von Martin Avenarius und Cosima Möller. 
Neun ausgewählte Aufsätze, verstreut erschienen in den Jahren 1980 bis 
2008, spannen den Bogen von der archaischen und der republikanischen 
Zeit über den Prinzipat des Augustus bis hin zu Justinian. 607 Seiten, Lei-
nen (Wallstein Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15024      statt 89.-      nur 8.90

Thomas Schuetz: Baumeister und Muhandis
Technologietransfer zwischen Orient und Okzident. Die Studie fragt, wie 
sich die benachbarten islamisch und lateinisch-christlich geprägten Kultur-
räume in ihrer Entwicklung auf dem Feld der Bautechnik gegenseitig be-
einflusst haben. 640 Seiten mit 66 Abb., broschiert (Studien zur Kunstge-
schichte; Band 189/Olms Verlag 2011). 
Best.-Nr. 14804      statt 78.-      nur 7.80

Hildegard von Bingen: Physica
[Liber simplicis medicinae]. Edition der Florentiner Handschrift (Cod. Laur. 
Ashb. 1323, ca. 1300) im Vergleich mit der Textkonstitution der Patrologia 
Latina (MIGNE). Hrsg. von Irmgard Müller und Christian Schulze. Lateini-
scher Text mit deutscher Einleitung. Die Edition macht die älteste bekannte 
Fassung der natur- und heilkundlichen Werke zugänglich, stellt sie der be-
kannten Fassung aus dem späten 15. Jahrhundert gegenüber und schafft 
damit eine gesicherte Textgrundlage für ein adäquates Verständnis der 
Lehren Hildegards. XXVI,[819] Seiten, Leinen (Olms Verlag 2008).
Best.-Nr. 14794      statt 118.-      nur 11.80

Das mittlere Wolgagebiet in Geschichte und Gegenwart
Hrsg. von Klaus Heller und Herbert Jelitte. 12 Beiträge, 5 davon in russi-
scher Sprache, beschäftigen sich mit Fragen der Wirtschaft und Verwal-
tung Tatarstans wie auch mit ethnischen, religiösen, sprachlichen und lite-
rarischen Themen. 319 Seiten mit einigen Abb. und Tab., broschiert (Bei-
träge zur Slavistik; Band 22/Peter Lang Verlag 1994) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 14925      statt 93.95      nur 6.-

Tempus musicæ - tempus mundi. Untersuchungen zu Seth Calvisius
Hrsg. von Gesine Schröder. 13 Beiträge widmen sich dem kompositori-
schen und musiktheoretischen Werk des Thomaskantors, Komponisten, 
Musiktheoretikers, Astronomen und Mathematikers. XV,277 Seiten mit 20 
Abb. und 66 Notenbeispielen sowie eine Audio-CD mit 32 Hörbeispielen, 
broschiert (Veröffentlichungen des Staatlichen Instituts für Musikfor-
schung; Band 16/Studien zur Geschichte der Musiktheorie; Band 4/Olms 
Verlag 2008). Best.-Nr. 14795      statt 36.-      nur 3.60

Jacob Grimm: Recensionen und vermischte Aufsätze
Erster und Zweiter Theil. Reprint der Ausgaben Berlin 1869 und 1871. 
Nach der Ausgabe von Karl Müllenhoff und Eduard Ippel neu hrsg. von Ot-
frid Ehrismann. Zwei Bände, zus. XVII,1.004 Seiten, Leinen (Jacob Grimm 
und Wilhelm Grimm. Werke. Forschungsausgabe; Band 4-5 = Abteilung I: 
Die Werke Jacob Grimms. [Werkgruppe 1]: Kleinere Schriften; Band 
4.1+4.2: Recensionen und vermischte Aufsätze, Teil 1+2/Olms 1991). 
Best.-Nr. 14811      statt 121.80      nur 12.18

Humboldt & Mommsen GmbH - Ihr geisteswissenschaftlicher Literaturdiscounter

Sascha Straube: Zum gemeinsamen Ursprung von Recht, 
Gerechtigkeit und Strafe in der Philosophie Friedrich Nietzsches
Für Nietzsche fußt jegliches Recht auf Kommunikation, da Recht nur als 
Ergebnis von Verhandlungen entstehen kann. Und auf die Verhandlungssi-
tuation kommt es Nietzsche an. Der Autor zeigt, dass Nietzsche zu Un-
recht mit einem Recht des Stärkeren assoziiert wird, und macht das ver-
tragsrechtliche Denken als Basis seiner Rechtsphilosophie sichtbar. 186 
Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtstheorie; Band 258/Duncker & Hum-
blot 2012) Mängelexemplar. Best.-Nr. 14873      statt 62.-      nur 6.20

Lovis Corinth
Eine Dokumentation. Zusammengestellt und erläutert von Thomas Co-
rinth. Aus Briefen, Tagebuchaufzeichnungen, Notizzetteln und Bruchstü-
cken einer Selbstbiografie des Künstlers hat sein Sohn eine lebendige Do-
kumentation zusammengetragen. Die Stücke sind  jeweils in den biogra-
phischen Zusammenhang eingeordnet und sachverständig kommentiert. 
572 Seiten mit 187 Abb., Großformat, Leinen (Wasmuth Verlag 1979) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 15038      früher 179.-      jetzt 17.90

Lars Nowak: Deformation und Transdifferenz
Freak-Show, frühes Kino, Tod Browning. Die Studie widmet sich dem viel-
schichtigen Werk des Hollywood-Regisseurs auch jenseits der klassischen 
Filme Dracula (1931) und Freaks (1932), wobei Filmanalysen mit zentralen 
film- und kulturhistorischen Kontexten verknüpft werden. Theoretischer 
Ausgangspunkt ist die These, dass der monströse Körper, der im Mittel-
punkt der Filme Brownings steht, deshalb als bedrohlich empfunden wird, 
weil er zentrale Leitunterscheidungen der Gesellschaft überschreitet. 688 
Seiten mit 32 Abb., broschiert (Kaleidogramme; Band 74/Kulturverlag Kad-
mos 2011) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 15034      statt 69.-      nur 6.90

Otto Karow, Irene Hilgers-Hesse: Kamus Bahasa Indonesia-Djerman/
Indonesisch-Deutsches Wörterbuch
Das Wörterbuch erfasst weitgehend den gesamten Wortschatz der moder-
nen amtlichen Umgangssprache und Schriftsprache seit der Unabhängig-
keitserklärung der Republik Indonesien im Jahre 1945. 3., durchgesehene 
und verbesserte Auflage. XX,494 Seiten, Leinen (Harrassowitz Verlag 1986).
Best.-Nr. 14888      früher 94.-      jetzt 9.40

Hiltraud Strunk: Stuttgarter und Wiesbadener Empfehlungen
Entstehungsgeschichte und politisch-institutionelle Innenansichten ge-
scheiterter Rechtschreibreformversuche von 1950 bis 1965. Die Arbeit 
stellt Entstehungsgeschichte, Reformvorschlag und Scheitern der Wiesba-
dener Empfehlung (und der vorangegangenen Stuttgarter Empfehlungen) 
auf politischer und linguistischer Ebene dar. XVII,628 Seiten, broschiert 
(Theorie und Vermittlung der Sprache; Band 16/Peter Lang Verlag 1992) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14964      statt 115.95      nur 8.95
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Ur- und Frühgeschichte
Silvia Marinescu-Bîlcu, Alexandra Bolomey
Drăguşeni, a Cucutenian community
Die Autorinnen vergleichen und beschreiben die Entwick-
lung der Cucuteni-Keramik aus Nordost-Rumänien anhand 
ihres Typus'. 198 Seiten mit zahlreichen Textabb. sowie 
194 Tafeln, gebunden (Archaeologia Romanica; Band 2/ 
Editura Enciclopedică/Wasmuth Verlag 2000). 
Best.-Nr. 14850      früher 69.-      jetzt 6.90

Susanne Friederich: Bad Friedrichshall-Kochendorf
und Heilbronn-Neckargartach
Studie zum mittelneolithischen Siedlungswesen im Mittle-
ren Neckarland. I: Textband. II: Literaturverzeichnis, Fund-
stellenkatalog, Katalog und Tafeln. Eine detaillierte Analyse 
der Nutzung der Siedlungsplätze, der regionalen Hausent-
wicklung und der überregionalen kulturellen Verbindungen. 
Zwei Bände, zus. 699 Seiten mit 12 Farb- und 376 s/w-
Textabb., 100 Tab. sowie 201 Tafeln und 6 Beilagen, Groß-
format, Leinen (Forschungen und Berichte zur Vor- und 
Frühgeschichte in Baden-Württemberg; Band 123/Theiss 
Verlag 2011). Best.-Nr. 14859      früher 148.-      jetzt 14.80

Tobias Mühlenbruch: Hethitische Keramik im Kontext
Das Gebäude B von Kayalıpınar und die Nutzung instituti-
oneller Gebäude des 2. Jt.s v. Chr. im ostmediterranen 
Raum. Vergleichende Untersuchung. XI,315,[108] Seiten 
mit 74 Textabb., 40 Tab. und 53 Plänen, Karten und Tafeln, 
Großformat, gebunden (Marburger Studien zur Vor- und 
Frühgeschichte; Band 26/Kayalıpınar; Band 1/Verlag Marie 
Leidorf 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14957      statt 64.80      nur 6.48

Beiträge zur Mittel- und Spätbronzezeit 
sowie zur Urnenfelderzeit am Rande der Südostalpen
Akten des 1. Wildoner Fachgespräches 2009. Hrsg. von 
Christoph Gutjahr und Georg Tiefengraber. Sechs Beiträge 
in deutscher, sieben in englischer Sprache. 256 Seiten mit 
131 Textabb. und 31 Tafeln, Großformat, gebunden (Hen-
gist-Studien; Band 2/Verlag Marie Leidorf 2011) leicht licht-
randig. Best.-Nr. 9012      statt 59.90      nur 5.99

Imma Kilian-Dirlmeier: Kleinfunde aus dem 
Athena-Itonia-Heiligtum bei Philia (Thessalien)
Vorlage der Funde, gegliedert in acht Epochen von der 
Frühgeometrischen bis zur Byzantinischen Zeit. Die Fund-
überlieferung wird im Kontext betrachtet und interpretiert: 
diachrone Verteilung; Verbindung mit dem Betrieb im Hei-
ligtum; Weihgeschenke und ihre Spender; Kultbetrieb im 
Heiligtum. XII,291 Seiten mit 53 Textabb. sowie 191 Tafeln, 
Großformat, Leinen (Monographien des Römisch-Germa-
nischen Zentralmuseums; Band 48/Verlag des RGZM 
2002). Best.-Nr. 15047      statt 42.-      nur 4.20

Stefan Moser, Georg Tiefengraber, 
Karin Wiltschke-Schrotta: 
Die Gräbergruppen Kammelhöhe und Sonneben
Der Dürrnberg bei Hallein. Bei den 23 hier dokumentierten 
Gräbern mit mindestens 66 Bestattungen haben sich trotz 
Nachbestattungen oder Beraubung mehrfach hochwertige 
Waffen- und Trachtbestandteile erhalten. 256 Seiten mit 
199 Textabb. und 10 Farbtafeln, Großformat, gebunden 
(Dürrnberg-Forschungen; Band 5: Abteilung Gräberkunde/
Verlag Marie Leidorf 2012). 
Best.-Nr. 12899      statt 59.80      nur 5.98

Ägyptologie/Koptologie
Jens Lieblein: Hieroglyphisches Namen-Wörterbuch
Genealogisch und alphabetisch geordnet. Nach den ägyp-
tischen Denkmälern herausgegeben. Reprint der Ausga-
ben Leipzig 1871/92. Um Vollständigkeit bemüht, hat Lieb-
lein die genealogischen Listen zusammengetragen - aus 
den großen europäischen Sammlungen, aus Ägypten, aus 
publizierten Denkmälern und aus Mitteilungen wissen-
schaftlicher Korrespondenten. Zwei Bände in einem, zus. 
[7],VII,1.156 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1979) minimale 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14786      statt 158.-      nur 15.80

Christian Ubertini: Elephantine XXXIV. 
Restitution architecturale à partir des blocs 
et fragments épars d'époque ptolémaïque et romaine
Im Zentrum stehen "Baukomplex X" und "Bau Z". 87 Seiten 
mit 38 Textabb. sowie 28 Tafeln, Großformat, Leinen (Ar-
chäologische Veröffentlichungen; Vol. 120/Zabern Verlag 
2005). Best.-Nr. 13022      früher 76.80      jetzt 6.80

Wolfgang Decker, Frank Förster: Annotierte 
Bibliographie zum Sport im Alten Ägypten II: 1978-2000
Nebst Nachträgen aus früheren Jahren und unter Einbe-
ziehung des Sports der Nachbarkulturen. Die Bibliographie 
erschließt über 1500 Titel, systematisch gegliedert und er-
schlossen durch fünf Indices. 307 Seiten, Leinen (Nikepho-
ros Beihefte; Band 8/Weidmann Verlag 2002). 
Best.-Nr. 14779      statt 51.-      nur 5.10

Peter F. Dorman: Faces in Clay
Technique, Imagery, and Allusion in a Corpus of Ceramic 
Sculpture from Ancient Egypt. The author analyzes human-
headed canopic clay jar lids, examines the technical pro-
cess of their production, and suggests guidelines for classi-
fication and study. XXI,202 Seiten und 38 Tafeln, Großfor-
mat, Leinen (Münchner Ägyptologische Studien; Band 52/
Philipp von Zabern Verlag 2002). 
Best.-Nr. 11883      früher 65.50      jetzt 6.55

Erika Feucht: Die Gräber des Nedjemger 
(TT 138) und des Hori (TT 259)
Mit Beiträgen von Ben J. J. Haring, Rajmund Gazda und 
Tobias Hofmann. Im Zentrum steht die detaillierte Untersu-
chung der Dekoration der beiden ramessidischen Beam-
tengräber. XI,180 Seiten mit zahlreichen Textabb. sowie 28 
Farb- und 12 s/w-Tafeln nebst fünf Falttafeln, Großformat, 
Leinen (Theben; Band 15/Philipp von Zabern Verlag 2006). 
Best.-Nr. 13024      früher 86.-      jetzt 6.-

Transitus Mariae
Beiträge zur koptischen Überlieferung. Mit einer Edition 
von P. Vindob. K 7589, Cambridge Add 1876 8 und Paris 
BN Copte 12917 ff. 28 und 29. Hrsg. von Hans Förster. Ein 
Fragment eines sehr alten koptischen Textes wirft die Fra-
ge auf, ob die dogmengeschichtliche Hypothese die Ent-
stehung der Literatur zu spät ansetzt, während gleichzeitig 
der Ursprung im heterodoxen Bereich durch diesen Text in 
Frage gestellt wird. IX,277 Seiten und VIII Tafeln, Leinen 
(Neutestamentliche Apokryphen; Band II/Die Griechischen 
Christlichen Schriftsteller der ersten Jahrhunderte. N.F.; 
Band 14/Walter de Gruyter Verlag 2006) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 9110      statt 169.95      nur 16.99

Felix Arnold
Die Nachnutzung des Chnumtempelbezirks
Wohnbebauung der Spätantike und des Frühmittelalters. 
Mit Beiträgen von Gerhard Haeny und Sofia Schaten. 222 
Seiten mit 127 Textabb. und 14 Tab. sowie 38 Tafeln und 5 
Beilagen, Großformat, Leinen (Elephantine; Band XXX/Ar-
chäologische Veröffentlichungen; Band 116/Philipp von 
Zabern 2003). Best.-Nr. 13023      früher 102.-      jetzt 10.20

Archäologie
Roberto Risch: Recursos naturales, 
medios de producción y explotación social
Un análisis económico de la industria lítica de Fuente Ála-
mo (Almería), 2250-1400 antes de nuestra era. Systemati-
sche Präsentation der Steinartefakte und Analyse vor dem 
Hintergrund der jeweiligen Umweltbedingungen und ge-
sellschaftlichen sowie produktionstechnischen Entwick-
lungsstrukturen der Bronzezeit. X,383 Seiten mit 101 Text-
abb., 13 Tab. und 67 Tafeln sowie eine CD-ROM, Großfor-
mat, gebunden (Iberia Archaeologica; Band 3/Philipp von 
Zabern 2002). Best.-Nr. 12377      früher 45.-      jetzt 4.50

Thomas X. Schuhmacher, Hermanfrid Schubart
Fuente Álamo
Die Siedlungskeramik der Grabungen 1985-1991. Unter-
suchungen zur Chronologie und zum Siedlungsschema 
der El Argar-Kultur. Stratigraphisch geordnete Keramik der 
El Argar-Zeit aus den Grabungen 1977-1982. Ziel der Ar-
beit ist die technologische Auswertung der Siedlungskera-
mik, Formklassifikation, Chronologie und Typologie und die 
Klärung der Funktionalität der verschiedenen Keramikty-
pen. 378 Seiten mit 135 Textabb. und 75 Tafeln sowie einer 
CD-ROM in Rückentasche, Großformat, gebunden (Iberia 
Archaeologica; Band 4/Philipp von Zabern Verlag 2003). 
Best.-Nr. 12376      früher 45.-      jetzt 4.50

Konrad Schauenburg: Studien 
zur unteritalischen Vasenmalerei. Band VII/VIII
Im Zentrum steht der Vergleich mutterländischer und groß-
griechischer Darstellungen mythologischer Themen. 192 
Seiten mit 58 Farb- und ca. 250 s/w-Abb., Großformat, bro-
schiert (Ludwig Verlag 2005). 
Best.-Nr. 14820      früher 49.90      jetzt 4.99
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Sylloge Nummorum Graecorum Deutschland. 
Sammlung der Universitätsbibliothek Leipzig
Band 2: Römische Provinzialprägungen; Addenda und 
Corrigenda zum Ersten Band. Bearbeitet von Ewald Haus-
mann. Beschrieben werden Münzen aus der Kaiserzeit; 
Prägungen aus der Zeit der Römischen Republik finden 
sich im Anhang. Die größten Anteile haben die Prägungen 
aus Alexandria, Syrien und Palästina. [112] Seiten mit 51 
Tafeln, Großformat, Leinen (Hirmer Verlag 2008). 
Best.-Nr. 12745      früher 80.-      jetzt 8.-

THVGGA [Thugga]. Bände I und II
Band I: Grundlagen und Berichte. Mit Beiträgen von Andre-
as Grüner, Gerhard Hiesel, Christian Leschke, Elsbeth Ra-
ming, Stefan Ritter, Volker Michael Strocka und Rainer 
Stutz. Hrsg. von Mustapha Khanoussi und Volker Michael 
Strocka. Der Band behandelt die Forschungsgeschichte, 
die Darstellung Thuggas in der antiken Literatur sowie in 
der Reiseliteratur des 17.-19. Jahrhunderts, und bietet 
Analysen zur städtebaulichen Entwicklung sowie erste 
Grabungsberichte. Band II: Rainer Stutz: Drei Hanghäuser 
in Thugga. Maison des trois Masques, Maison du Labyrin-
the, Maison de Dionysos et d'Ulysse. Dokumentation und 
baugeschichtliche Analyse dreier benachbarter, zentral ge-
legener, repräsentativer römischer Wohnhäuser mit reicher 
Mosaikausstattung, die sowohl im Kontext als auch für sich 
gesehen ein repräsentatives Bild kaiserzeitlicher Hausar-
chitektur in Thugga widerspiegeln. Zwei Bände, zus. 228 
Seiten mit 29 Textabb. sowie 62 Tafeln und drei Falttafeln, 
Großformat, Leinen (Archäologisches Institut der Albert-
Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau/Institut National 
du Patrimoine · Tunis/Ph. von Zabern 2002/07) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 10989      früher 136.30      jetzt 13.63

Two volumes on the archeology and history of Dereağzı
1) James Morganstern: The byzantine church at Dereağzı 
and its decoration. With two appendices. 2) The Fort at De-
reağzı and other material remains in its vicinity: From anti-
quity to the Middle Ages. Edited by James Morganstern. 
Zwei Bände, zus. XII,386 Seiten mit 65 Textabb. und 77 Ta-
feln, ein Band broschiert, ein Band Großformat, Leinen 
(Istanbuler Mitteilungen; Beiheft 29/Istanbuler Forschun-
gen; Band 40/Wasmuth Verlag 1983/93). 
Best.-Nr. 14892      früher 96.90      jetzt 9.69

Königskurgan Čertomlyk
Ein skythischer Grabhügel des 4. vorchristlichen Jahrhun-
derts. Von R. Rolle, V. Ju. Murzin und A. Ju. Alekseev. Er-
gebnisse der neueren Grabungen an einem der größten 
skythischen Grabhügel des Nordschwarzmeergebietes un-
ter Einschluss der Altfunde. Im Zentrum stehen Grabbauar-
chitektur und Totenritual. Text-, Katalog- und Beilagenteil. 
Drei Bände in zwei Teilbänden, zus. [XXI],499 Seiten mit 
101 Textabb. und 25 Tab. sowie 33 Farb- und 140 s/w-Ta-
feln, Großformat, Leinen (Hamburger Forschungen zur Ar-
chäologie; Band 1/Philipp von Zabern Verlag 1998). 
Best.-Nr. 13025      früher 194.-      jetzt 19.40

Alte Geschichte
Arnulf Braune: Menes - Moses - Minos
Die Altpalastzeit auf Kreta und ihre geschichtlichen Ur-
sprünge. Die Arbeit versucht, Wissenslücken zur kreti-
schen Altpalastzeit durch visuelle Analysen und eine ahis-
torisch-psychologische Argumentation zu schließen. 192 
Seiten mit 6 Abb. und zwei Faltkarten, broschiert (Verlag 
Die Blaue Eule 1988) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12040      früher 14.-      jetzt 1.40

Nikephoros - Zeitschrift für Sport und Kultur 
im Altertum. Jahrgang 20-26 (2007-2013)
Hrsg. von Wolfgang Decker, James G. Howie, Paul Chris-
tesen et al. Die Bände bieten insgesamt 71 Aufsätze, über-
wiegend in englischer, aber auch in deutscher, französi-
scher und italienischer Sprache. Hinzu kommen die 
Jahresbibliographien zum Sport im Altertum, Rezensionen 
sowie englischsprachige Kurzfassungen aller Aufsätze. 
Sieben Bände, zus. 2.378 Seiten mit 60 Textabb. und 84 
Tafeln, broschiert (Weidmann Verlag 2008-2016). 
Best.-Nr. 15044      statt 462.-      nur 46.20

Bernhard Gallistl: Maske und Spiegel
Zur Maskenszene des Pompejaner Mysterienfrieses. Un-
tersuchung des bekannten Freskenfrieses unter ikonogra-
phischen und religionsgeschichtlichen Aspekten. VIII,73 
Seiten mit 19 Tafeln, broschiert (Studien zur Kunstge-
schichte; Band 101/Olms Verlag 1995). 
Best.-Nr. 12434      statt 19.80      nur 1.98

Ludwig Lange: Römische Alterthümer
Der Staatsalterthümer erster bis dritter Theil. Reprint der 
Ausgaben Berlin 1876/79. Langes Anliegen ist es, Verfas-
sungsgeschichte und Geschichte der einzelnen Institutio-
nen  nicht getrennt voneinander zu behandeln, sondern in-
nerhalb möglichst präzise definierter Epochen die ge-
schichtliche Entwicklung des römischen Staates mit der 
systematischen Darstellung der für die Epoche charakte-
ristischen Institutionen zu verbinden. Drei Bände, zus. 
XXXVI,2.366 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1974) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14819      früher 368.-      jetzt 36.80

Othmar Jaeggi
Der Hellenismus auf der Iberischen Halbinsel
Studien zur iberischen Kunst und Kultur: Das Beispiel ei-
nes Rezeptionsvorgangs. Die Arbeit analysiert die Aufnah-
me von äußeren Einflüssen und ihre Umsetzung durch lo-
kale Kulturen als zusammenhängende kulturelle Entwick-
lung. XII,293,[116] Seiten mit 24 Karten, vier Tab. und 245 
Abb. auf 94 Tafeln, Großformat, gebunden (Iberia Archaeo-
logica; Band 1/Philipp von Zabern Verlag 1999) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 12652      früher 51.-      jetzt 5.10

Dieter Timpe: Romano-Germanica
Gesammelte Studien zur Germania des Tacitus. Der Band 
versammelt sechs verstreut erschienene Aufsätze aus den 
Jahren 1979 bis 1993. 228 Seiten, Leinen (B. G. Teubner 
1995). Best.-Nr. 14993      statt 109.95      nur 10.99

Out of Rome - Römerstädte in neuem Licht
Augusta Raurica / Aquincum. Das Leben in zwei römischen 
Provinzstädten. Hrsg. von Paula Zsidi und Alex R. Furger 
im Auftrag von Aquincumi Múzeum Budapest und Römer-
stadt Augusta Raurica. Ungarisch/deutsch. Der kontrastive 
Ansatz des Ausstellungsbandes ermöglicht es, Gemein-
samkeiten und Unterschiede zwischen römischen Provinz-
städten besonders deutlich herauszuarbeiten. 337 Seiten 
mit 314 Abb., Großformat, broschiert (Schwabe Verlag 
1997). Best.-Nr. 14901      früher 38.-      jetzt 3.80

Alois Dempf: Eusebios als Historiker
Anliegen des Autors ist es, Eusebios' Gesamtanschauung 
der geschichtlichen Wirklichkeit herauszuarbeiten und ver-
ständlich zu machen. 13 Seiten, broschiert (Bayerische 
Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-historische 
Klasse; 1964,11/Verlag der Bayerischen Akademie der 
Wissenschaften/C. H. Beck 1964) unaufgeschnitten. 
Best.-Nr. 15046            nur 1.-

Matthias Dreyer: Theater der Zäsur
Antike Tragödie im Theater seit den 1960er Jahren. Die 
Studie analysiert den produktiven Umgang mit der antiken 
Tragödie, die von Brechts Theaterarbeit ausgeht und über 
Künstler wie Klaus-Michael Grüber, Einar Schleef oder Ro-
bert Wilson bis zum neueren experimentellen Theater und 
zur Performance führt. 327 Seiten mit 27 Abb., broschiert 
(Wilhelm Fink Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15059      statt 56.-      nur 5.60

Klassische Philologie
Dorothea Fröhder
Die dichterische Form der "Homerischen Hymnen"
Untersucht am Typus der mittelgroßen Preislieder. VIII,390 
Seiten, broschiert (Spudasmata; Band 53/Olms Verlag 
1994) etwas angeschmutzt. 
Best.-Nr. 14769      statt 35.80      nur 3.58

Aeschylus: Tragoediae
Edidit Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff. Editio maior. 
Reprint der Ausgabe Berlin 1914. Der Band bietet eine kri-
tische Edition aller erhaltenen Tragödien Aischylos', er-
gänzt um einige Anmerkungen zu bekannten Fragmenten. 
XXXV,384 Seiten, broschiert (Weidmann Verlag 2006) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 15022      statt 88.-      nur 8.80

Siegmund Preuss: Index Isocrateus
Reprint der Ausgabe Fürth 1904. 208 Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 1971) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14761      statt 35.80      nur 3.58

Oliver Stoll
Zum Ruhme Athens: Wissen zum Wohl der Polis
Xenophons Ideal einer Führungspersönlichkeit und Athens 
Reiterei im Hipparchikos ‹Logos›. 100 Seiten, broschiert 
(Altertumswissenschaften/Archäologie; Band 3/Frank & 
Timme Verlag 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14886      statt 19.80      nur 1.98
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Orphei Hymnorum Concordantia
Instruxit Albertus Bernabé. Die Konkordanz erfasst alpha-
betisch sämtliche Wörter des Textes (Quandt 1962), wobei 
sie zwischen homophonen Wörtern unterscheidet und den 
Erscheinungskontext anführt. 176 Seiten, Leinen (Alpha-
Omega. Reihe A; Band LXXXIV/Olms Verlag 1988) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14768      statt 35.80      nur 3.58

Theodor Mommsen: Philologische Schriften
[Hrsg. von Eduard Norden]. Reprint der Ausgabe Berlin 
1909. Der Band versammelt 87 Abhandlungen, im Umfang 
von einer Miszelle bis zum libellus, gegliedert in latina, 
graeca und grammatica sowie zwei Artikel allgemeineren 
Inhalts. XI,825 Seiten, Leinen (Gesammelte Schriften; 
Band VII/Weidmann Verlag 1994) leicht angeschmutzt und 
berieben. Best.-Nr. 14817      statt 139.-      nur 13.90

Paul von Winterfeld
Von Horaz bis Hrotsvith von Gandersheim
Gesammelte Schriften. Hrsg. von Wolfgang Maaz und Fritz 
Wagner. 34 Schriften der Jahre 1895 bis 1905, darunter 23 
Aufsätze zur klassischen und zur mittellateinischen Philo-
logie und 7 Rhythmen- und Sequenzstudien. XXXV,338 
Seiten mit 5 Faksimiletafeln, Leinen (Spolia Berolinensia; 
Band 6/Weidmann Verlag 1996) minimale Lagerspuren.
Best.-Nr. 14800      statt 49.80      nur 4.98

Tacitus: Agricola und Germania
Übersetzt, eingeleitet und erläutert von Lenelotte Möller. 
160 Seiten, gebunden (Marix Verlag 2012). 
Best.-Nr. 14842      früher 15.-      jetzt 1.50

Bernhard Bischoff: Der Fronto-Palimpsest der Mauriner
31 Seiten, broschiert (Bayerische Akademie der Wissen-
schaften; Philosophisch-historische Klasse; Jahrg. 1958, 
Heft 2/Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaf-
ten/ C. H. Beck 1958) unaufgeschnitten.
Best.-Nr. 14778            nur 1.-

Heinrich Ludolf Ahrens: Kleine Schriften
Band I: Sprachwissenschaft [mehr nicht erschienen]. Mit 
einem Vorwort von O. Crusius. Reprint der Ausgabe Han-
nover 1891. XV,584 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1977). 
Best.-Nr. 14764      statt 99.80      nur 9.98

Text, Kontext, Kontextualisierung
Moderne Kontextkonzepte und antike Literatur. Hrsg. von 
Ute Tischer, Alexandra Forst und Ursula Gärtner. Die Ent-
scheidung, etwas als "Kontext" anzusehen, berührt die 
Frage nach der angemessenen Interpretation antiker Lite-
ratur. 16 Beiträge problematisieren diese Begriffe und re-
flektieren exemplarisch, was "Kontext" im jeweiligen Zu-
sammenhang bedeutet. 368 Seiten mit 11 Abb., broschiert 
(Spudasmata; Band 179/Olms Verlag 2018) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15043      statt 78.-      nur 7.80

Mittelalter
Róbert Müller: Die Gräberfelder 
von Keszthely-Fenékpuszta, Ödenkirche-Flur
Vorlage der mittelalterlichen und frühmittelalterlichen Grä-
ber, Auswertung der Funde und Diskussion der Bestat-
tungssitten. 377 Seiten mit 90 Textabb., 25 Tab., 8 Farb- 
und 33 s/w-Tafeln, Großformat, gebunden (Castellum Pan-
nonicum Pelsonense; Vol. 5/Marie Leidorf 2014) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14956      statt 54.80      nur 5.48

Wolfgang Christian Schneider
Ruhm, Heilsgeschehen, Dialektik
Drei kognitive Ordnungen in Geschichtsschreibung und 
Buchmalerei der Ottonenzeit. Anhand von Texten und Wid-
mungsbildern aus der Zeit von 950-1050 arbeitet Schnei-
der drei grundlegende »Verstehensmuster« heraus, in de-
nen die Vorstellungen zum Ausdruck kommen, die die 
Menschen in ottonischer Zeit mit ihrem Handeln verbunden 
haben. XVI,398 Seiten und 33 Tafeln, broschiert (Histori-
sche Texte und Studien; Band 9/Olms Verlag 1988) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14782      früher 64.-      jetzt 6.40

Stefan Weber: Das Leben des Eberhard von Kumbd
Heidelbergs Anfänge und weibliche Frömmigkeit am Mittel-
rhein. Neuedition, Übersetzung, Kommentar. Lateinisch/
deutsche Edition der Vita Eberardi de Commeda mit Kom-
mentar zu Entstehung und Inhalt. Die Biographie des Klos-
tergründers führt in dessen mittelalterliche Welt ein. 309 
Seiten, gebunden (Heidelberger Veröffentlichungen zur 
Landesgeschichte und Landeskunde; Band 11/Winter Ver-
lag 2004). Best.-Nr. 12585      früher 42.-      jetzt 2.-

Societates
Das Verzeichnis der Handelsgesellschaften im Lübecker 
Niederstadtbuch 1311-1361. Hrsg. von Albrecht Cordes, 
Klaus Friedland und Rolf Sprandel. Edition des lateini-
sches Verzeichnisses, erschlossen durch zwei rechts- bzw. 
wirtschaftshistorische Aufsätze und ein Personenregister. 
122 Seiten, broschiert (Quellen und Darstellungen zur 
Hansischen Geschichte. N.F.; Band 54/Böhlau 2003).
Best.-Nr. 14836      statt 27.90      nur 2.79

Rudolf Weigand: Vinzenz von Beauvais
Scholastische Universalchronistik als Quelle volkssprachi-
ger Geschichtsschreibung. Die Studie fragt nach der 
deutschsprachigen Rezeption des "Speculum Historiale", 
dem bei der Erforschung des spezifischen Verhältnisses 
von gelehrt-lateinischer und volkssprachiger Historiogra-
phie zentrale Bedeutung zukommt. X,378 Seiten mit vier 
Tafeln, broschiert (Germanistische Texte und Studien; 
Band 36/Olms Verlag 1991) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14776      früher 44.80      jetzt 4.48

Urkundenbuch der Stadt Braunschweig
Band 5: 1351-1360 mit Nachträgen. Im Auftrag der Stadt 
Braunschweig hrsg. von Manfred R. W. Garzmann. Bear-
beitet von Josef Dolle. 793 Seiten, Leinen (Veröffentlichun-
gen der Historischen Kommission für Niedersachsen und 
Bremen; Band 37/Quellen und Untersuchungen zur Ge-
schichte Niedersachsens im Mittelalter; Band 17/Hahn-
sche Buchhandlung 1994). 
Best.-Nr. 14835      früher 65.50      jetzt 6.55

Thomas Kingsmill Abbott: Catalogue 
of Fifteenth-Century Books in the Library of 
Trinity-College, Dublin, and in Marsh's Library, Dublin
Reprint der Ausgabe Dublin 1905. VI,225 Seiten und 11 Ta-
feln, Leinen (Olms Verlag 1977) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14759      statt 49.80      nur 4.98

Petermann Etterlin: Kronica 
von der loblichen Eydtgnoschaft, jr harkommen 
und sust seltzam strittenn und geschichten
Reprint der Ausgabe Basel 1507. Mit einem Nachwort 
hrsg. von Guy P. Marchal. Diese erste umfassende 
Schweizer Chronik beschreibt die Ereignisse des Zeit-
raums von der legendären Gründung des Klosters Einsie-
deln 861 bis zum Mord und Gottesurteil von Ettiswil 1503. 
Vier Seiten und CXXIIII,[8] Blatt (recto & verso) mit 29 Holz-
schnitten, Leinen (Helvetica Rara/Olms Verlag 2011). 
Best.-Nr. 13061      statt 74.-      nur 4.-

Frühe Neuzeit
Merchants, Pirates, and Smugglers
Criminalization, Economics, and the Transformation of the 
Maritime World (1200-1600). Edited by Thomas Heebøll-
Holm, Philipp Höhn and Gregor Rohmann. 15 contributions 
address maritime violence and criminalization from a large 
variety of different European regions and develop theoreti-
cal concepts to examine their long-term development. 431 
Seiten, broschiert (Schwächediskurse und Ressourcenre-
gime; Band 6/Campus Verlag 2019) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15015      statt 43.-      nur 4.30

Kuno Böse: Amt und soziale Stellung
Die Institution der »élus« in Frankreich im 16. und 17. Jahr-
hundert am Beispiel der Elektion Troyes. Die Studie stellt 
exemplarisch Entwicklung und Aufgaben einer Steuerbe-
hörde dar und untersucht die Amtsträger in Hinblick auf 
ihre soziale Herkunft und das Problem der sozialen Mobili-
tät durch den Kauf und die Ausübung königlicher Ämter. 
Zwei Bände, zus. 1.027 Seiten mit vier Abb., 8 Karten und 
20 Tab., broschiert (Schriften zur Europäischen Sozial- und 
Verfassungsgeschichte; Band 4/Peter Lang 1986) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14927      statt 122.95      nur 12.29

Die Korrespondenz Ferdinands I. 
Band 4: Familienkorrespondenz 1533 und 1534 [Nr. 683-
849]. Bearbeitet und hrsg. von Christopher F. Laferl und 
Christina Lutter. Der Band enthält die vollständige Tran-
skription, Regestierung und ausführliche Kommentierung 
der Korrespondenzjahrgänge, hauptsächlich die überwie-
gend in deutscher und französischer Sprache geführte 
Korrespondenz Ferdinands I. mit seinem Bruder Karl V. 
und seiner Schwester Maria von Ungarn. 398 Seiten, bro-
schiert (Korrespondenz österreichischer Herrscher/Veröf-
fentlichungen der Kommission für Neuere Geschichte Ös-
terreichs; Band 90/Böhlau Verlag 2000). 
Best.-Nr. 14898      statt 65.-      nur 6.50
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Ulrike Krautheim: Die Souveränitätskonzeption in den
englischen Verfassungskonflikten des 17. Jahrhunderts
Eine Studie zur Rezeption der Lehre Bodins in England 
von der Regierungszeit Elisabeths I. bis zur Restauration 
der Stuartherrschaft unter Karl II. Der Prozess, in dem Sou-
veränität als politische Realität etabliert und als politik-the-
oretischer Begriff neu definiert wurde, wird im Kontext der 
politischen Entwicklung in England nachgezeichnet. IV,597 
Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 97/Pe-
ter Lang Verlag 1977) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14905      statt 114.95      nur 11.49

Klaus Malettke
Hegemonie, multipolares System, Gleichgewicht
Internationale Beziehungen 1648/1659 - 1713/1714. Der 
dritte Band des Handbuchs der Geschichte der Internatio-
nalen Beziehungen behandelt eine Zeit, die weithin noch 
im Zeichen des bourbonisch-habsburgischen Gegensat-
zes stand. Das Werk zielt darauf ab, durch systematische 
Behandlung der internationalen Beziehungen die ge-
schichtlichen Entwicklungen differenziert und zugleich an-
schaulich darzustellen. XIX,583 Seiten mit 17 Abb., Leinen 
(Schöningh Verlag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15057      statt 158.-      nur 15.80

Andreas Suter
Der Schweizerische Bauernkrieg von 1653
Politische Sozialgeschichte - Sozialgeschichte eines politi-
schen Ereignisses. Die Studie rekonstruiert und analysiert 
Voraussetzungen, Verlauf und Folgen dieser "Revolution" 
und zeigt, daß der Bauernkrieg und andere innere Konflikte 
dieser Zeit in ganz Europa gemeinsame strukturelle Vorbe-
dingungen besaßen. 689 Seiten mit 33 Farb- und s/w-Abb., 
gebunden (Frühneuzeit-Forschungen; Band 3/bibliotheca 
academica Verlag 1997) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15029      statt 59.-      nur 5.90

Susanne Rode-Breymann
Musiktheater eines Kaiserpaars - Wien 1677 bis 1705
Ziel des Buches ist eine 'dichte Beschreibung' der höfi-
schen Musiktheater-Kultur in ihrem gesellschaftlichen Zu-
sammenhang. Im Zentrum steht das höfische Akteurssys-
tem von Auftraggebern und Bühnenkünstlern verschie-
denster Sparten. VII,458 Seiten mit 43 Textabb. und 46 No-
tenbeispielen sowie 8 Farbtafeln, gebunden (Olms Verlag 
2010). Best.-Nr. 12836      statt 58.-      nur 5.80

Kai Nürnberger: Die Kunst der Information
König Wilhelm III. und die Medien seiner Zeit. Der Autor 
analysiert an zahlreichen zeitgenössischen Text- und Bild-
beispielen die Verknüpfung von Macht und Medien durch 
Informationspolitik und Mediennetzwerke. 257 Seiten und 
34 Tafeln, broschiert (Britannica et Americana. Folge 3; 
Band 21/Universitätsverlag Winter 2003). 
Best.-Nr. 12643      früher 36.-      jetzt 3.60

Jürgen C. Jacobs: Der Fürstenspiegel 
im Zeitalter des aufgeklärten Absolutismus
29 Seiten, broschiert (Nordrhein-Westfälische Akademie 
der Wissenschaften; Vorträge G 376/Westdeutscher Ver-
lag 2001) leicht bestoßen. 
Best.-Nr. 14781      statt 12.90      nur 1.29

18. Jahrhundert/Aufklärung
Rainer Hünecke: Institutionelle Kommunikation 
im kursächsischen Bergbau des 18. Jahrhunderts
Akteure - Diskurse - soziofunktional geprägter Schriftver-
kehr. Anliegen der Arbeit ist es, das vielfältige Sprachhan-
deln von Menschen unterschiedlicher sozialer Herkunft in 
einem relevanten Ausschnitt der Gesellschaft exempla-
risch zu erfassen. 459 Seiten mit 13 Abb. und 79 Tab., ge-
bunden (Sprache - Literatur und Geschichte; Band 37/Win-
ter Verlag 2010). Best.-Nr. 12587      früher 87.-      jetzt 3.-

Kampf um die Aufklärung?
Institutionelle Konkurrenzen und intellektuelle Vielfalt im 
Halle des 18. Jahrhunderts. Hrsg. von Renko Geffarth, 
Markus Meumann und Holger Zaunstöck. Galt Halle lange 
als Schauplatz der Auseinandersetzung zwischen der Auf-
klärung und widerstreitenden Kräften wie dem Pietismus, 
so zeigen die 17 Beiträge des Bandes, dass solche Kon-
fliktlinien weniger statisch als vielmehr diskursiv und situa-
tiv bedingt waren. Ein vielfältiges Bild aktueller Aufklä-
rungsforschung am Beispiel Halles. 334 Seiten mit 26 
Abb., gebunden (Mitteldeutscher Verlag 2018). 
Best.-Nr. 15017      früher 50.-      jetzt 5.-

Jeff Bach: Voices of the Turtledoves
The Sacred World of Ephrata. The author describes the ra-
dical Pietist community founded in 18th century and shows 
that the key to understanding life at Ephrata is the religious 
thought of the founders. XIX,282 Seiten mit 29 Abb., Lei-
nen (Arbeiten zur Geschichte des Pietismus/Pennsylvania 
State University Press 2003). 
Best.-Nr. 14958      statt 65.-      nur 6.50

Johann Samuel Ersch
Handbuch der Deutschen Literatur seit der Mitte 
des 18. Jahrhunderts bis auf die neueste Zeit
Systematisch bearbeitet und mit den nöthigen Registern 
versehen. Neue mit verschiedenen Mitarbeitern besorgte 
Ausgabe. Band 1: Literatur der Philologie, Philosophie und 
Pädagogik. Bearbeitet von E.G.A. Böckel. Band 2: Literatur 
der Theologie. Bearbeitet von E.G.A. Böckel. Band 3: Lite-
ratur der Jurisprudenz und Politik. Mit Einschluß der Came-
ral-Wissenschaften. Bearbeitet von J.Chr. Koppe. Band 4: 
Literatur der Schönen Künste. Bearbeitet von J.K.A. Rese 
und Chr. A. Geissler. Band 5: Literatur der Medizin. Fortge-
setzt von F. A. B. Puchelt. Band 6: Literatur der Mathema-
tik, Natur- und Gewerbskunde mit Inbegriff der Kriegskunst 
und anderer Künste, außer der Schönen. Bearbeitet von 
F.W. Schweigger-Seidel. Band 7: Literatur der Geschichte 
und deren Hilfswissenschaften. Band 8: Literatur der ver-
mischten Schriften. Bearbeitet von Chr. A. Geissler. Reprint 
der Ausgaben Leipzig 1822-40. Ersch begründete mit dem 
Handbuch der Deutschen Literatur seit Mitte des 18. Jahr-
hunderts die deutsche Bibliographie. Acht Bände in sieben, 
zus. XXXII Seiten und 7.288 Spalten, Leinen (Olms Verlag 
1982/2004) Band 5, der 2004 neu gedruckt wurde, hat ein 
etwas größeres Format und ein anderes Rückenschild. 
Best.-Nr. 12928      statt 748.-      nur 48.-

Ulrich Maneval: Die Majorate des spanischen Adels
Eine Fallstudie über die Majorate und ihre Desvinkulation 
im Raum Córdoba (1750-1870). Ökonomische, soziale und 
politische Bedeutung der Rechtseinrichtung im Ancien Ré-
gime und Auswirkungen der liberalen Revolutionen. Zwei 
Bände, zus. 891 Seiten mit einigen Tab., vier Karten und 16 
genealogischen Tafeln, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissen-
schaften; Band 738/Peter Lang Verlag 1997) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14914      statt 127.95      nur 12.79

Voix conservatrices et réactionnaires 
dans les périodiques allemands 
de la Révolution française à la Restauration
L'étude est menée à partir des revues périodiques, qui re-
flètent le caractère public du débat et permettent de se fai-
re une idée assez exacte de son écho. En même temps, on 
constate que le débat théorique s'appuie constamment sur 
l'évolution politique, en Allemagne et hors d'Allemagne, et 
que le refus de l'abstraction, qui est un des postulats ma-
jeurs du conservatisme, est profondément inscrit dans les 
modes de pensée de l' Aufklärung. XVI,431 Seiten, bro-
schiert (Convergences; Vol. 13/Peter Lang 1999) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14941      statt 112.95      nur 11.29

Friedrich Gentz: Kleine Schriften
Reprint von Monographien und Beiträgen zu Periodika, die 
zwischen 1791 und 1800 erschienen sind. Hrsg. von Gün-
ther Kronenbitter. Elf Beiträge zur Französischen Revoluti-
on sowie zu weiteren geschichtlichen und philosophischen 
Themen. 591 Seiten, Leinen (Friedrich Gentz. Gesammel-
te Schriften; Band 7/Historia Scientiarum/Olms 1998).
Best.-Nr. 15008      statt 129.-      nur 12.90

Friedrich Gentz: Historisches Journal. Eine Auswahl
Reprint von Beiträgen zum Historischen Journal aus den 
Jahren 1799 und 1800. Hrsg. von Günther Kronenbitter. In 
den sechs Beiträgen des Bandes setzt sich Gentz vor al-
lem intensiv mit der Entstehung und dem Umgang mit der 
Französischen Revolution in Europa auseinander. 684 Sei-
ten, Leinen (Friedrich Gentz. Gesammelte Schriften; Band 
5/Historia Scientiarum/Olms Verlag 1999). 
Best.-Nr. 15006      statt 154.-      nur 15.40

Friedrich Gentz
Übersetzungen, Einleitungen und Kommentare
Auszugsweiser Reprint der Ausgaben Berlin 1793-1797. 
Hrsg. von Günther Kronenbitter. Im Zentrum der fünf Texte 
steht die Französische Revolution. 610 Seiten, Leinen 
(Friedrich Gentz. Gesammelte Schriften; Band 6/Historia 
Scientiarum/Olms Verlag 1998). 
Best.-Nr. 15007      statt 129.-      nur 12.90
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Karl Viktor von Bonstetten
Briefkorrespondenzen. Band VII: 1793-1798
Historisch-kritische Ausgabe der Briefkorrespondenzen Karl 
Viktor von Bonstettens und seines Kreises 1753-1832. Zwei-
te Zeitspanne 1787-1811: Fato Profugus. Teilband VII/1: 
1793-1797: Alt Bern vor dem Untergang. Tessin 1795. Teil-
band VII/2: 1797-1798: Im Feuerschlund der Revolution. 
Mit Einleitung und Kommentar hrsg. von Doris und Peter 
Walser-Wilhelm. Kernstücke des ersten Teilbandes sind 
die Reisebriefe Friedrich von Matthissons an Bonstetten 
aus Deutschland (1794), die Tagebücher Friederike Bruns, 
Matthissons und der Fürstin Luise von Anhalt-Dessau vom 
gemeinsamen Aufenthalt im Tessin im Herbst 1795; er-
gänzt durch Bonstettens gleichzeitiges Notizenbuch u.a. In 
zweiten Teilband verdichten sich die Korrespondenzen zwi-
schen Bern, Nyon, Zürich, Schaffhausen, Wien, Dessau 
und Kopenhagen zum dramatischen Bericht vom Unter-
gang der Alten Eidgenossenschaft. Erstmals wird der Brief-
wechsel Johannes von Müllers mit seinem in Schaffhausen 
wirkenden Bruder Georg vollständig veröffentlicht. Bonstet-
tens Briefe an Johannes Müller entwerfen politische Visio-
nen eines modernen schweizerischen Bundesstaates. Der 
Band endet mit Bonstettens Aufenthalt beim Rastatter Kon-
gress und seiner Weiterreise über Göttingen. Zwei Bände, 
zus. XXXVII,1.243 Seiten mit 40 Tafeln und einer Falttafel, 
Leinen (Bonstettiana; Band VII/Peter Lang 1998) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14934      statt 153.95      nur 15.39

19. Jahrhundert
Friedrich Gentz 
Authentische Darstellung des Verhältnisses 
zwischen England und Spanien vor und bei dem 
Ausbruche des Krieges zwischen beiden Mächten
Reprint der Ausgabe St. Petersburg 1806. Hrsg. von Gün-
ther Kronenbitter. Seine in vier zeitliche Abschnitte geglie-
derte Darstellung ergänzt Gentz durch über 200 Seiten 
"Aktenstücke, die Verhältnisse zwischen Spanien und Eng-
land vor und bei dem Ausbruch des Krieges betreffend". 
XVI,557 Seiten, Leinen (Friedrich Gentz. Gesammelte 
Schriften; Band 3/Historia Scientiarum/Olms Verlag 1997). 
Best.-Nr. 15005      statt 109.-      nur 10.90

Krise, Reformen und Militär
Preußen vor und nach der Katastrophe von 1806. Hrsg. 
von Jürgen Kloosterhuis und Sönke Neitzel. Fünf Aufsätze 
untersuchen die Reformmaßnahmen von Rüchel, Scharn-
horst und Gneisenau und machen deutlich, in welch unter-
schiedlicher Weise die Generalität vor und nach 1806 über 
Veränderungen nachdachte. 279 Seiten mit 9 Abb., bro-
schiert (Quellen und Forschungen zur Brandenburgischen 
und Preußischen Geschichte. N.F.; Beiheft 10/Duncker & 
Humblot 2009) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt. 
Best.-Nr. 14807      statt 79.90      nur 7.99

Olav Vollstedt: Maschinen für das Land
Agrartechnik und produzierendes Gewerbe Schleswig-
Holsteins im Umbruch (um 1800-1867). Anhand zahlrei-
cher Quellen zeichnet der Autor die ineinander verflochte-
ne Entwicklung der Landwirtschaft und der Produktion 
landwirtschaftlicher Geräte und Maschinen hin zur Mecha-
nisierung/Technisierung im 19. Jahrhundert nach. 569 Sei-
ten mit 5 Textabb., 11 Tab. und 37 Tafeln, gebunden (Kieler 
Werkstücke. Reihe A; Band 17/Peter Lang 1997) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14917      früher 115.95      jetzt 11.59

Heinrich Börnstein
Fünfundsiebzig Jahre in der Alten und Neuen Welt
Memoiren eines Unbedeutenden. Reprint der Ausgaben 
Leipzig 1881. Hrsg. und mit einer Einleitung in englischer 
Sprache versehen von Patricia A. Herminghouse. Die leb-
haften Memoires des Journalisten, Impresarios, Schau-
spielers, Soldaten und Diplomaten. Zwei Bände, zus. 12*,
VIII,896 Seiten, Halbleinen (Crosscurrents: Writings of 
German Political Emigrés in Nineteenth-Century America. 
Section I: Memoirs; Vol. 2/Peter Lang Verlag 1986) Mängel- 
exemplar. Best.-Nr. 14902      statt 123.95      nur 12.39

Heinz-Jörg Heinrich 
Die Finanzwirtschaft der Stadt Hildesheim während der 
Zugehörigkeit zum Königreich Hannover 1815-1866
Die Studie analysiert die institutionellen und sozio-ökono-
mischen Rahmenbedingungen der Stadt und untersucht 
die Ausgaben- und die Einnahmenseite. 224 Seiten mit 24 
Abb. und zahlreichen Tab., broschiert (Schriftenreihe des 
Stadtarchivs und der Stadtbibliothek Hildesheim; Band 18/
Bernward 1989) etwas berieben. 
Best.-Nr. 15018      früher 21.-      jetzt 2.10

Urban Radicals, Rural Allies
Social Democracy and the Agrarian Issue, 1870-1914. Edi-
ted by Aad Blok, Keith Hitchins, Raymond Markey and Bir-
ger Simonson. The eighteen contributions to this volume 
examine the attitudes of social democratic parties in Aus-
tralia and Europe towards the peasantry and the agrarian 
issue. 451 Seiten, gebunden (International and Comparati-
ve Social History; Vol. 7/Peter Lang Verlag 2002) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14945      statt 116.95      nur 4.95

Sabine Schaller: Blaukreuzmänner, 
Guttemplergeschwister und abstinente Frauen
Vereinsbasierte Alkoholprävention in Magdeburg vom aus-
gehenden 19. Jahrhundert bis 1933. Eine Betrachtung aus 
der Geschlechterperspektive. Zahlreiche Vereinigungen 
beförderten die gesellschaftliche Diskussion um die Alko-
holfrage. Die Autorin folgt den Spuren dieser Bewegung 
am Beispiel Magdeburgs. 264 Seiten, broschiert (Magde-
burger Reihe; Band 26/mdv Mitteldeutscher Verlag 2014).
Best.-Nr. 15049      früher 14.95      jetzt 1.49

Siegfried Brewka: Zentrum und Sozialdemokratie in der
bayerischen Kammer der Abgeordneten 1893-1914
Das Wirken der Fraktionen und ihrer Mitglieder wird unter 
dem Aspekt der politischen Meinungs- und Willensbildung 
untersucht. Diagramme und Tabellen, die durch einen Per-
sonenindex erschlossen sind, zeigen die parlamentarische 
Tätigkeit jedes Abgeordneten, so dass die Studie auch als 
Nachschlagewerk dient. 613 Seiten mit 32 Abb. und einem 
237 Seiten umfassenden Tabellenteil, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre 
Hilfswissenschaften; Band 742/Peter Lang 1997) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14915      statt 115.95      nur 11.59

Martin Bemmann
Beschädigte Vegetation und sterbender Wald
Zur Entstehung eines Umweltproblems in Deutschland 
1893-1970. Anhand von fünf Debatten um immissions-
bedingte Waldschäden und mit Blick auf die Transformati-
onsprozesse der deutschen Gesellschaft zeigt der Autor 
Gründe für Veränderungen in der Behandlung von Umwelt-
phänomenen auf. 540 Seiten mit 13 Abb., gebunden (Um-
welt und Gesellschaft; Band 5/Vandenhoeck & Ruprecht 
2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15031      statt 89.-      nur 8.90

20. Jahrhundert
Der Potsdamer Forte-Kreis
Eine utopische Intellektuellenassoziation zur europäischen 
Friedenssicherung. Hrsg. von Richard Faber und Christine 
Holste. Die Beiträge charakterisieren den Forte-Kreis 
(1910-15) in der prismatischen Brechung seiner Mitglieder 
und weiterer Persönlichkeiten, die ihm nahe standen. 244 
Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2002) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 14865      statt 35.-      nur 3.50

Bernard Degen: Abschied vom Klassenkampf
Die partielle Integration der schweizerischen Gewerk-
schaftsbewegung zwischen Landesstreik und Weltwirt-
schaftskrise (1918-1929). 333 Seiten mit 30 Tab., bro-
schiert (Basler Beiträge zur Geschichtswissenschaft; Band 
161/Helbing und Lichtenhahn/Schwabe Verlag 1991) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 14900      früher 68.-      jetzt 6.80

Le discours européen dans les revues allemandes/
Der Europadiskurs in den deutschen Zeitschriften 
Drei Bände: 1918-1933; 1933-1939; 1945-1955. Études 
réunies par Michel Grunewald en collaboration avec Hans 
Manfred Bock. Die Tagungsbände analysieren, zum Teil in 
französischer Sprache, die Diskussionen über die europäi-
sche Frage, wie sie in den (sowohl im Exil als auch in 
Deutschland erschienenen) deutschen Zeitschriften ge-
führt wurden. Drei Bände, zus. XXXII,1.361 Seiten, bro-
schiert (Convergences; Vol. 3,11,18/Peter Lang Verlag 
1997-2001) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14991      statt 335.85      nur 33.58

Ulrich Peter: Der 'Bund der religiösen Sozialisten' 
in Berlin von 1919 bis 1933
Geschichte - Struktur - Theologie und Politik. Darstellung 
von Entstehung und Geschichte des Bundes, Analyse sei-
nes Verhältnisses zu Kirche und Arbeiterbewegung und 
Fallstudien zu den BRSD-Zentren Neukölln und Charlot-
tenburg. 696 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 532/Peter Lang 
Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14926      statt 127.95      nur 12.79

https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14934.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14934.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15005.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15005.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15005.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15005.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14807.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14917.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14902.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14902.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15018.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15018.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15018.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14945.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15049.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15049.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14915.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14915.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15031.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15031.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14865.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14900.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14991.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14991.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14926.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14926.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14991.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14915.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14917.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15005.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14934.html


20. Jahrhundert · Bildungs-, Hochschul- und Wissenschaftsgeschichte 7

Alexander Klimo: Im Dienste des Arbeitseinsatzes
Rentenversicherungspolitik im »Dritten Reich«. Der Autor 
analysiert, wie das Reichsarbeitsministerium agierte und 
ein eigenständiges politisches Profil entwickelte, und zeigt, 
dass bei der Durchführung der Rentenversicherung Nütz-
lichkeitserwägungen für die »Volksgemeinschaft« die do-
minierende Rolle spielten. 419 Seiten mit 8 Abb., gebun-
den (Geschichte des Reichsarbeitsministeriums im Natio-
nalsozialismus/Wallstein 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15027      statt 39.90      nur 3.99

Anne-Marie Corbin-Schuffels: Manès Sperber
Un combat contre la tyrannie (1934-1960). La première 
partie étudie la rupture de Sperber avec les communistes, 
son analyse des régimes totalitaires et la définition de la 
position de l'intellectuel dans la société. Elle aborde égale-
ment l'importance du judaïsme pour Sperber. La deuxième 
partie évoque le rôle politique joué par Sperber dans la 
Zone Française d'occupation après 1945 en Allemagne et 
en Autriche. XXX,517 Seiten, broschiert (Contacts. Série 3: 
Études et documents; Vol. 34/Peter Lang 1996) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14932      statt 101.95      nur 10.19

Manfred Wilke: Der SED-Staat
Geschichte und Nachwirkungen. Gesammelte Schriften. 
Zum 65. Geburtstag des Autors zusammengestellt und 
hrsg. von Hans-Joachim Veen. 18 Aufsätze aus den Jah-
ren 1991-2006 in chronologischer Ordnung, darunter auch 
zuvor unveröffentlichte Beiträge sowie ein Interview. IX,339 
Seiten, broschiert (Böhlau Verlag 2006). 
Best.-Nr. 14959      früher 45.-      jetzt 4.50

Opfer und Täter im SED-Staat
Hrsg. von Lothar Mertens und Dieter Voigt. Zehn Beiträge 
dokumentieren und analysieren die vielfältigen Methoden, 
die zur Stabilisierung des Machtmonopols zur Anwendung 
kamen. 268 Seiten mit 29 Abb. und Tab., broschiert (Schrif-
tenreihe der Gesellschaft für Deutschlandforschung; Band 
58/Duncker & Humblot 1998) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14827      statt 62.-      nur 6.20

Kiran Klaus Patel: Europäisierung wider Willen
Die Bundesrepublik Deutschland in der Agrarintegration 
der EWG 1955-1973. Der Autor untersucht die Rolle der 
Bundesrepublik Deutschland bei der Entstehung der Ge-
meinsamen Agrarpolitik der EWG und schlägt dabei inno-
vative Brücken zwischen der Erforschung des europäi-
schen Integrationsprozesses und der Debatte über 
transnationale Geschichte. 564 Seiten, gebunden (Studien 
zur Internationalen Geschichte; Band 23/Oldenbourg Ver-
lag 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14823      statt 119.95      nur 11.99

Bildungs-, Hochschul- und 
Wissenschaftsgeschichte
Berlin-Brandenburgische 
Akademie der Wissenschaften. Jahrbuch 1998-2009
Hrsg. von der Berlin-Brandenburgischen Akademie der 
Wissenschaften (vormals Preußische Akademie der Wis-
senschaften). Die Jahrbücher berichten über die vielfältige 
Arbeit der Akademie und dokumentieren die Beiträge der 
Festsitzungen und weiterer Tagungen. Zwölf Bände, zus. 
6.206 Seiten mit über 200 Farb- und s/w-Abb., Leinen 
(Akademie Verlag 1999-2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14829      früher 790.80      jetzt 79.08

Michael Kuhn: De nomine et vocabulo
Der Begriff der medizinischen Fachsprache und die Krank-
heitsnamen bei Paracelsus (1493-1541). Die Analyse aus-
gewählter Texte zeigt die zentrale Bedeutung der Krank-
heitsbezeichnungen für Paracelsus' medizinisches Pro-
gramm in Abgrenzung zur Humoralpathologie. 237 Seiten, 
broschiert (Germanische Bibliothek. N.F., Reihe 3; Band 
24/Universitätsverlag Winter 1996) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14758      früher 42.-      jetzt 4.20

Alberto Savinio [i.e. Andrea de Chirico]
Nostradamus
Aus dem Italienischen übersetzt von Karin Fleischanderl. 
Hrsg. und mit einem Nachwort und Anmerkungen von Ri-
chard Schroetter. In seiner essayistischen, von Verehrung 
geprägten Biografie aus dem Jahr 1938 geht Savinio alias 
Di Chirico der Person und dem Mythos Nostradamus litera-
risch nach. 79 Seiten, broschiert (Wolffs Broschur/Friede-
nauer Presse 2019). 
Best.-Nr. 15040      statt 18.-      nur 1.80

Michael  Toxites [sive Micaelus Toxites Medicus]
Onomastica II [duo]
Onomasticon Primum: Philosophicvm, Medicvm, Synony-
mvm ex varĳs vulgaribusq[ue] linguis. Onomasticum Alte-
rum: Theophrasti Paracelsi: hoc est, earum vocum, qua-
rum in scriptis eius solet usus esse, explicatio. Gründliche 
Erklärung in allerlei Sprache[n], der Philosophische[n], Me-
dicinischen vnd Chimicische[n] Namen, welcher sich die 
Arzet, Apoteker, auch Theophrastus zugebrauchen pfle-
gen. Beigebunden ist: ἑρμινεια. Das ist ein onomasticvm, 
interpretatio oder eklerunge Leonhardt Thurneyssers zum 
Thurn. Vber die frembden vnd vnbekanten Wörter/ Carac-
ter vnd Namen/ welche in den schrifften [...] Theophrasti 
Paracelsi, von Hohenheim gefunden werden. Beigebun-
den ist ferner: Testamentum Philippi Theophrasti Paracelsi, 
des hocherfahrnen Teutschen Philosophi/ vnd baider Artz-
ney Doctoris. Reprint der Ausgaben Straßburg und Berlin 
1574. Drei Werke in einem Band, zus. [XXXVII],490,[178] 
Seiten, Leinen (Olms Verlag 2007). 
Best.-Nr. 15009      statt 198.-      nur 19.80

Holger Steinmann: Absehen - Wissen - Glauben
Physikotheologie und Rhetorik 1665-1747. Physikotheolo-
gie ist der frühaufklärerische Versuch, die Naturphilosophie 
der frühen Neuzeit und ihre Techniken des Beobachtens 
und Experimentierens mit dem überlieferten Wissen christ-
lich-jüdischer Provenienz zu korrelieren. Diese Studie wid-
met sich den unterschiedlichen Ausprägungen physiko-
theologischer Rede im deutschen und englischen Sprach-
raum um 1700 im Schnittpunkt von Wissenschaftsge-
schichte, Sprach- und Literaturtheorie, Rhetorik, Philoso-
phie und Theologie. Im Zentrum stehen Texte von Hooke 
und Boyle, von Locke, Bentley und Newton, von Derham, 
Addison und Brockes. 255 Seiten und eine Beilage, bro-
schiert (Kaleidogramme; Band 32/Kulturverlag Kadmos 
2008). Best.-Nr. 15033      früher 29.80      jetzt 2.98

Tobias Mayer: Schriften zur Astronomie, 
Kartographie, Mathematik und Farbenlehre
Band I: Eßlinger, Augsburger und Nürnberger Arbeiten. Re-
print von Monographien und Beiträgen, die zwischen 1741 
und 1750 erschienen sind. Mit einer Einleitung hrsg. von 
Eberhard Knobloch und Erhard Anthes. Gemeinsam mit 
Menso Folkerts leitet Eberhard Knobloch den Band ein, in-
dem er Entstehung und Inhalt der enthaltenen Schriften in 
aller Kürze zusammenfasst. Im Anschluss enthält der Band 
außerdem eine von Erwin Roth beigesteuerte, ausführliche 
chronologische Übersicht über Leben und Werk Tobias 
Mayers. 412 Seiten mit 12 Tafeln und zahlreichen Tab., Lei-
nen (Historia Scientiarum/Olms-Weidmann 2006). 
Best.-Nr. 15004      statt 194.-      nur 19.40

Johann Wilhelm Ritter
Beyträge zur nähern Kenntniss des Galvanismus 
und der Resultate seiner Untersuchung
Reprint der Ausgaben Jena 1800-05. Mit einer Einleitung 
hrsg. von Heiko Weber. Die vier Bände versammeln insge-
samt zehn Beiträge, darunter sechs eigene Studien Ritters, 
etwa zum Galvanismus in der Natur oder zur Galvanischen 
Batterie, und vier zeitgenössische Berichte, unter anderem 
zur Arbeit Alessandro Voltas. In der Einleitung bietet der 
Herausgeber einen wissenschaftsgeschichtlichen Abriss 
über die Galvanismus-Forschung und beleuchtet Leben 
und Werk Ritters. Zwei Bände in vier Bänden, zus. CLVIII*,
XIV,1.271 Seiten mit 11 Abb. sowie 7 Falttafeln, gebunden 
(Historia Scientiarum/Olms Verlag 2007-2010). 
Best.-Nr. 14889      statt 422.-      nur 42.20

Carl Gustav Carus
Grundzüge einer neuen und wissenschaftlich 
begründeten Cranioskopie (Schädellehre)
Beigebunden ist: Symbolik der menschlichen Gestalt. Ein 
Handbuch zur Menschenkenntniß. Reprint der Ausgaben 
Stuttgart 1841 und Leipzig 1853. Hrsg. von Olaf Breidbach. 
Zwei Bände in einem, zus. XIV,458 Seiten mit 150 Textabb. 
und drei Falttafeln, Leinen (Carl Gustav Carus. Gesammel-
te Schriften; Band 11/Historia Scientiarum/Olms 2011).
Best.-Nr. 14895      früher 88.-      jetzt 8.80

Carl Gustav Carus: Zwölf Briefe über das Erdleben
Reprint der Ausgabe Stuttgart 1841. Hrsg. von Olaf Breid-
bach. 'Rêverien', die Carus zunächst im Freundeskreis vor-
trug und später in der Vierteljahrsschrift "Freihafen" zu ver-
öffentlichen begann. VII,296 Seiten, Leinen (Carl Gustav 
Carus. Gesammelte Schriften; Band 10/Historia Scientia-
rum/Olms Verlag 2010). 
Best.-Nr. 14896      statt 88.-      nur 8.80
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Gerhard Hessenberg: Aufsätze und Reden
Reprint von Monographien und Beiträgen zu Periodika, er-
schienen zwischen 1899 und 1930. Gesammelt und mit ei-
ner Einleitung hrsg. von Karin Reich. 40 Publikationen und 
vier zeitgenössische Würdigungen dokumentieren den an-
wendungsorientierten Beitrag des bedeutenden Mathema-
tikers zur Differentialgeometrie, Mengenlehre und Analysis 
sowie zu Grundfragen der Geometrie. Zwei Teilbände, zus. 
VI,1.041 Seiten mit 216 Abb., Leinen (Historia Scientiarum/
Olms Verlag 2002). 
Best.-Nr. 15002      statt 356.-      nur 35.60

Vitamine als Mythos
Dokumente zur Geschichte der Vitaminforschung. Hrsg. 
von Petra Werner. Die Nobelpreisträger Hans von Euler-
Chelpin, Paul Karrer, Richard Kuhn, Hugo Theorell und 
Otto Warburg tauschten Ihre Ergebnisse und Meinungen 
zu Fachgebieten aus, die sich aus heutiger Sicht zusam-
menfügen: Vitaminforschung, Enzymologie, Naturstofffor-
schung (= Pigmentforschung). In dieser Edition wird ihr 
Briefwechsel im Kontext der wissenschaftlichen Veröffentli-
chungen kommentiert. Die Texte geben nicht nur Auskunft 
über den Konzeptionswandel in der Vitaminforschung, son-
dern auch darüber, wie die Wissenschaftler ihr Netzwerk 
aufbauten und wie widersprüchlich sich ihre Zusammenar-
beit gestaltete. Die Herausgeberin geht einleitend außer-
dem der Frage nach, inwieweit diese Zusammenarbeit aus 
heutiger Sicht produktiv war für die Entwicklung der Vit-
aminforschung. In diesem Zusammenhang spielt die in-
dustrielle Verwertung der Forschungsergebnisse durch Fir-
men wie IG Farben und Hoffmann-La Roche eine Rolle. 
Außerdem werden soziale und politische Hintergründe der 
Vitaminforschung in Deutschland behandelt, die wesentlich 
zur Entstehung des Mythos "Vitamine" beigetragen haben. 
346 Seiten mit einigen Abb., gebunden (Berlin-Branden-
burgische Akademie der Wissenschaften. Berichte und Ab-
handlungen; Sonderband 3/Akademie Verlag 1998) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14824      statt 109.95      nur 10.99

Spuren suchen - Provenienzforschung in Weimar
Hrsg. von Franziska Bomski, Hellmut Th. Seemann und 
Thorsten Valk. Ausgewählte Fallstudien aus den Weimarer 
Sammlungen veranschaulichen exemplarisch zentrale 
Fragestellungen und Arbeitsweisen der Provenienzfor-
schung zu NS-verfolgungsbedingt entzogenen Kulturgü-
tern. 357 Seiten mit 46 Farb- und s/w-Abb., gebunden 
(Jahrbuch 2018 der Klassik Stiftung Weimar/Wallstein Ver-
lag 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15026      statt 28.-      nur 2.80

Rechtsgeschichte
Ars Iuris
Festschrift für Okko Behrends zum 70. Geburtstag. Hrsg. 
von Martin Avenarius, Rudolf Meyer-Pritzl und Cosima Möl-
ler. 35 weit überwiegend deutschsprachige Beiträge von 
Forschern aus aller Welt behandeln vielgestaltige Themen 
aus Geschichte und Wissenschaft vom Recht. 681 Seiten 
mit 7 Abb., Leinen (Wallstein Verlag 2009) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14801      statt 89.-      nur 8.90

Thomas Kischkel
Die Spruchtätigkeit der Gießener Juristenfakultät
Grundlagen - Verlauf - Inhalt. Mit Fokus auf das materielle 
Recht und das Naturrecht untersucht die Studie die rechtli-
chen Grundlagen der Spruchtätigkeit, das System der Ak-
tenversendung und den Inhalt der bearbeiteten Akten vom 
Beginn der Frühen Neuzeit bis ins 19. Jahrhundert. XI,591 
Seiten, broschiert (Studia Giessensia. N.F.; Band 3/Olms 
Verlag 2016). Best.-Nr. 14853      statt 78.-      nur 7.80

Karen Bauer: Ersitzung und Bereicherung im 
klassischen römischen Recht und die Ersitzung im BGB
191 Seiten, broschiert (Freiburger Rechtsgeschichtliche 
Abhandlungen. N. F.; Band 11/Duncker & Humblot 1988) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14887      statt 48.-      nur 4.80

Carl Friedrich Wilhelm von Gerber 
Das wissenschaftliche Princip 
des gemeinen deutschen Privatrechts
Reprint der Ausgabe Jena 1846. Mit einer Einleitung hrsg. 
von Wolfgang Pöggeler. Nach einer ausführlichen Darstel-
lung und Diskussion der Geschichte des einheimischen 
Rechts seit der Rezeption des römischen Rechts unter-
nimmt es Gerber, ein wissenschaftliches Prinzip für das 
deutsche Privatrecht selbst aufzustellen und zu begrün-
den. 55*,VIII,313 Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/
Olms Verlag 1998). Best.-Nr. 15020      statt 98.-      nur 9.80

Die Beratung des BGB in Quellen: Einführungsgesetz 
zum Bürgerlichen Gesetzbuch und Nebengesetze
Zivilprozeßordnung, Konkursordnung und Gesetz über die 
Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit. Bearbei-
tet von Werner Schubert. Zwei Bände, zus. XXIV,1.908 
Seiten, Leinen (Die Beratung des Bürgerlichen Gesetzbu-
ches in systematischer Zusammenstellung der unveröf-
fentlichten Quellen/Walter de Gruyter Verlag 1990) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14821      statt 1190.-      nur 45.-

Otmar Schneider: Rechtsgedanken 
und Rechtstechniken totalitärer Herrschaft,
aufgezeigt am Recht des öffentlichen Dienstes im Dritten 
Reich und der DDR. Ziel der Untersuchung ist es, die 
rechtliche Umsetzung der totalitären Verfassungsprinzipi-
en im "Dritten Reich" und der DDR vor dem Hintergrund 
der rechtlichen Ausgestaltung in der Bundesrepublik und 
der Weimarer Republik herauszuarbeiten und zu verglei-
chen. 263 Seiten, broschiert (Beiträge zur Politischen Wis-
senschaft; Band 51/Duncker & Humblot 1988) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14856      statt 58.-      nur 5.80

Armin von Bogdandy
Strukturwandel des öffentlichen Rechts
Zur Demokratie der europäischen Gesellschaft. Der Autor 
plädiert dafür, die Entwicklung, die das öffentliche Recht in 
Europa seit Ende des Zweiten Weltkriegs genommen hat, 
nicht als eine entfremdende Verrechtlichung, sondern als 
Strukturwandel zu einer europäischen demokratischen Ge-
sellschaft zu interpretieren. 525 Seiten, broschiert (stw 
2356/Suhrkamp Verlag 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15014      statt 26.-      nur 2.60

Marriage, Property, and Succession
Edited by Lloyd Bonfield. Elf Beiträge widmen sich dem 
Thema vom Mittelalter bis zum ausgehenden 18. Jahrhun-
dert, gegliedert in die Kapitel Kontinentaleuropa und Eng-
land. 367 Seiten, broschiert (Comparative Studies in Conti-
nental and Anglo-American Legal History; Band 10/Dun-
cker & Humblot 1992) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14860      statt 116.-      nur 11.60

Epochenübergreifende Darstellungen/
Geschichtstheorie
Social Relations: Property and Power
Edited by Bas van Bavel and Richard W. Hoyle. 13 contri-
butions, organized by regions, address the role of the orga-
nization of society in the development of the countryside in 
the North Sea area in the last 1500 years, with special at-
tention to the control over rural resources. XX,375 Seiten 
mit 11 Abb., 12 Karten und 22 Tab., gebunden (Rural Eco-
nomy and Society in North-western Europe, 500-2000/Bre-
pols 2010). Best.-Nr. 14843      statt 80.-      nur 8.-

Erich Brandenburg: Die Reichsgründung
Reprint der 2., verbesserten Auflage Leipzig 1924. Im ers-
ten Band verfolgt Brandenburg den "Einheitsgedanken" 
seit dem Mittelalter bis zu den Auseinandersetzungen im 
19. Jahrhundert. Der zweite Band ist ganz der Geschichte 
der Reichsgründung im Jahre 1871 mit all ihren Schwierig-
keiten gewidmet. Zwei Bände, zus. XXIV,927 Seiten, Lei-
nen (Bewahrte Kultur/Olms Verlag 2005). 
Best.-Nr. 14818      statt 156.-      nur 15.60

Seuche und Mensch
Herausforderung in den Jahrhunderten. Ergebnisse der in-
ternationalen Tagung 2010 in Rostock. Hrsg. von Carl 
Christian Wahrmann, Martin Buchsteiner und Antje Strahl. 
22 Beiträge zu den Themenschwerpunkten "Die Pest im 
Ostseeraum", "Seuchen im urbanen Umfeld" und "Seu-
chen im 19. und 20. Jahrhundert" thematisieren die Wech-
selwirkungen zwischen menschlicher Gesellschaft und 
empfundener sowie realer Bedrohung. 448 Seiten mit 15 
Abb. und Tab., broschiert (Historische Forschungen; Band 
95/Duncker & Humblot 2012) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14815      statt 99.90      nur 9.99

Bibliographie der Stadtgeschichte 
der Schweiz von 1986 bis 1997
Zusammengestellt und redigiert von Daniel Schläppi. Hrsg. 
von Martin Körner. Das Werk erschließt möglichst vollstän-
dig die Veröffentlichungen über einzelne Städte und eine 
Vielzahl von Publikationen zur Stadtgeschichte der 
Schweiz im Allgemeinen. 415 Seiten und eine CD-ROM in 
Rückentasche, broschiert (Peter Lang Verlag 2002) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14944      statt 114.95      nur 4.95
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Kai Lars Fischer: Geschichtsmontagen
Zum Zusammenhang von Geschichtskonzeption und Text-
Modell bei Walter Benjamin und Alexander Kluge. Im Lichte 
des tradierten Gegensatz literarischer und historiographi-
scher Repräsentationen von Geschichte analysiert der 
Band das Montage-Verfahren der beiden Autoren, das die 
Absage an eine Sinn verheißende, überhistorische und de-
finitive Perspektive impliziert. 264 Seiten, broschiert (Lite-
ratur - Wissen - Poetik; Band 3/Olms Verlag 2013). 
Best.-Nr. 14830      statt 38.-      nur 3.80

Historische Studien 
zu Politik, Verfassung und Gesellschaft
Festschrift für Richard Dietrich zum 65. Geburtstag. Hrsg. 
von Anita Mächler, Eberhard Grünert, Helmut Kraemer und 
Klaus-Rudolf Seidel. Zwanzig Beiträge namhafter Histori-
ker - teils Detailuntersuchungen, teils zusammenfassende 
Darstellungen - zu verschiedenen Epochen von der alten 
Geschichte bis zur Zeitgeschichte. 397 Seiten, broschiert 
(Peter Lang Verlag 1976) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14904      statt 90.95      nur 9.09

Robert Schnepf: Geschichte erklären
Grundprobleme und Grundbegriffe. Schnepf analysiert ver-
schiedene geschichtswissenschaftliche Erklärungsansätze 
und argumentiert für ein Festhalten an der Objektivität ge-
schichtswissenschaftlicher Erkenntnis. 189 Seiten, bro-
schiert (Vandenhoeck & Ruprecht 2011) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15052      statt 32.-      nur 3.20

Philosophie
H. C. Aurelius: Das Feuer der Weisen
Philosophische Weltbetrachtung aus dem Reichtum der 
Antike. Einführung in die Gedankenwelt der Antike und 
Vorstellung großer Meister der griechisch-römischen und 
hebräischen Philosophie. 110 Seiten, broschiert (Kleine Ar-
beiten zur Philosophie; Band 61/Verlag Die Blaue Eule 
2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14972      früher 16.-      jetzt 1.60

Gertraut Kweta: Sprache, Erkennen und Schweigen 
in der Gedankenwelt des Philo von Alexandrien
Die Arbeit geht von der Frage aus, was das Schweigen 
über den Geltungsbereich und die Grenzen der Sprache 
aussagt. Sie entdeckt das Schweigen als ein wesentliches 
implizites Element in Philos Gedankenwelt. 744 Seiten, 
broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XX: 
Philosophie; Band 403/Peter Lang Verlag 1996) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14921      statt 115.95      nur 11.59

Petrus Ramus: Scholae in liberales artes
Scholarum materies pro subiecto genere modô brevioribus 
libellis tanquam capitulis contrahitur, modó plenioribus li-
bris explicatur, ut in mathematis fieri solent. Grammaticae 
Lib. XX. Rhetoricae Lib. XX. Dialecticae Lib. XX. Physicae 
Lib. VIII. Metaphysicae Lib. XIIII. Mathematicae separato 
opere Lib. XXI. Reprint der Ausgabe Basel 1569. With an 
introduction by W. J. Ong. XVI*,[23] Seiten und 1.166 Spal-
ten auf 584 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1970) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14773      statt 188.-      nur 18.80

Gottfried Wilhelm Leibniz: Logica et Metaphysica. 
Physica generalis, Chymia, Medicina, Botanica, 
Historia naturalis, Artes &c
Gothofredi Guillelmi Leibnitii Opera Omnia, Nunc primum 
collecta, in Classes distributa, praefationibus et indicibus 
exornata, studio Ludovici Dutens. Tomus secundus. Re-
print der Ausgabe Genf 1768. Dutens in der Præfatio: "Nul-
la alia Philosophia est, cujus partes arctiori nexu sibi cohæ-
rent, quam Leibnitiana". Zwei Bände in einem, zus. VIII,691 
Seiten und zwei Tafeln, Leinen (Gottfried Wilhelm Leibniz. 
Opera Omnia; Band 2/A.R. Gantner/Olms Verlag 1989).
Best.-Nr. 14955      statt 124.60      nur 12.46

Isaak Iselin: Philosophische und Politische Versuche
Neue Auflage. Beigebunden ist: Versuch über die Gesetz-
gebung. Reprint der Ausgaben Zürich 1767/1760. Aus den 
Einleitungen der beiden Werke: "Es ist die Pflicht, die ein 
jeder sich selbst schuldig ist, und die der Staat von einem 
jeden zu fordern hat, wenn auch alle seine Mitbürger 
schlimm wären, tugendhaft zu seyn"; "Der Staat ist eine 
grosse Maschine, deren Endzweck die Glükseligkeit der 
Bürger ist. Die zwo Arten von Treibfedern die dieselbe be-
wegen, sind die Sitten und die Geseze". Zwei Bände in ei-
nem, zus. XV,402 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1978) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 14787      statt 62.-      nur 6.20

Das Prinzip Aufklärung 
zwischen Universalismus und partikularem Anspruch
The Principle of Enlightenment between Universalism and 
Particularistic Claims. Hrsg. von Kristina-Monika Hinne-
burg und Grażyna Jurewicz. 15 Beiträge (acht davon in 
englischer und sieben in deutscher Sprache) zeigen an 
historischen »aufklärerischen« Prozessen, dass diese kei-
neswegs das Versprechen von individueller und kollektiver 
Emanzipation für alle gesellschaftlichen Subjekte gleicher-
maßen einlösen. 260 Seiten, broschiert (Laboratorium Auf-
klärung; Band 25/Wilhelm Fink Verlag 2014) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15058      statt 56.-      nur 5.60

Georg Zenkert: Konturen praktischer Rationalität
Die Rekonstruktion praktischer Vernunft bei Kant und He-
gels Begriff vernünftiger Praxis. Zenkert zeigt, dass die 
Plausibilität der Kantrezeption Hegels gerade dann deut-
lich wird, wenn man sich auf den Kantischen Gedanken-
gang und seine Voraussetzungen einlässt; so dass sich 
Hegels praktische Philosophie auf der Folie Kantischer 
Moralität lesen lässt. 148 Seiten, broschiert (Epistemata. 
Reihe Philosophie; Band 60/Königshausen & Neumann 
1989) leicht angeschmutzt und berieben. 
Best.-Nr. 14846      früher 25.-      jetzt 2.50

Violetta Stolz
Geschichtsphilosophie bei Kant und Reinhold
Insbesondere anhand der Briefe über die Kantische Philo-
sophie arbeitet die Autorin Reinholds Bemühen um die Re-
alisierung eines integrativen systemphilosophischen Groß-
projekts zwischen Grundsatzphilosophie und Aufklärung 
heraus und zeigt damit seine Eigenständigkeit gegenüber 
dem geschichtsphilosophischen Ansatz Kants. 336 Seiten, 
broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; Band 488/Kö-
nigshausen & Neumann 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14874      früher 49.80      jetzt 4.98

Balimbanga Malibabo
Kants Konzept einer kritischen Metaphysik der Sitten
Der Autor untersucht, ob und inwiefern Kants Metaphysik 
der Sitten von 1797 als eine Frucht der kritischen Philoso-
phie angesehen werden kann. Er zeigt, daß Kant den in 
den kritischen Schriften erarbeiteten Begriff der Autonomie 
des Willens für die Legitimierung des Anspruchs auf Sitt-
lichkeit verwendet. 241 Seiten, broschiert (Epistemata. 
Reihe Philosophie; Band 266/Königshausen & Neumann 
2000) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14864      früher 35.-      jetzt 3.50

Quentin Landenne
Le perspectivisme transcendantal de Fichte
Les points de vue de la liberté, de la spéculation à l'appli-
cation. Cet ouvrage propose une reconstruction interpréta-
tive de la cohérence synchronique et diachronique de la 
philosophie de Fichte à la lumière de la dynamique per-
spectiviste de sa pensée transcendantale. 380 Seiten, bro-
schiert (Europaea Memoria. Reihe I: Studien/Olms Verlag 
2013). Best.-Nr. 14963      früher 48.-      jetzt 4.80

Angelika Kreß: Reflexion als Erfahrung
Hegels Phänomenologie der Subjektivität. Die Autorin in-
terpretiert Hegels Phänomenologie im Hinblick auf ihre Re-
levanz für eine Theorie der Subjektivität und zeigt, dass der 
Negationsbegriff im Erfahrungsprozeß des natürlichen Be-
wusstseins wurzelt. 297 Seiten, broschiert (Epistemata. 
Reihe Philosophie; Band 189/Königshausen & Neumann 
1996) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14866      statt 30.-      nur 3.-

Wilhelm Hebenstreit: Wissenschaftlich-
literarische Encyklopädie der Aesthetik
Ein etymologisch-kritisches Wörterbuch der ästhetischen 
Kunstsprache. Reprint der Ausgabe Wien 1843. Aus dem 
Vorwort: "Der rein menschliche Geist hat ein ursprüngli-
ches Interesse am Wahren, Guten und Schönen, und da-
her strebt der echte Philosoph auch nach der wesentlichen 
Erkenntniß nicht nur des Wahren und Guten, sondern auch 
nach der des Schönen". LXXXVIII,994 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1978) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14766      statt 168.-      nur 16.80

Jürgen Herres: Marx und Engels
Porträt einer intellektuellen Freundschaft. Der Band zeigt 
Engels' Anteil an der Entwicklung und Verbreitung von 
Marx' Analysen und schildert die politische wie wissen-
schaftliche Zusammenarbeit und Freundschaft der beiden. 
314 Seiten, gebunden (Reclam Verlag 2018). 
Best.-Nr. 14994      früher 28.-      jetzt 2.80
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Elke Siegel: Entfernte Freunde
Nietzsche, Freud, Kafka und die Freundschaft der Moder-
ne. An Texten der drei Autoren zeigt die Studie, dass gera-
de auch nach dem Freundschaftskult des 18. Jahrhunderts 
"Freundschaft" von konstitutiver Bedeutung für die Moder-
ne war - als Konzept wie durch je konkrete Freunde an der 
Schnittstelle von Leben und Werk. 284 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14884      statt 39.80      nur 3.98

Christina Weiss: Form und In-formation
Zur Logik selbstreferentieller Strukturgenese. Ziel des Ban-
des ist die Zusammenführung informationstheoretischer 
Überlegungen im Anschluss an Shannon und Weavers mit 
der allgemeinen Theorie selbstreferentieller Systeme. Die-
se wird über eine distinktionslogisch konstruktive Umdeu-
tung eines der Kernkonzepte der Shannon/Weaverschen 
Kommunikationstheorie, demjenigen der Binärauswahl, 
durchgeführt. 234 Seiten, broschiert (Wittener Kulturwis-
senschaftliche Studien; Band 7/Königshausen & Neumann 
2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14885      statt 29.80      nur 2.98

Csaba Olay: Hans-Georg Gadamer
Phänomenologie der ungegenständlichen Zusammenhän-
ge. Der Autor interpretiert Gadamers philosophische Her-
meneutik als eine Phänomenologie der ungegenständli-
chen Zusammenhänge und untersucht die verschiedenen 
Facetten dieses Gedankens in Gadamers Werk. 217 Sei-
ten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; Band 439/
Königshausen & Neumann 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14878      statt 36.-      nur 3.60

Das Recht auf ein Sterben in Würde
Eine aktuelle Herausforderung in historischer und syste-
matischer Perspektive. Hrsg. von Klaus-M. Kodalle. Der 
Band versammelt 14 Beiträge aus Medizin, Rechtswissen-
schaft, Philosophie und Theologie. 138 Seiten, broschiert 
(Kritisches Jahrbuch der Philosophie; Beiheft 4/Königshau-
sen & Neumann 2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14861      statt 19.80      nur 1.98

Akademische Philosophie 
zwischen Anspruch und Erwartung
Hrsg. von Karl Reinhard Lohmann und Thomas Schmidt. 
Zwölf Beiträge fragen nach der Relevanz und Funktion der 
Philosophie in gesellschaftlichen und institutionellen Kon-
texten. Mit Beiträgen von Herbert Schnädelbach, Julian Ni-
da-Rümelin, Karl Reinhard Lohmann, Hans Lenk/Matthias 
Maring, Gernot Böhme, Dieter Krohn, Angelika Krebs, Ste-
phan Schlothfeldt/Thomas Schmidt, Bettina Blanck, Ekke-
hard Martens und Heiner Hastedt. 223 Seiten, broschiert 
(stw 1387/Suhrkamp Verlag 1998). 
Best.-Nr. 14788      statt 9.99      nur 0.99

Paket: Fritz-Peter Krollmann /
Holistischer Idealismus. 16 Bände
Krollmann entwickelt in seinem Ansatz eines Holistischen 
Idealismus auf die Frage nach der Wahrheit von Welt und 
Mensch eine henologische Geistmetaphysik mit den ema-
nativ erzeugten qualitativ differenten Weltstufen des Nous, 
der Seele, des Lebens und der Energiematerie, wobei die-
se alle in der noetischen Struktur der Logik der Idee Hegels 
formiert sind und aus dem Einen hervorgehen. In den ein-
zelnen Bänden entfaltet er die unterschiedlichen Aspekte 
und Dimensionen dieses Ansatzes. Das Paket umfasst 
sämtliche bislang erschienenen Bände. 16 Bände, zus. 
3.608 Seiten, broschiert (Philosophie in der Blauen Eule/
Verlag Die Blaue Eule 2000-2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15045      früher 498.-      jetzt 49.80

Theologie/Religionswissenschaft
Klaus Koenen: Die Klagelieder Jeremias
Eine Rezeptionsgeschichte. Die Studie zeigt, wie die Kla-
gelieder in Judentum und Christentum immer wieder auf 
neue leidvolle Situationen übertragen worden sind. XI,123 
Seiten mit 5 Abb., broschiert (Biblisch-Theologische Studi-
en; Band 143/Neukirchener Theologie 2013) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15054      statt 28.-      nur 2.80

Ursula Spuler-Stegemann
Die 101 wichtigsten Fragen - Islam
Die Fragen und Antworten bieten eine umfassende und 
kurzweilige Einführung. 4., aktualisierte und erweiterte 
Auflage. 160 Seiten mit einigen Abb., broschiert (C.H. Beck 
Paperback 7005/C.H. Beck 2017) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15012      früher 10.95      jetzt 1.09

Wilhelm Tolksdorf: Analysis fidei
John Henry Newmans Beitrag zur Entdeckung des Subjek-
tes beim Glaubensakt im theologiegeschichtlichen Kon-
text. Der Autor stellt Herkunft und Anliegen der Glaubens-
analyse vor und erörtert an zentralen Modellen zur 
Analysis fidei Möglichkeiten und Grenzen der Fragestel-
lung. 660 Seiten, broschiert (Internationale Cardinal-New-
man-Studien; Band 18/Peter Lang Verlag 2000) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14918      statt 115.95      nur 11.59

Thaddée Ndayizigiye: L'anthropologie biblique
et les droits de l'homme selon Emmanuel Levinas
Vol. 1: L'anthropologie biblique sous l'éclairage de la philo-
sophie de l'altérité selon Emmanuel Levinas. Essai d'ana-
lyse. Vol. 2: Réexamen éthique des droits de l'homme sous 
l'éclairage de la pensée d'Emmanuel Levinas. Zwei Bände, 
zus. LXI,1.013 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 595 und 607/Peter 
Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14968      statt 205.90      nur 20.59

Robert Lendi: Die Wandelbarkeit der Buße
Hermeneutische Prinzipien und Kriterien für eine heutige 
Theorie und Praxis der Buße und der Sakramente allge-
mein erhellt am Beipiel der Bußgeschichte. XLIII,535 Sei-
ten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
XXIII: Theologie; Band 218/Peter Lang Verlag 1983) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14906      statt 123.95      nur 12.39

Dietmar Thönnes: Die Euchologie 
der Collectio Missarum de Beata Maria Virgine
Textkritische Quellenforschung und systematisch-theologi-
sche Studien. Die ausführliche textkritische Quellenfor-
schung sowie Strukturanalysen und Einzelinterpretationen 
der Euchologie der Sammlung ermöglichen einen umfas-
senden Zugang zu den Einzeltexten. Neben den inhaltli-
chen Aspekten werden schwerpunktmäßig auch formal-
sprachliche Möglichkeiten dargestellt, die für eine dogma-
tisch reflektierte Liturgiesprache relevant sind. XLVIII,702 
Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
XXIII: Theologie; Band 491/Peter Lang Verlag 1993) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14924      statt 127.95      nur 12.79

Waltraud Ausserleitner: In Ihm leben wir
Eine beziehungstheologische und beziehungsdynamische 
Sicht religiöser Entwicklung. Die Arbeit stellt eine biblisch-
christliche Sicht der religiösen Entwicklung vor, die sowohl 
theologische als auch entwicklungspsychologische und re-
ligionssoziologische Aspekte der religiösen Entwicklung 
berücksichtigt. 487 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 517/Peter 
Lang Verlag 1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14931      statt 112.95      nur 4.95

Diakonie an der Schwelle zum neuen Jahrtausend
Ökumenische Beiträge zur weltweiten und interdisziplinä-
ren Verständigung. Hrsg. von Theodor Strohm. Bilanz - 
Perspektiven - Desiderate. 36 Beiträge, ergänzt durch vier 
Erklärungen konfessionsübergreifender Konferenzen. 564 
Seiten, broschiert (Veröffentlichungen des Diakoniewis-
senschaftlichen Instituts an der Universität Heidelberg; 
Band 12/Universitätsverlag Winter 2000). 
Best.-Nr. 14996      früher 20.-      jetzt 2.-

Friedhelm Hengsbach: Die andern im Blick
Christliche Gesellschaftsethik in den Zeiten der Globalisie-
rung. Mit ökumenischem Ansatz arbeitet der Autor die Kon-
turen einer christlichen Gesellschaftsethik heraus und wid-
met sich Brennpunkten gesellschaftsethischer Reflexion. 
2. Auflage. VIII,198 Seiten, broschiert (Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft 2005) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14946      früher 29.90      jetzt 2.99

Taufe - Zeichen des Lebens
Theologische Profile und interdisziplinäre Perspektiven. 
Hrsg. von Günter Ruddat. 13 Beiträge zielen auf ein tiefe-
res Verständnis des ökumenischen Sakraments 'Taufe'. 
198 Seiten mit 6 Abb., broschiert (Veröffentlichungen der 
Kirchlichen Hochschule Wuppertal/Bethel; Band 14/Neu-
kirchener Theologie 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15053      statt 35.-      nur 3.50

Judy Deane Saltzman: Paul Natorp's Philosophy 
of Religion within the Marburg Neokantian Tradition
With a preface by Walter H. Capps. 260 Seiten, gebunden 
(Studien und Materialien zur Geschichte der Philosophie. 
Kleine Reihe; Band 7/Olms Verlag 1981) minimale Lager-
spuren. Best.-Nr. 14762      statt 35.80      nur 3.58
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Kirchen- und Glaubensgeschichte
Adolf Hilgenfeld: Die Ketzergeschichte 
des Urchristentums urkundlich dargestellt
Reprint der Ausgabe Leipzig 1884. XII,644 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1966) leichte Lagerspuren, Einband leicht 
berieben. Best.-Nr. 14793      statt 99.80      nur 9.98

Karl-Heinz Uthemann: Die Pseudo-Chrysostomische 
Predigt In Baptismum et Tentationem
(BHG 1936m; CPG 4735). Kritische Edition mit Einleitung. 
Text der Predigt griechisch, Einleitung und Kommentar 
deutsch. 160 Seiten, Leinen (Abhandlungen der Heidelber-
ger Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-histori-
sche Klasse; 1994,3/Universitätsverlag Winter 1994) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 14784      früher 27.-      jetzt 2.70

Karl Hampe: Ein ungedruckter Bericht über 
das Konklave von 1241 im römischen Septizonium
34 Seiten, broschiert (Sitzungsberichte der Heidelberger 
Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-historische 
Klasse; Jahrgang 1913, Abhandlung 1/Carl Winter Verlag 
1913). Best.-Nr. 14760            nur 1.-

Gustav Wolf: Quellenkunde 
der deutschen Reformationsgeschichte
Band I: Vorreformation und Allgemeine Reformationsge-
schichte. Band II.1 und II.2: Kirchliche Reformationsge-
schichte. Band III: Namen- und Sachregister. Reprint der 
Ausgaben Gotha 1915-1923. Das Werk möchte die Quel-
lenkunden von Wattenbach und Lorenz unter veränderten 
methodischen Vorzeichen in die Neuzeit, konkret bis etwa 
1550, fortsetzen. Vier Teilbände in zwei Bänden, zus. 
XL,1.319 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1988) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14765      statt 178.-      nur 17.80

Johannes Gerson: Opera Omnia. 
Tomus Secundus, Ea complectens quæ 
ad Ecclesiasticam ΠΟΛΙΤΕΙΑΝ, & Disciplinam pertinent
Operâ & studio M. Lud. Ellies du Pin. Pars I-IV, continens: 
Tractatus, Ad Schisma usque ad Concilium Constantiense. 
Tractatus Pertinentes ad Concilium Constantiense. Tracta-
tus Qui spectant ad Forum Poenitentiæ. Tractatus Qui 
spectant ad Munia & Officia Prælatorum, Clericorum, 
aliorumque Fidelium. Ea quæ pertinent ad Disciplinam Mo-
nasticam. - Appendix, Continens Henrici de Hassia, Joan-
nis de Varenis, Petri de Alliaco, Cardinalis Cameracensis, 
aliorumque Tractatus, De Schismate, Ecclesiæ Reformati-
one, & Concilii Generalis Authoritate. Reprint der Ausgabe 
Antwerpen 1706. Edidit Louis Ellies Du Pin. Jean Gerson 
(1363-1429), Kanzler der Pariser Sorbonne und bedeuten-
der Akteur der Konzilien von Pisa und Konstanz, wurde vor 
allem bekannt durch seine Auffassung, der Papst könne 
auch gegen seinen Willen von einem Konzil abgesetzt wer-
den. 1.163 Spalten, Leinen (Olms Verlag 1987). 
Best.-Nr. 14858      statt 149.60      nur 14.96

Johann Franz Budde
Theses theologicae de atheismo
et svperstitione variis observationibvs illvstratae et in vsvm 
recitationvm academicarvm editae. Reprint der Ausgabe 
Jena 1717. Hrsg. von Walter Sparn. Zwei Bände, zus. 816,
[120] Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Johann Franz 
Budde. Gesammelte Schriften; Band 9/Olms Verlag 2010).
Best.-Nr. 14890      statt 256.-      nur 25.60

Wolfgang Hübner: Das Verhältnis 
von Kirche und Staat in Bayern (1817-1850)
Analyse und Interpretation der Akten und Protokolle der 
Freisinger Bischofskonferenz von 1850. Die Studie unter-
nimmt es, die Erörterung der kirchenpolitischen Sachfra-
gen vom jeweiligen Referat bis in die Denkschrift nachzu-
vollziehen, mit Schwerpunkt auf den Beratungen. 760 
Seiten, broschiert (Regensburger Studien zur Theologie; 
Band 40/Peter Lang Verlag 1993) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14922      statt 127.95      nur 12.79

Religion und Nation / Nation und Religion
Beiträge zu einer unbewältigten Geschichte. Hrsg. von Mi-
chael Geyer und Hartmut Lehmann. 19 Beiträge (davon 13 
in englischer Sprache) richten den Blick auf jene Bereiche 
und Fälle, in denen religiöse Traditionen und nationale For-
mierung sich nicht einfach ergänzten, sondern in denen wi-
dersprüchliche Loyalitäten zu Konflikten führten. 474 Sei-
ten, broschiert (Bausteine zu einer europäischen Reli-
gionsgeschichte im Zeitalter der Säkularisierung; Band 3/
Wallstein 2004). Best.-Nr. 14780      früher 30.-      jetzt 3.-

Harald Rein: Kirchengemeinschaft
Die anglikanisch-altkatholisch-orthodoxen Beziehungen 
von 1870-1990 und ihre ökumenische Relevanz. Band 1: 
Allgemeine Einführung. Die anglikanisch-altkatholischen 
Beziehungen. Band 2: Die anglikanisch-orthodoxen Bezie-
hungen. Die orthodox-altkatholischen Beziehungen. Das 
ekklesiologische Selbstverständnis und die Beziehungen 
dieser drei zu anderen Kirchen. Die Arbeit beschreibt histo-
risch und dogmatisch die Beziehungen zwischen diesen 
Kirchen und ihre Einheitsbemühungen. Zwei Bände, zus. 
1.054 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. 
Reihe XXIII: Theologie; Band 477 und 511/Peter Lang Ver-
lag 1993/94) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14967      statt 226.90      nur 22.69

Gemeinsame Bibel - Gemeinsame Sendung
25 Jahre Rheinischer Synodalbeschluss Zur Erneuerung 
des Verhältnisses von Christen und Juden. Hrsg. von Sieg-
fried Kreuzer und Frank Ueberschaer. Durch die Neube-
stimmung des Verhältnisses von Christen und Juden mar-
kierte der Beschluss von 1980 einen tiefen Einschnitt für 
die evangelische Theologie und das Selbstverständnis der 
Kirche. Der Band dokumentiert die acht Plenarvorträge 
und acht Arbeitsgruppen des Symposiums, die den Be-
schluss aus dem Abstand eines Vierteljahrhunderts reflek-
tieren, sowie fünf Vorträge einer Ringvorlesung der Kirchli-
chen Hochschule Wuppertal zum Thema. 278 Seiten, 
broschiert (Veröffentlichungen der Kirchlichen Hochschule 
Wuppertal; Band 9/Neukirchener 2006) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15056      statt 25.-      nur 2.50

Philologie des Mittelalters/
Mittel- und Neulatein
Germanistische Studien I/II. Supplement zur Germania
Hrsg. von Karl Bartsch. Reprint der Ausgaben Wien 1872-
75. 17 Beiträge thematisieren verschiedene mittelalterliche 
Sagen und Dichtungen, aber auch allgemeine linguistische 
Aspekte des Alt- und Mittelhochdeutschen sowie einiger 
regionaler Varianten. Zwei Bände in einem, zus. 632 Sei-
ten, Leinen (Olms Verlag 1977) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14757      statt 99.80      nur 9.98

Andreas Heusler
Zur Geschichte der altdeutschen Verskunst
Reprint der Ausgabe Breslau 1891. Die Studie zeichnet die 
Entwicklung des deutschen Vierhebungsverses bis ins 12. 
Jahrhundert nach und untersucht seine Verbindungen zu 
anderen Versmaßen. VIII,161 Seiten, broschiert (Olms 
Verlag 1977). Best.-Nr. 14770      statt 19.80      nur 1.98

Ir sult sprechen willekomen
Grenzenlose Mediävistik. Festschrift für Helmut Birkhan 
zum 60. Geburtstag. Hrsg. von Christa Tuczay, Ulrike Hir-
hager und Karin Lichtblau. 49 Beiträge, gegliedert in neun 
thematische Gruppen. 863 Seiten mit einigen Abb., gebun-
den (Peter Lang Verlag 1998) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14937      statt 118.95      nur 11.89

Gerhard Alexander: Die Bindungen im Ljóðaháttr
Ein Beitrag zur Lehre vom altnordischen Strophenbau. Re-
print der Ausgabe Breslau 1929. Nach einer Einleitung 
analysiert der Autor systematisch und detailliert die unter-
schiedlichen Arten syntaktischer Bindung. Im Anschluss 
widmet er sich der Bindung durch Gleichlauf und schließ-
lich den Helmingtypen. 186 Seiten, broschiert (Olms Verlag 
1977) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14808      statt 24.80      nur 2.48

Oswald Zingerle
Die Quellen zum Alexander des Rudolf von Ems
Im Anhange: Die Historia de preliis. Reprint der Ausgabe 
Breslau 1885. Der Autor arbeitet heraus, dass es Rudolf 
bei der Auswahl seiner Quellen, allen voran Curtius und 
Leo von Neapel, vor allem um die historische Authentizität 
der Darstellung ging. VII,265 Seiten, broschiert (Olms Ver-
lag 1977) Schnitt etwas angeschmutzt. 
Best.-Nr. 14792      früher 29.80      jetzt 2.98

Dietrich Gerhardt: Süßkind von Trimberg
Berichtigungen zu einer Erinnerung. Eine Bilanz der Dis-
kussion über die Historizität des in der Manessischen Lie-
derhandschrift genannten jüdischen Autors Süßkind von 
Trimberg und seiner Rezeption. 394 Seiten mit 8 Tafeln 
und 6 Beilagen in Rückentasche, gebunden (Peter Lang 
Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14935      statt 153.95      nur 15.39
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"Standhaftigkeit in der Liebesqual"
Eine mittelhochdeutsche Minneallegorie. Hrsg., übersetzt 
und untersucht von Michael Mareiner. Band 1: Edition und 
Übersetzung. Band 2: Wörterbuch und Reimwörterbuch. 
Zwei Bände, zus. 747 Seiten, broschiert (Mittelhochdeut-
sche Minnereden und Minneallegorien der Prager Hand-
schrift R VI Fc 26; Band 1+2/Europäische Hochschulschrif-
ten. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; Band 1650+ 
1807/Peter Lang Verlag 1998/2001) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 14970      statt 195.90      nur 19.59

Martin Dreischmeier
Sprache als humanisierende Macht
Die Singularität des Lateinischen in Lorenzo Vallas Quinti-
lian-Rezeption. Der Band zeichnet Vallas Begründung der 
Unüberbietbarkeit des Lateinischen als humanisierende 
Bildungsmacht im Rückgriff auf das quintilianische Redner-
ideal nach. Er unterstreicht die singuläre semantische Di-
stinktionsfähigkeit klassischen Lateins in Form einer eigen-
tümlichen elegantia. Dadurch werde es gegenüber barbari-
sierten volkssprachlichen Varietäten zum Fundament aller 
literarisch-wissenschaftlichen Traditionsbildung. 482 Seiten, 
broschiert (Noctes Neolatinae; Band 29/Olms 2017). 
Best.-Nr. 14891      statt 88.-      nur 8.80

Die Gedichte des Michel Beheim. Band III/1-2
Nach der Heidelberger Hs. cpg 334 unter Heranziehung 
der Heidelberger Hs. cpg 312 und der Münchener Hs. cgm 
291 sowie sämtlicher Teilhandschriften. Band III/1: Gedich-
te Nr. 358-453. Die Melodien. Band III/2: Registerteil. Hrsg. 
von Hans Gille und Ingeborg Spriewald. Zwei Bände, zus. 
748 Seiten, broschiert (Deutsche Texte des Mittelalters; 
Band LXV.1-2/Akademie Verlag 1971/1972) leichte Lager-
spuren, unaufgeschnitten. 
Best.-Nr. 14828      statt 204.90      nur 20.49

Carolin Ritter: Ovidius redivivus. 
Die Epistulae Heroides des Mark Alexander Boyd
Edition, Übersetzung und Kommentar der Briefe Atalanta 
Meleagro (1), Eurydice Orpheo (6), Philomela Tereo (9), 
Venus Adoni (15). Der Band bietet eine repräsentative Aus-
wahl an Briefen in lateinisch-deutschem Paralleltext, die in 
Einleitung und Kommentar hinsichtlich ihrer Rezeption und 
Adaption ovidischer Stoffe und Gattungsmerkmale er-
schlossen werden. X,518 Seiten, gebunden (Noctes Neo-
latinae; Band 13/Olms Verlag 2010). 
Best.-Nr. 14803      statt 98.-      nur 9.80

Johanna Luggin
Thomas Hobbes, De mirabilibus Pecci carmen
Einleitung, Text, Übersetzung und Kommentar. In seinem 
lateinischen Gedicht, 1627 verfasst, erzählt Hobbes von ei-
ner Reise zu den sogenannten "Sieben Wundern" des 
Peak Districts in der Grafschaft Derbyshire. Sechs der sie-
ben Mirabilien sind Naturwunder dieser gebirgigen Region. 
Hobbes berichtet im Gedicht von den lehrreichen, mühsa-
men, dann wieder vergnüglichen Erlebnissen auf seiner 
Reise. Es handelt sich um eines der frühesten Werke des 
Philosophen. John Locke und Isaac Newton gehören zu 
seinen berühmten Lesern. Der Text reflektiert zentrale 
mentalitätsgeschichtliche Diskurse am Beginn der Moder-
ne, so etwa das steigende Interesse an der Natur. 317 Sei-
ten mit 12 Abb., broschiert (Noctes Neolatinae; Band 27/
Olms 2016). Best.-Nr. 14852      früher 58.-      jetzt 5.80

Humanismus · Barock
Rudolf Agricola
1444-1485. Protagonist des nordeuropäischen Humanis-
mus - zum 550. Geburtstag. Hrsg. von Wilhelm Kühlmann. 
Zehn Beiträge bieten Editionen und Übersetzungen ausge-
wählter Teile der Korrespondenz und der Lyrik, die deut-
sche Fassung der zeitgenössischen Lebensbeschreibung 
und detaillierte Studien zu Werken und Reden. 437 Seiten, 
broschiert (Memoria 1994/Peter Lang Verlag 1994) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14930      statt 143.95      nur 14.39

Drei Schauspiele vom sterbenden Menschen
Das Münchner Spiel von 1510. - Georg Macropedius, He-
castus (1539). - Thomas Naogeorgus, Mercator (1540). 
Hrsg. von Johannes Bolte. Reprint aus: Bibliothek des Lite-
rarischen Vereins in Stuttgart; Band 269-270/Leipzig 1927. 
Den im frühneuhochdeutschen respektive lateinischen Ori-
ginal abgedruckten Schauspielen ist eine Einleitung zu ih-
rer Entstehungsgeschichte und Rezeption sowie zu zentra-
len Inhalten vorangestellt. XXII,319 Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 1986) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 1036      statt 74.-      nur 7.40

Nicodemus Frischlin: Dramen I: Rebecca. Susanna
Hrsg. von Adalbert Elschenbroich. Redaktionell bearbeitet 
von Lothar Mundt. Teilband 1 enthält eine kritische Ausga-
be der Originaltexte, Teilband 2 die Übersetzungen von 
Frischlins Bruder Jakob nebst Proben aus Übertragungen 
und Bearbeitungen anderer zeitgenössischer Autoren so-
wie den Widmungen Frischlins zu den einzelnen Ausgaben 
seiner Dramen bis zur Ausgabe letzter Hand. Das Nach-
wort des Herausgebers gibt einen Überblick über die Text-
überlieferung und informiert über die textkritischen Ent-
scheidungen. Zwei Bände, zus. 812 Seiten mit vier Abb., 
Leinen (Nicodemus Frischlin. Sämtliche Werke; Band 1/
Berliner Ausgaben; Sektion Philologische Wissenschaften/
Peter Lang Verlag 1992) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 9192      statt 438.95      nur 8.95

M. Conradus Porta: Jungfrawenspiegel
Jungfrawen Spiegel. Aus Gottes Wort/ vnd D. M. Lutheri 
Schrifften/ nach Ordnung der heiligen zehen Gebot/ mit 
vleis zugerichtet. Reprint der Ausgabe Eisleben 1580. 
Hrsg. und eingeleitet von Cornelia Niekus Moore. 75,[314] 
Seiten, gebunden (Nachdrucke deutscher Literatur des 17. 
Jahrhunderts; Band 76/Peter Lang Verlag 1990) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14909      statt 84.95      nur 8.49

Julius Wilhelm Zincgref: Teutsche Apophthegmata 
das ist Der Teutschen Scharfsinnige kluge Sprüche
In zwei Teil Zusammen getragen durch Iulium Wilhelm 
Zinkgräfen der Rechten Doktoren. Anitzo noch mit dem 
dritten Teill vermehret durch Iohan Leonhard Weidnern. 
Reprint der Ausgaben Amsterdam 1653. Mit einem Vorwort 
von Wolfgang Mieder. Zincgrefs Sammlung enthält hunder-
te von Sinnsprüchen und Sprichwörtern, die in gängigen 
Nachschlagewerken nicht auffindbar sind, bietet zahlreiche 
Erstbelege und kann damit für die historische Sprichwör-
terforschung als wahre Goldgrube gelten. Drei Teile in zwei 
Bänden, zus. XXXIX,867,[31] Seiten, Leinen (Weidmann 
Verlag 2006). Best.-Nr. 14816      statt 236.-      nur 23.60

Simpliciana. Jahrgänge XII, XIII, XVII und XIX bis XXIV
Schriften der Grimmelshausen-Gesellschaft. In Verbin-
dung mit dem Vorstand der Grimmelshausen-Gesellschaft 
hrsg. von Rolf Tarot, Dieter Breuer et al. Außer dem XVII. 
Jahrgang (1995) weist jeder Band, ergänzt durch weitere 
Beiträge, einen Themenschwerpunkt auf: Erzählen bei 
Grimmelshausen und seinen Zeitgenossen (XII/1990); Jo-
hann Beer & Grimmelshausen (XIII/1991); Grimmelshau-
sens «Beernhäuter» (XIX/1997); Fabula und Historia in der 
frühen Neuzeit (XX/1998); Barocke Erzählsammlungen 
(XXI/1999); Oberrheinische Satire zwischen Reformation 
und Aufklärung (XXII/2000); Grimmelshausen und die Mo-
derne (XXIII/2001); Kontroversen um Grimmelshausens 
«Courasche» (XXIV/2002). Neun Bände, zus. 3.222 Seiten 
mit einigen Textabb., Notenbeispielen und 77 Tafeln, bro-
schiert (Peter Lang Verlag 1991-2003) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 14971      früher 1013.55      jetzt 40.-

Hans Aßmann von Abschatz
Poetische Übersetzungen und Gedichte
Reprint nach der Gesamt-Ausgabe Leipzig und Breslau 
1704 mit der Vorrede von Christian Gryphius. Hrsg. von 
Erika Alma Metzger. I: Freyherrlich-Abschatzisches Ehren-
Gedächtniß. II: Guarini treuer Schäffer. Adimari Schertz-
Sonnette. Anemons und Adonis Blumen. III: Himmel-
Schlüssel oder Geistliche Gedichte. IV: Glückwünschun-
gen. Leichen- und Ehren-Gedichte. Schertz-Grabschriff-
ten. Vermischte Gedichte. Vier Teile in einem Band, zus. 
67*,[16],752 Seiten, gebunden (Nachdrucke deutscher Li-
teratur des 17. Jahrhunderts; Band 3/Herbert Lang 1970) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 9509      statt 243.95      nur 9.95

Das »weiblich Werk« 
in der Residenzstadt Altenburg (1672-1720)
Gedichte und Briefe von Margaretha Susanna von Kuntsch 
und Frauen in ihrem Umkreis. Mit einer Einleitung, Doku-
menten, Biographien und Kommentar hrsg. von Anna Carr-
dus. Sammlung von geistlichen Texten, Gelegenheitsge-
dichten und Briefen von siebzehn Frauen aus der Frühen 
Neuzeit, die vor allem aus dem gehobenem Bürgertum 
stammten und eine für damalige Verhältnisse ungewöhn-
lich große Gruppe schreibender Frauen darstellen. Die 
Mehrzahl ihrer Texte entstand zu Anlässen, bei denen das 
Kirchliche in unmittelbarer Berührung mit familiären Ereig-
nissen stand: Hochzeit, Kindstod, Sterben im Kind- oder 
Krankenbett. Auf eindrucksvolle Weise spiegelt diese 
Sammlung das wachsende Rollenbewusstsein der Verfas-
serinnen wider. 470 Seiten mit 10 Abb., gebunden (Olms 
Verlag 2004). Best.-Nr. 12773      statt 68.-      nur 6.80
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Johann Beer: Corylo
Hrsg. von Ferdinand van Ingen und Hans-Gert Roloff. Der 
Band bietet beide Teile der vollkommenen Comischen Ge-
schicht des Corylo (Nürnberg 1679/80) im Neusatz, verse-
hen mit Hinweisen zur Überlieferung und zur Edition. 191 
Seiten, gebunden (Johann Beer. Sämtliche Werke; Band 
3/Peter Lang Verlag 1986) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14907      statt 122.95      nur 12.29

Neuere deutsche 
Literaturwissenschaft
Wahrheit und Wort
Festschrift für Rolf Tarot zum 65. Geburtstag. Hrsg. von 
Gabriela Scherer und Beatrice Wehrli. 566 Seiten mit Abb., 
gebunden (Peter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14933      statt 144.95      nur 14.49

Wolfgang Paulsen: Der Dichter und sein Werk
Von Wieland bis Christa Wolf. Ausgewählte Aufsätze zur 
deutschen Literatur. Hrsg. von Elke Nicolai. Diese Auswahl 
aus den germanistischen Aufsätzen des 1998 verstorbe-
nen Exilgermanisten läßt erkennen, wie sich seine The-
menstellungen entwickelt und verschoben haben. 578 Sei-
ten, broschiert (Forschungen zur Literatur- und Kulturge-
schichte; Band 34/Peter Lang Verlag 1993) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14923      statt 107.95      nur 10.79

Regina Hartmann: Deutsche Reisende 
in der Spätaufklärung unterwegs in Skandinavien
Die Verständigung über den „Norden“ im Konstruktionspro-
zeß ihrer Berichte. Skandinavienbezogene Kontroversen, 
Argumentationsmuster und Stereotype in Reiseberichten, 
Reiseführern und ihren Rezensionen. 348 Seiten, bro-
schiert (Texte und Untersuchungen zur Germanistik und 
Skandinavistik; Band 44/Peter Lang Verlag 2000) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14919      statt 72.95      nur 7.29

Nagla El-Dandoush: Leidenschaft und Vernunft 
im Drama des Sturm und Drang
Dramatische als soziale Rollen. An vier Dramen wird her-
ausgearbeitet, inwiefern die Umwertung der Leidenschaft 
im Zeichen der Natur Kritik an sozialen Rollen hervorbringt, 
die im Rahmen der Norm als 'vernünftig' gelten. 222 Sei-
ten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft; 
Band 474/Königshausen & Neumann 2004) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14880      statt 29.80      nur 2.98

Erwin Quapp
Lessings Theologie statt Jacobis 'Spinozismus'
Eine Interpretation der "Erziehung des Menschenge-
schlechts" auf der Grundlage der Formel "hen ego kai 
pan". Band I, §§ 1-25 [mehr nicht erschienen]. Der Autor 
arbeitet heraus, was an 'Spinozismus' bei Lessing vorliegt, 
und führt seinen spezifischen Interpretationsansatz in Ein-
zelanalysen der Paragraphen durch. 367 Seiten mit eini-
gen Abb., broschiert (Peter Lang Verlag 1992) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14911      statt 102.95      nur 7.95

Schillers Persönlichkeit
Urtheile der Zeitgenossen und Documente gesammelt von 
Max Hecker und Julius Petersen. Reprint der Ausgaben 
Weimar 1904, 1908 und 1909. Drei Bände in einem, zus. 
1.123 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1976) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14755      statt 99.80      nur 9.98

Goethe-Jahrbuch 2009; Band 126
Hrsg. von Werner Frick, Jochen Golz, Albert Meier und 
Edith Zehm. Redaktion: Petra Oberhauser. Im Zentrum des 
Bandes stehen die zwölf Vorträge der Konferenz "Weite 
Welt und breites Leben", die sich vor allem dem Verhältnis 
von Weimarer Klassik und Weltliteratur widmen. 543 Sei-
ten mit 7 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2010). 
Best.-Nr. 14809      früher 29.95      jetzt 2.99

Sibylle Peters
Heinrich von Kleist und der Gebrauch der Zeit
Von der MachArt der Berliner Abendblätter. Die Autorin ar-
beitet heraus, dass für Kleists Zeitung ein Verweisspiel zwi-
schen Texten unterschiedlichsten Zuschnitts kennzeich-
nend ist, von dem her auch prominente Texte Kleists in den 
medialen Kontext ihres ersten Erscheinens zurückgestellt 
werden. 237 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Litera-
turwissenschaft; Band 445/Königshausen & Neumann 
2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14863      statt 34.-      nur 3.40

Heike Gfrereis: Erzeugte Bedeutungen
Das literarische Werk um 1800. Im Zentrum steht zum ei-
nen die Mignon aus "Wilhelm Meisters Lehrjahren", vor al-
lem aber "Die Marquise von O....". 160 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 154/Kö-
nigshausen & Neumann 1996) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14862      statt 20.50      nur 2.05

Briefe von und an Gottfried August Bürger
Ein Beitrag zur Literaturgeschichte seiner Zeit. Aus dem 
Nachlasse Bürger's und anderen, meist handschriftlichen 
Quellen hrsg. von Adolf Strodtmann. Reprint der Ausgaben 
Berlin 1874. Insgesamt 899 Stücke in chronologischer Fol-
ge, erschlossen durch alphabetisches Brief-Verzeichnis, 
Sach- und Namenregister. Vier Bände, zus. XLII,1.423 Sei-
ten, gebunden (Verlag Herbert Lang 1970) Mängelexem-
plar.  Best.-Nr. 14903      statt 174.95      nur 17.49

Zeitschriften des Jungen Deutschlands
Hrsg. von Heinrich Hubert Houben. Reprint aus: Veröffent-
lichungen der Deutschen Bibliographischen Gesellschaft. 
Bibliographisches Repertorium; Bände 3+4/Berlin 1906-
1909. Zwei Teile und Register in zwei Bänden, zus. XV Sei-
ten und 1.245 Spalten, Großformat, Leinen (Olms Verlag 
1970) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14756      früher 118.-      jetzt 11.80

Des Mitleids tiefe Liebesfähigkeit
Zum Werk der Marie von Ebner-Eschenbach. Hrsg. von Jo-
seph P. Strelka. Die kritischen Beiträge des Bandes suchen 
die große Bedeutung Ebner-Eschenbachs zu erhellen und 
zu belegen, indem sie ihre einzelnen Werke aus der Ge-
genwartsperspektive beleuchten. Einbezogen werden da-
bei auch nichtfiktionale Werke. 265 Seiten, broschiert (New 
Yorker Beiträge zur Österreichischen Literaturgeschichte; 
Band 7/Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14938      statt 112.95      nur 11.29

Literatur im 20. Jahrhundert
Arnold Zweig. Psyche, Politik und Literatur
Akten des II. Internationalen Arnold-Zweig-Symposiums, 
Gent 1991. Hrsg. von David Midgley, Hans-Harald Müller 
und Luc Lamberechts unter Mitwirkung von Edward Ver-
hofstadt et al. Im Zentrum der Diskussion stehen drei As-
pekte des Zweigschen Werks: das Frühwerk, die Bezie-
hungen zur Psychoanalyse und die Beziehungen zum 
Marxismus. 246 Seiten, broschiert (Jahrbuch für Internatio-
nale Germanistik. Reihe A: Kongressberichte; Band 32/Pe-
ter Lang Verlag 1993) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14912      statt 135.95      nur 13.59

Andreas Rumler: Exil als geistige Lebensform
Brecht + Feuchtwanger. Ein Arbeitsbündnis. Der Band 
zeichnet die Geschichte der Schriftstellerfreundschaft un-
ter dem Gesichtspunkt nach, dass das Leben Brechts wie 
Feuchtwangers von Emigrationen geprägt war, und zeigt, 
wie beide die schwierige Lage im Exil - u.a. in einem ge-
meinsam verfassten Werk - produktiv verarbeiteten. 160 
Seiten mit 43 Abb., broschiert (Edition A. B. Fischer 2016). 
Best.-Nr. 15016      früher 16.80      jetzt 1.68

Internationale Alfred-Döblin-Kolloquien - 
Münster 1989, Marbach a.N. 1991
Hrsg. von Werner Stauffacher. Der Band enthält Beiträge 
zum Siebenten Kolloquium in Münster und zum Achten 
Kolloquium in Marbach a.N. Sie sind Döblins Verhältnis zur 
Moderne und Medienfragen, insbesondere Döblins Ver-
hältnis zum Film und zur Problematik der Verfilmung litera-
rischer Texte gewidmet. 369 Seiten, broschiert (Jahrbuch 
für Internationale Germanistik. Reihe A: Kongressberichte; 
Band 33/Peter Lang Verlag 1993) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14928      statt 203.95      nur 20.39

Barbara Rowińska-Januszewska
Zur Freiheitsproblematik im Werk Max Frischs
Die Arbeit untersucht die Fragen zur Freiheit, mit denen 
Frisch den Staat und die Gesellschaft konfrontiert sowie 
seine Auseinandersetzung mit der Problematik der äuße-
ren und inneren Freiheit des Menschen. Sie zeigt anhand 
von mehreren Figuren aus verschiedenen Romanen und 
Stücken, welche mental-verbalen und emotionalen Kom-
ponenten die Freiheit des Einzelnen prägen und welche 
Folgen der unterschiedliche Umgang mit der Freiheit ha-
ben kann. 355 Seiten mit Abb., broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Litera-
tur; Band 1759/Peter Lang Verlag 2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14942      statt 100.95      nur 4.95
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Wesen und Wandel der Heimatliteratur
Am Beispiel der österreichischen Literatur seit 1945. Ein 
Bonner Symposion [1987]. Hrsg. von Karl Konrad Polheim. 
263 Seiten, gebunden (Peter Lang Verlag 1989) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14908      statt 102.95      nur 4.95

Brigitte Desbrière-Nicolas: Identité et appartenance 
dans l'œuvre narrative de Peter Handke
Mettant à contribution les perspectives ouvertes par les 
psychosociologues, cette étude sur la quête de l'identité 
dans l'oeuvre narrative de Peter Handke propose d'abord 
une recherche archéologique des facteurs sociaux et hu-
mains qui ont déterminé la situation des protagonistes des 
premiers romans et récits, caractérisée par l'étrangeté, l'er-
rance, la fragmentation du regard et la perte de la parole. 
XIV,479 Seiten, broschiert (Collection Contacts. Série III: 
Études et documents; Vol. 12/Peter Lang 1991) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14910      statt 122.95      nur 6.95

Hans-Christoph Graf von Nayhauss
Einsichten und Ordnungsversuche
Studien zur Gegenwartsliteratur und Literatur-Rezeption in 
der Gegenwart. Aus dem Blickwinkel der drei Fragestellun-
gen der Literaturwissenschaft, der Literaturdidaktik und 
Rezeptionswissenschaft werden Werke und Autoren der 
Gegenwartsliteratur und der in der Gegenwart vornehmlich 
rezipierten Literatur untersucht. Die Untersuchungen zie-
len ab auf eine Mentalitätsvermessung unserer literari-
schen Gegenwart. 524 Seiten, broschiert (IRIS; Band 11/
Peter Lang Verlag 1998) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14939      statt 112.95      nur 4.95

Literatur- und Kulturwissenschaften
Dörthe Schilken: Die teleologische Reise
Von der christlichen Pilgerallegorie zu den Gegenwelten 
der Fantasy-Literatur. Die Autorin untersucht, ob sich die 
gemeinsame Motivstruktur einer Lebensreise in der erzäh-
lenden Literatur des 19. und 20. Jahrhunderts in Deutsch-
land und Großbritannien durch Säkularisierung aus der 
frühneuzeitlichen Pilgerallegorie herleiten läßt. 311 Seiten 
mit 41 Abb. und Tab., broschiert (Epistemata. Reihe Litera-
turwissenschaft; Band 413/Königshausen & Neumann 
2002) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14867      statt 59.-      nur 5.90

Erschriebene Natur
Internationale Perspektiven auf Texte des 18. Jahrhun-
derts. Hrsg. von Michael Scheffel unter redaktioneller Mit-
arbeit von Dietmar Götsch. Am Beispiel der (Re-)Produkti-
on von Natur in Texten verschiedenen Genres untersuchen 
die Beiträge dieses Bandes die kulturellen Muster, nach 
denen sich die Wahrnehmung von Natur im Zeichen der 
Säkularisation neu organisiert. 333 Seiten mit Abb., bro-
schiert (Jahrbuch für Internationale Germanistik. Reihe A: 
Kongressberichte; Band 66/Peter Lang Verlag 2001) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14943      statt 108.95      nur 6.95

Martin Hollender: Die politische und ideologische 
Vereinnahmung Joseph von Eichendorffs
Einhundert Jahre Rezeptionsgeschichte in der Publizistik 
(1888-1988). Die Arbeit untersucht anhand von rund zwei-
tausend publizistischen Quellen die nationalistische, völki-
sche, militaristische und revanchistische Vereinnahmung 
des romantischen Dichters in den Epochen der deutschen 
Geschichte. 724 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; 
Band 1606/Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 14916      statt 115.95      nur 9.95

Bilderwelten als Vergegenwärtigung 
und Verrätselung der Welt
Literatur und Kunst um die Jahrhundertwende. Hrsg. von 
Volker Kapp u.a. 13 Beiträge spannen einen Bogen von 
Baudelaire bis zur amerikanischen Literatur des Jazz Age. 
Die fließende Grenze zwischen gemalter oder geschriebe-
ner Bildlichkeit wird als Problem der Literatur- und Kunst-
theorie erörtert, aber auch an exemplarischen Beispielen 
aus der literarischen Fiktion thematisiert. 265 Seiten mit 22 
Abb., broschiert (Schriften zur Literaturwissenschaft; Band 
12/Duncker & Humblot 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14822      statt 62.-      nur 6.20

Danielle Risterucci-Roudnicky: France - RDA
Anatomie d'un transfert littéraire 1949-1990. XXV,464 Sei-
ten, broschiert (Contacts. Série II: Gallo-germanica; Vol. 
25/Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14940      statt 107.95      nur 4.95

Stefan Schreckenberg: Im Acker der Geschichten
Formen historischer Sinnstiftung in Claude Simons Les 
Géorgiques. Die Studie untersucht, wie sich Simon mit ver-
schiedenen Formen historischer Sinnstiftung auseinander-
setzt, und zeigt, dass für ihn die Notwendigkeit des Erzäh-
lens allen Problemen zum Trotz Bestand hat. 372 Seiten, 
gebunden (Neues Forum für Allgemeine und Vergleichen-
de Literaturwissenschaft; Band 18/Universitätsverlag Win-
ter 2003). Best.-Nr. 14997      früher 48.-      jetzt 4.80

A Concordance to the Shakespeare Apocrypha
Edited by Louis Ule. Die Frage nach der Autorschaft der 
Shakespeare-Apokryphen, die schon lange Forscher der 
englischen Literatur beschäftigt, wurde durch die Untersu-
chungen von Everitt und Sams an „Edmund Ironside“ an 
die Öffentlichkeit gebracht. Diese Konkordanz will dem 
Wunsch nach einem Hilfsmittel zur Feststellung der Autor-
schaft dieser Werke nachkommen, wie sie computerge-
stützte Techniken zur stilistischen und linguistischen Analy-
se bieten. Drei Bände, zus. XI,1.491 Seiten, gebunden 
(The Elizabethan Concordance Series; Band 3/Olms Ver-
lag 1987). Best.-Nr. 14775      statt 298.-      nur 29.80

Winfried Fluck: Das kulturelle Imaginäre
Eine Funktionsgeschichte des amerikanischen Romans 
1790-1900. Fluck analysiert die Komplementarität von ima-
ginärer Selbstüberschreitung und diskursiver Zurichtung 
des kulturellen Imaginären in detaillierten Einzelinterpreta-
tionen wichtiger Werke. 488 Seiten, broschiert (stw 1279/
Suhrkamp Verlag 1997). 
Best.-Nr. 14777      statt 22.-      nur 2.20

The Modern Theatre. Ten Parts in five Volumes
A Collection of Successful Modern Plays. Selected by Eli-
zabeth Inchbald. Reprint der Ausgabe London 1811. Zehn 
Teile in fünf Bänden, zus. 3.504 Seiten, Leinen (Anglistica 
& Americana 119/Olms Verlag 1973) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15019      statt 458.-      nur 45.80

Ebenezer Elliott: The Poetical Works
Edited by his son Edwin Elliott. Reprint der Ausgabe Lon-
don 1876. Zwei Bände in einem, zus. XVIII,834 Seiten, Lei-
nen (Anglistica & Americana; Band 151/Olms Verlag 1975). 
Best.-Nr. 14783      statt 115.-      nur 11.50

Martin Middeke: Die Kunst der gelebten Zeit
Zur Phänomenologie literarischer Subjektivität im engli-
schen Roman des ausgehenden 19. Jahrhunderts. In ex-
emplarischen Analysen (Paters Marius the Epicurean, Wil-
des Dorian Gray, Hardys Jude the Obscure, Stokers 
Dracula, Conrads Lord Jim und Wells' Time Machine) zeigt 
die Studie, dass die Romane einer modernen Ästhetik der 
Differenz den Weg bereiten, indem sie die subjektive Zeit-
erfahrung und das Lebensgefühl des panta rhei in den Vor-
dergrund rücken. 365 Seiten mit 13 Abb., broschiert (Text 
& Theorie; Band 1/Königshausen & Neumann 2004) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14879      statt 49.80      nur 4.98

James Knowlson: Samuel Beckett
Eine Biographie. Aus dem Englischen von Wolfgang Held. 
Beckett selbst autorisierte das Biographieprojekt seines 
Freundes Knowlson, der auch das Beckett-Archiv aufbau-
te: »Knowlson ist der, der mein Werk am besten kennt«. 2. 
Auflage. 1.114 Seiten und 47 Tafeln, gebunden (Suhrkamp 
Verlag 2001). Best.-Nr. 14954      früher 51.-      jetzt 5.10

James Joyce: Giacomo Joyce
Mit Einführung und Anmerkungen hrsg. von Richard Ell-
mann. Übersetzt von Klaus Reichert. Ergänzung zu den 
Anmerkungen von Fritz Senn. Das poetische Protokoll ei-
nes verbotenen Begehrens. Edition einer um 1909 entstan-
denen Novelle aus dem Nachlass im Paralleldruck eng-
lisch/deutsch. 98 Seiten mit 16 Handschriftenfaksimiles, 
broschiert (suhrkamp taschenbuch 1003/Suhrkamp Verlag 
1984) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 14899    nur 1.-

Rüdiger Gladen: Das Erzählte
Zu einer Kritik des (literarischen) Sprechens. Wo der Her-
meneut in den Text als dem geschichtlichen Fall hinein ge-
nommen, seinem philologischen Klärungsfleiß entsetzt ist, 
begegnet er geschichtlicher Lebenswirklichkeit: ihr kann es 
ein gelingendes/ein verstelltes Sprechen sein. Dessen 
Hermeneutik muss im theoretisch-praktischen Diskurs sei-
ne Kriterien ausweisen. 447 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und 
Literatur; Band 1805/Peter Lang Verlag 2001) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14920      statt 101.95      nur 6.95
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Literatur im Labor
Von Forscherinnen und Forschern des Stanford Literary 
Lab unter der Leitung von Franco Moretti. Unter Mitwirkung 
von Mark Algee-Hewitt et al. Aus dem Amerikanischen 
übersetzt von Bettina Engels und Michael Adrian. Acht Bei-
träge aus dem "Literary Lab", in dem die Rechenkapazität 
des Computers in experimenteller Forschung mit den offe-
nen Fragen der Literaturkritik verbunden, die Geschichte 
der Literatur mithilfe digitaler Ressourcen untersucht wird. 
268 Seiten mit 127 Abb., broschiert (Konstanz University 
Press 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15030      statt 29.90      nur 2.99

Литературная Мысль. Альманах
Reprint der Ausgaben Petrograd 1922-25 [mehr nicht er-
schienen]. Die literarischen Beiträge machen die Zeitschrift 
zu einem who is who der damaligen literarischen Szene, 
von Achmatova über Samjatin bis Leonov. Hinzu kommen 
einige Aufsätze und Editionen. Drei Teile in einem Band, 
zus. 893 Seiten, gebunden (Olms Verlag 1981) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14810      statt 198.-      nur 19.80

Leonid Aronzon: Rückkehr ins Paradies
Hrsg. von Johanna Renate Döring und Ilja Kukuj. Aus An-
lass des 70. Geburtstags und 40. Todestags von Leonid 
Aronzon vereint der vielsprachige Band zahlreiche Beiträ-
ge zu seinem Leben und Werk und über 200 Seiten mit 
Texten Aronzons, zum Teil im Paralleldruck mit Überset-
zungen in unterschiedliche Sprachen. 546 Seiten mit eini-
gen Abb, broschiert (Wiener Slawistischer Almanach; Band 
62/Verlag Otto Sagner 2008). 
Best.-Nr. 14893      früher 32.-      jetzt 3.20

Barbara Sonnenhauser: Subjektivität 
der Sprache und sprachliche Subjektivität
Dargestellt am Beispiel des Makedonischen, Bulgarischen 
und Russischen. In der Untersuchung wird eine Neukon-
zeption von Subjektivität im Rahmen einer triadischen Se-
miotik und nicht-aristotelischen Logik vorgeschlagen. 348 
Seiten mit 50 Abb. und 15 Tab., broschiert (Specimina Phi-
lologiae Slavicae; Band 170/Verlag Otto Sagner 2012). 
Best.-Nr. 14894      früher 37.95      jetzt 3.79

Sprachwissenschaft
Tatsushi Tamai: Paläographische 
Untersuchungen zum B-Tocharischen
XXXI,443 Seiten, gebunden (Innsbrucker Beiträge zur 
Sprachwissenschaft, Band 138/Institut für Sprachen und 
Literaturen der Universität Innsbruck 2011). 
Best.-Nr. 14814      statt 96.-      nur 9.60

Bernhard Stör 
Die mundartlichen Verhältnisse in der Region München
Diachrone und diastratische Untersuchung der phonologi-
schen Entwicklungen von der bäuerlichen Grundmundart 
bis hin zur jüngeren städtischen Generation und kartogra-
phische Darstellung der Sprachdaten aus 340 Erhebungs-
orten. Zwei Bände, zus. 984 Seiten mit 23 Abb., zahlrei-
chen Tab. und 367 Karten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; 
Band 1715/Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 14913      statt 127.95      nur 9.95

Heinrich August Schötensack
Grammatik der neuhochdeutschen Sprache
Mit besonderer Berücksichtigung ihrer historischen Ent-
wicklung. Reprint der Ausgabe Erlangen 1856. Systemati-
sche Darstellung der Grammatik mit Diskussion der histori-
schen Wurzeln und der Sprachentwicklung, illustriert durch 
ausgewählte Schriftsteller verschiedener Epochen. XVI, 
836 Seiten, gebunden (Documenta Linguistica. Reihe [V]: 
Grammatiken des 19. Jahrhunderts/Olms 1976) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14774      statt 118.-      nur 11.80

Thomas Dyche, William Pardon
A New General English Dictionary
Peculiarly calculated for the use and improvement of such 
as are unacquainted with the learned languages. Wherein 
the difficult Words, and Technical Terms [...] Are not only 
fully explain'd, but accented on their proper Syllables, to 
prevent a vicious Pronunciation; and mark'd with initial Let-
ters, to denote the Part of Speech, to which each Word pe-
culiarly belongs. To which is prefixed, A Compendious Eng-
lish Grammar. The third edition. Reprint der Ausgabe 
London 1740. [936] Seiten, Leinen (Anglistica & America-
na; Band 81/Olms Verlag 1972) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14797      statt 158.-      nur 15.80

Manfred Renn: Die Mundart im Raum Augsburg
Untersuchungen zum Dialekt und zum Dialektwandel im 
Spannungsfeld großstädtisch-ländlicher und alemannisch-
bairischer Gegensätze. 282 Seiten mit 109 Karten, bro-
schiert (Sprache - Literatur und Geschichte; Band 9/Uni-
versitätsverlag Winter 1994) leicht angeschmutzt, leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14767      früher 31.-      jetzt 3.10

Daniel Sanders: Die orthographischen Schriften
Hrsg. von Ilse Rahnenführer. Der Band versammelt fünf 
einschlägige Dokumente der Jahre 1873 bis 1879 - darun-
ter die beiden Hauptwerke Sanders’ - und führt in Leben, 
Werk und orthographiegeschichtliche Bedeutung des be-
deutenden Lexikografen und Sprachforschers ein. 484 Sei-
ten, Leinen (Documenta Orthographica. Abt. B; Band 3/
Olms Verlag 2004). Best.-Nr. 14998      statt 74.-      nur 7.40

Friedrich Müller: Grundriß der Sprachwissenschaft
Band I: Einleitung in die Sprachwissenschaft. I. Abtheilung: 
Einleitung in die Sprachwissenschaft. II. Ab-theilung: Die 
Sprachen der wollhaarigen Rassen. Band II: Die Sprachen 
der schlichthaarigen Rassen. I. Abtheilung: Die Sprachen 
der australischen, der hyperboreischen und der amerikani-
schen Rasse. II. Abtheilung: Die Sprachen der malayi-
schen und der hochasiatischen (mongolischen) Rasse. 
Band III: Die Sprachen der lockenhaarigen Rassen. I. Abt-
heilung: Die Sprachen der Nuba- und der Dravida-Rasse. 
II. Abtheilung: Die Sprachen der mittelständischen Rasse. 
Band IV: Nachträge aus den Jahren 1877-1887. Reprint 
der Ausgaben Wien 1876-1888. Dieses Grundlagenwerk 
eines der Hauptvertreter der linguistischen Ethnographie 
reicht von der Sprache der australischen Gesellschaften 
über die Sprachen der Bewohner Sibiriens zu den Urein-
wohnern in Nordamerika - ein bemerkenswertes Kompen-
dium der sprachwissenschaftlichen Beobachtung individu-
eller Dialekte und Sprachformen. Sieben Teile in vier 
Bänden, zus. XX,2.459 Seiten, Leinen (Bewahrte Kultur/
Olms 2004). Best.-Nr. 14832      statt 344.-      nur 34.40

Wilhelm Wilmanns
Die Orthographie in den Schulen Deutschlands
Reprint der 2., umgearbeiteten Ausgabe des Kommentars 
zur preußischen Schulorthographie, Berlin 1887. Hrsg. von 
Friedhelm Debus. Das Werk, das einen bedeutenden 
Schritt zur Erreichung der Einheitsorthographie darstellt, 
wird hier mit einer umfassenden Einleitung dokumentiert. 
32*,XII,269 Seiten, Leinen (Documenta Orthographica. 
Abt. B; Band 6/Olms Verlag 2005). 
Best.-Nr. 14999      statt 64.-      nur 6.40

Deming Kong: Textsyntax
Untersuchungen zur Satzverknüpfung und Satzanknüp-
fung in der deutschen Gegenwartssprache. VI,175 Seiten, 
broschiert (Würzburger Beiträge zur deutschen Philologie; 
Band 10/Königshausen & Neumann 1993). 
Best.-Nr. 14847      früher 35.-      jetzt 3.50

Günther Witzany: Natur der Sprache, Sprache der Natur
Sprachpragmatische Philosophie der Biologie. Der Autor 
versteht seine Arbeit als "Vorbemerkungen zu einer Theo-
rie der kommunikativen Natur". 250 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 1993) leicht berieben und ange-
schmutzt. Best.-Nr. 14848      früher 35.-      jetzt 3.50

Guido Ehrhardt: Was ist Normativität?
Semantische Grundlagen einer neuen Theorie. Der Autor 
analysiert normative Meinungsverschiedenheiten, die Lo-
gik normativer Sprache und ihren Zusammenhang zu ge-
sellschaftlichen Normen. 316 Seiten, broschiert (Epistema-
ta. Reihe Philosophie; Band 554/Königshausen & Neu-
mann 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14876      statt 42.-      nur 4.20

Jüdische Religion, 
Kultur und Geschichte; Shoah
Arye Ben-David: Talmudische Ökonomie
Die Wirtschaft des jüdischen Palästina zur Zeit der Misch-
na und des Talmud. Band 1 [mehr nicht erschienen]. Der 
Autor untersucht, inwiefern die Aussagen des Talmud über 
die wirtschaftlichen Verhältnisse im alten Israel mit archäo-
logischen Funden und den Erkenntnissen der modernen 
Volkswirtschaftslehre übereinstimmen. XXV,454 Seiten mit 
29 Abb., 23 Tab. und 7 Karten, Leinen (Olms Verlag 1974) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14763      statt 88.-      nur 8.80
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Textes d'auteurs grecs et romains relatifs au judaïsme
Réunis, traduits et annotés par Théodore Reinach. Reprint 
der Ausgabe Paris 1895. Griechische und lateinische Origi-
naltexte mit französischen Übersetzungen und Annotatio-
nen. XX,376 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1983) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14771      statt 62.-      nur 6.20

Friedrich-Albert Zimmermann: Geschichte 
und Verfassung der Juden in der Provinz Schlesien
Reprint der Ausgabe Breslau 1791. Die Darstellung reicht 
von den mittelalterlichen Anfängen bis zum Ausgang des 
18. Jahrhunderts, mit Schwerpunkten in der habsburgi-
schen Ära und der friderizianischen Zeit. 12*,100 Seiten, 
Leinen (Rara zum deutschen Kulturerbe des Ostens/Olms 
Verlag 2007). Best.-Nr. 1233      statt 19.80      nur 1.98

Geschichte der Juden im Hildesheimer Land
Hrsg. von Herbert Reyer und Herbert Obenaus. Sechs Auf-
sätze, mit Schwerpunkt auf den Juden der Stadt Hildes-
heim, ihrer rechtlichen Stellung und sozialen Situation. 
X,115 Seiten, gebunden (Veröffentlichungen des Land-
schaftsverbandes Hildesheim; Band 14/Olms 2003). 
Best.-Nr. 14837      statt 19.80      nur 1.98

Bernhard Greiner: Beschneidung des Herzens
Konstellationen deutsch-jüdischer Literatur. Zwölf Studien 
widmen sich exemplarischen Konstellationen deutsch-jüdi-
scher Interkulturalität - von der Goethezeit bis zu Kafka, 
Seghers und Canetti. 298 Seiten, broschiert (Makom; Band 
3/Wilhelm Fink Verlag 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15060      statt 62.-      nur 6.20

Yotam Hotam: Moderne Gnosis und Zionismus
Kulturkrise, Lebensphilosophie und nationaljüdisches Den-
ken. Aus dem Hebräischen von Dafna Mach. Die Arbeit un-
tersucht, was zionistisches Denken und deutschsprachige 
Lebensphilosophie um 1900 verbindet. 277 Seiten, gebun-
den (Schriften des Simon-Dubnow-Instituts; Band 11/Van-
denhoeck & Ruprecht 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15055      statt 50.-      nur 5.-

Norman David Thau: Romans de l’impossible identité
Etre Juif en Europe occidentale (1918-1940). La probléma-
tique identitaire dans l’œuvre romanesque d’auteurs juifs 
écrivant en français et en allemand dans l’entre-deux-guer-
res. XII,457 Seiten, broschiert (Collection Contacts. Série 
III: Études & documents; Vol. 52/Peter Lang 2001) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14936      statt 118.95      nur 11.89

Hans-Joachim Schoeps: Rückblicke
Die letzten dreißig Jahre (1925-1955) und danach. 2. er-
weiterte Auflage. Ja - Nein - und trotzdem: Erinnerungen - 
Begegnungen - Erfahrungen. Reprint der Ausgaben Berlin 
1963 und Mainz 1974. Zwei Bände in einem, zus. 529 Sei-
ten, Leinen (Hans-Joachim Schoeps. Gesammelte Schrif-
ten. Vierte Abteilung: Varia; Band 15/Olms Verlag 2005). 
Best.-Nr. 14872      statt 74.-      nur 7.40

Caroline Jessen: Kanon im Exil
Lektüren deutsch-jüdischer Emigranten in Palästina/Israel. 
In fünf Fallstudien widmet sich die Autorin Büchersamm-
lungen und Lesebiografien deutsch-jüdischer Emigranten 
und fragt, warum welchen Autoren und Texten eine beson-
dere Bedeutung in Leben und Erinnerungsdiskursen der 
Emigranten zukam. 398 Seiten mit 28 Abb., gebunden 
(Wallstein Verlag 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15028      statt 42.-      nur 4.20

Laurent Cassagnau
Utopie et dialogue dans la poésie de Nelly Sachs
Pour Nelly Sachs, la Shoah ne peut pas être un simple dra-
me historique parmi d'autres; par la relecture des mythes 
de la tradition juive, Sachs libère la possibilité d'un sens 
existant, mais non disponible dans le présent: cette 
croyance en un sens perdu/promis est utopique, car la 
mort et la souffrance, considérées comme les moments né-
gatifs d'une dialectique universelle, débouchent sur un au-
delà qui est à la fois origine et télos. 479 Seiten, broschiert 
(Contacts. Série 3; Vol. 24/Peter Lang Verlag 1993) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14929      statt 110.95      nur 4.95

H. G. Adler: Über Franz Baermann Steiner
Brief an Chaim Rabin. Hrsg. von Jeremy Adler und Carol 
Tully. Der Brief gewährt Einblicke erster Hand in Steiners 
Wesen und Werdegang, seine wissenschaftliche Methodik 
und seine Beziehung zu Canetti. 80 Seiten, broschiert 
(Göttinger Sudelblätter/Wallstein Verlag 2006) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14962      statt 14.-      nur 1.40

Orientalistik
A Poet of the Abbasid Period
Abū al-Qāsim al-Zāhī (ʿAlī b. Isḥāq b. Khalaf al-Zāhī), 313-
352 AH/925-963 CE. His Life and Poetry. Annotated, edited 
and with an introduction by Khalid Sindawi. Introductions in 
english and arabic provide information on the poet's biogra-
phy and historical background, and discuss themes and 
language of his poetry. The arabic text of the verses, edited 
from various sources, is accompanied by a detailed com-
mentary. 59,180* Seiten, broschiert (Codices Arabici Anti-
qui; Band 12/Harrassowitz Verlag 2010). 
Best.-Nr. 14988      früher 54.-      jetzt 5.40

Michaela Wittrich: Der arabische Dialekt von Āzǝx
Umfassende linguistische Beschreibung des Dialekts einer 
christlichen Bevölkerungsgruppe in der Provinz Mardin im 
Südosten der Türkei auf Basis empirischer Forschungen 
unter Exilanten. XXIV,212 Seiten, broschiert (Semitica 
Viva; Band 25/Harrassowitz Verlag 2001). 
Best.-Nr. 14977      statt 59.-      nur 5.90

Hezy Mutzafi: The Jewish Neo-Aramaic Dialect 
of Koy Sanjaq (Iraqi Kurdistan)
The description of the dialect, which displays typical featu-
res of the Jewish Neo-Aramaic dialects east of the Greater 
Zab river, is completed by texts and an etymological glos-
sary. XVIII,260 Seiten, broschiert (Semitica Viva; Band 32/
Harrassowitz Verlag 2004). 
Best.-Nr. 14976      früher 58.-      jetzt 5.80

Jakob Barth: Die Pronominalbildung 
in den semitischen Sprachen
Reprint der Ausgabe Leipzig 1913. Durch kontrastive Un-
tersuchung moderner semitischer Sprachen gewinnt der 
Autor Erkenntnisse über altsprachliche Varianten semiti-
scher Sprachen. XVII,183 Seiten, Leinen (Olms Verlag 
2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14825      statt 49.80      nur 4.98

Wei Li (李煒): Schwanfrau und Prinz
Die chinesische Frühform einer Divyāvadāna-Legende. 
Vor allem auf Basis der chinesischen Übersetzung des 
Yìjìng unternimmt es die Studie, die Sanskritvorlage der in 
der buddhistischen Welt äußerst populären Heiligenlegen-
de zu rekonstruieren. Mit Synopse (Sanskrit/Chinesisch), 
Übersetzung und Glossar. XVIII,257 Seiten, broschiert (In-
terkulturelle Ostasienstudien; Band 7/Harrassowitz Verlag 
2012). Best.-Nr. 14979      statt 54.-      nur 5.40

Sebastian J. Carri: Gaveṣaṇam
Or on the Track of the Cow And in Search of the Mysterious 
Word And in Search of the Hidden Light. With an interpreti-
ve approach, the author searchs for an insight into the mys-
terious workings of mind of the Ṛṣis, dealing mostly with 
the Ṛgvedic and the Yajurvedic texts. IX,355 Seiten mit vier 
Abb., broschiert (Beiträge zur Kenntnis südasiatischer 
Sprachen und Literaturen; Band 6/Harrassowitz Verlag 
2000). Best.-Nr. 14984      früher 84.-      jetzt 8.40

Marlene Njammasch
Bauern, Buddhisten und Brahmanen
Das frühe Mittelalter in Gujarat. Die Darstellung auf Basis 
von zeitgenössischen Berichten, epigraphischem Material 
und weiteren archäologischen Funden umfasst etwa den 
Zeitraum vom 5. bis 8. Jahrhundert n. Chr., der politische 
Rahmen das Reich der Maitrakas von Valabhî. XXI,423 
Seiten mit 36 Abb., gebunden (Asien- und Afrika-Studien 
der Humboldt-Universität zu Berlin; Band 2/Harrassowitz 
Verlag 2001). Best.-Nr. 14989      früher 116.-      jetzt 11.60

Ālu-Kuṟumba-Texte. Band I
Gesammelt, übersetzt und hrsg. von Dieter B. Kapp. Der 
Textkorpus dokumentiert 40 Schöpfungs- Urzeit-, Götter-, 
Natur und Tiermythen mit Übersetzung und Anmerkungen. 
Die dravidische Sprache der im Nilgiri Hills District von Ta-
milnadu siedelnden Ethnie wird in phonemischer Umschrift 
wiedergegeben. VII,214 Seiten, broschiert (Beiträge zur 
Kenntnis südasiatischer Sprachen und Literaturen; Band 
16.1/Harrassowitz Verlag 2006). 
Best.-Nr. 14990      früher 58.-      jetzt 5.80

Karl-Heinz Golzio
Chronologie der Inschriften Kambojas
Verifizierung und Umrechnung von Datumsangaben der 
Śaka-Ära. XXVII,240 Seiten, broschiert (Abhandlungen für 
die Kunde des Morgenlandes; Band LVII.1/Harrassowitz 
Verlag 2006). Best.-Nr. 14982      statt 58.-      nur 5.80
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Dominik Schieder: Das Phänomen der coup culture
Politische Konflikte auf den Fidschi-Inseln. Ausgehend von 
dem im Zuge des Staatsstreiches von 2006 aufgekomme-
nen Diskurs einer coup culture in Fidschi werden politische 
Geschichte, Sozialstruktur und ausgewählte politische Ak-
teure analysiert. XIV,348 Seiten mit 23 Abb. und Tab. und 
6 Karten, broschiert (Quellen und Forschungen zur Süd-
see. Reihe B: Forschungen; Band 5/Harrassowitz Verlag 
2012). Best.-Nr. 14975      statt 68.-      nur 4.-

Ultra paludes Maeoticas
Zentralasienwissenschaftliche und lingustische Studien für 
Michael Weiers. Band 1 [mehr nicht erschienen]: Zentral-
asienwissenschaftliche Studien. Hrsg. von Hans-Rainer 
Kämpfe und Carsten Naeher. Elf Beiträge. 220 Seiten mit 
21 Abb., broschiert (Tunguso-Sibirica; Band 23/Harrasso-
witz 2006). Best.-Nr. 14983      früher 88.-      jetzt 8.80

Politische Theorie/
Politikwissenschaft
Giuseppe Duso: Die moderne politische 
Repräsentation: Entstehung und Krise des Begriffs
Aus dem Italienischen von Peter Paschke. Nach einer Dar-
stellung von Entstehung, innerer Logik und Entwicklung 
des Begriffs zeigt der Autor anhand der Debatte im 20. 
Jahrhundert auf, dass Repräsentation einen unabdingba-
ren Bezug zur Sphäre der Idee impliziert. 240 Seiten, bro-
schiert (Beiträge zur Politischen Wissenschaft; Band 141/
Duncker & Humblot 2006) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14857      statt 78.-      nur 7.80

Tobias Maier: Gefährdete Freiheit
Abgründe der politischen Moderne bei Jean-Jacques 
Rousseau und Claude Lefort. Der Autor zeigt, dass der für 
Lefort zentrale Zusammenhang von Demokratie und Totali-
tarismus bei Rousseau in der Beziehung von Individuum 
und Gesellschaft zu finden ist. 436 Seiten, broschiert (Epis-
temata. Reihe Philosophie; Band 542/Königshausen & 
Neumann 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14875      früher 64.-      jetzt 6.40

Hugo Herrera: Sein und Staat
Die ontologische Begründung der politischen Praxis bei 
Helmut Kuhn. Die ersten drei Kapitel widmen sich der Re-
konstruktion dieser Begründung, das vierte Kapitel analy-
siert die Diskussion zwischen Kuhn und Carl Schmitt über 
den Begriff des Politischen. 173 Seiten, broschiert (Episte-
mata. Reihe Philosophie; Band 384/Königshausen & Neu-
mann 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14883      statt 28.-      nur 2.80

Lelio Basso: Zur Theorie des politischen Konflikts
Aus dem Italienischen von Christel Schenker. 2. Auflage. 
134 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 308/Suhrkamp 
Verlag 1969). Best.-Nr. 14851            nur 1.-

Josef Rattner, Gerhard Danzer
Politik und Psychoanalyse
Plädoyer für ein Leben in Freiheit, Vernunft und Frieden. 
Die Autoren fragen mit Hilfe von Tiefenpsychologie, Sozial-
wissenschaft und Philosophie nach dem Wesen der unauf-
hörlichen politischen Konflikte und streben nach einer Me-
tapolitik echter Menschlichkeit, die sie an acht Persönlich-
keiten exemplifizieren. 280 Seiten, broschiert (Königshau-
sen & Neumann 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14881      statt 25.-      nur 2.50

Thomas Mohrs: Weltbürgerlicher Kommunitarismus
Zeitgeistkonträre Anregungen zu einer konkreten Utopie. 
Komplexen intra- und interkulturellen Problemen der Glo-
balisierung Rechnung tragend, entwirft der Autor einen An-
satz, der neben dem Gemeinsinn auch das weltbürgerliche 
Bewusstsein gezielt stärken soll. 280 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2003) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14882      früher 38.-      jetzt 3.80

Bardo Fassbender, Otto Depenheuer, Christian Waldhoff
Menschenrechte als Weltmission
Hrsg. von Josef Isensee. Die drei Aufsätze bieten eine kri-
tische Reflexion über die Gründe und Grenzen des men-
schenrechtlichen Universalismus. 100 Seiten, broschiert 
(Wissenschaftliche Abhandlungen und Reden zur Philoso-
phie, Politik und Geistesgeschichte; Band 54/Duncker & 
Humblot 2009) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14854      statt 38.-      nur 3.80

Josiah Ober: Demopolis - oder was ist Demokratie?
Aus dem Englischen von Karin Schuler und Andreas 
Thomsen. Der Autor beschreibt, was Demokratie im Kern 
ausmacht und fragt unter Rückgriff auf politische Theorie 
und Alte Geschichte, ob wir falsche Erwartungen an die 
Demokratie haben. IX,311 Seiten mit 9 Abb. und Tab., ge-
bunden (Philipp von Zabern Verlag 2017) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14960      früher 39.95      jetzt 3.99

Jedediah Purdy: Die Welt und wir
Politik im Anthropozän. Aus dem Amerikanischen von 
Frank Jakubzik. Unter Rückgriff auf klassische Autoren wie 
Thoreau zeigt Purdy, wie eine nachhaltige und gemein-
wohlorientierte Politik aussehen könnte. 187 Seiten, bro-
schiert (Sonderdruck edition suhrkamp/Suhrkamp Verlag 
2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15001      statt 18.-      nur 1.80

Sozialwissenschaften
Urs Aeschbacher: Faschismus und Begeisterung
Psychologische Neuvermessungen eines Jahrhunderttrau-
mas. Über die geläufigen Ansätze (Ich-Schwäche, autoritä-
re Strukturen) hinausgehend beleuchtet die Studie in An-
lehnung an Fränkl und Jung die Nähe des Faschismus zu 
hohen Idealen und tiefen Sehnsüchten unserer Kultur. 173 
Seiten, broschiert (Psychologie in der Blauen Eule; Band 
4/Verlag Die Blaue Eule 1992) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14974      früher 22.50      jetzt 2.25

Soziale Beziehungsgeflechte
Festschrift für Hans Winkmann zum 65. Geburtstag. Hrsg. 
von Harald Niemeyer. XI,592 Seiten mit einigen Abb. und 
Tab., Leinen (Duncker & Humblot 1980) Filzstiftstriche auf 
Schnitt. Best.-Nr. 14869      statt 124.-      nur 4.-

Entwicklung, Recht, Sozialer Wandel
Festschrift für Paul Trappe zum 70. Geburtstag. Hrsg. von 
Victoria Jäggi, Ueli Mäder und Katja Windisch. 41 interdis-
ziplinäre Beiträge greifen verschiedene Themengebiete 
der Entwicklungs- und Rechtssoziologie auf und beleuch-
ten sie aus unterschiedlichen Perspektiven. 701 Seiten mit 
Abb., broschiert (Social Strategies; Band 35/Peter Lang 
Verlag 2002) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14953      statt 122.95      nur 12.29

Lena Kaufmann: Mala tang – 
Alltagsstrategien ländlicher Migranten in Shanghai
Am Beispiel eines kleinen, familienbetriebenen Straßenre-
staurants in Shanghai untersucht die Autorin, wie die Ak-
teure ihr praktisches Wissen und ihre Fertigkeiten einset-
zen. 117 Seiten mit 30 Farb- und s/w-Abb. und vier Tab., 
broschiert (Alltagskulturen Chinas und seiner Nachbarn; 
Band 5/Harrassowitz Verlag 2011). 
Best.-Nr. 14981      statt 24.80      nur 2.48

Nora Bossong: Auch morgen
Politische Texte. In elf Essays entlarvt die Autorin falsche 
Idealisierungen und populistischen Kulissenzauber, warnt 
vor Geschichtsvergessenheit und vor wachsender Demo-
kratiemüdigkeit. 193 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 
2773/Suhrkamp Verlag 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15013      statt 16.-      nur 1.60

Jürgen Rekus: Soziales Lernen – 
Vom Konflikt zur Sozialverpflichtung
Legitimationskritische und prinzipienwissenschaftliche Un-
tersuchungen. 263 Seiten, broschiert (Hildesheimer Beiträ-
ge zu den Erziehungs- und Sozialwissenschaften. Studien 
- Texte - Entwürfe; Band 23/Olms Verlag 1985) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14813      früher 15.80      jetzt 1.58

Persuasionsstile in Europa
Teil II: Kommentartexte in den Medienlandschaften euro-
päischer Länder. Teil III: Linguistische Methoden zur ver-
gleichenden Analyse von Kommentartexten in Tageszei-
tungen europäischer Länder. Hrsg. von Hans W. Giessen 
und Hartmut E. H. Lenk. Auf Basis eines Corpus von 206 
Tageszeitungen aus 13 europäischen Ländern beschreibt 
und vergleicht das Projekt "Persuasionsstile in Europa" am 
Beispiel von Zeitungskommentaren typische Strukturen 
und Verfahren von persuasiver Kommunikation in ver-
schiedenen europäischen Kommunikationsgemeinschaf-
ten. Zwei Bände, zus. 750 Seiten mit 127 Abb. und 49 Tab., 
broschiert (Germanistische Linguistik 2015+2016 = Band 
229-233/Olms Verlag 2016/17). 
Best.-Nr. 15042      statt 146.-      nur 8.-
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Wirtschaftspolitik in weltoffener Wirtschaft
Festschrift zum 70. Geburtstag von Rudolf Meimberg. 
Hrsg. von Manfred Feldsieper und Richard Groß. 372 Sei-
ten mit Abb. und Tab., Leinen (Duncker & Humblot 1983) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14870      statt 116.-      nur 6.-

Der Beitrag der Biologie zu Fragen von Recht und Ethik
Hrsg von Margaret Gruter und Manfred Rehbinder im Auf-
trag des Goethe-Instituts. 294 Seiten mit Abb., broschiert 
(Schriftenreihe zur Rechtssoziologie und Rechtstatsachen-
forschung; Band 54/Duncker & Humblot 1983) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14871      statt 59.-      nur 5.90

Evangelos Karagiannis: Flexibilität 
und Definitionsvielfalt pomakischer Marginalität
Im Zentrum der Untersuchung steht die Frage, wie die bul-
garischsprachigen Muslime des Rhodopen-Gebirges im 
postsozialistischen Bulgarien auf ihre Marginalität, die Un-
klarheit ihrer nationalen Zuordnung reagieren. 279 Seiten 
mit vier Abb. und 9 Tab., broschiert (Balkanologische Veröf-
fentlichungen; Band 42/Harrassowitz Verlag 2005). 
Best.-Nr. 14985      früher 68.-      jetzt 6.80

Peter Witt: Beziehungskompetenz
Soziale Bindung in Zeiten von Digitalisierung und gesell-
schaftlichen Krisen. Der interdisziplinäre Band analysiert 
die Wechselwirkungen zwischen Beziehungen mit ihren 
soziologischen, psychologischen und ökonomischen Impli-
kationen und gesellschaftlichen Entwicklungen. 230 Sei-
ten, broschiert (Kohlhammer Verlag 2023) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15050      statt 32.-      nur 3.20

Buch- und Bibliothekswissenschaft
John Bale: Index Britanniae Scriptorum
Quos ex variis bibliothecis non parvo labore collegit Ioan-
nes Balęus, cum aliis/John Bale's Index of British and other 
Writers. Edited by Reginald Lane Poole, with the help of 
Mary Bateson. Reprint aus: Anecdota Oxoniensia [IV: Me-
dieval and Modern Series; Vol. 1, Part 9]/Oxford 1902. This 
edition presents the whole of Bale's carefully planned al-
phabetical catalogue of British (and a few foreign) writers, 
together with supplementary matter. Most articles provide 
a reference to the authority or source from which their mat-
ter is derived. XXXVI,579 Seiten, Leinen (Olms 2006).
Best.-Nr. 15003      statt 148.-      nur 14.80

Die Handschriften der Fürstlich-Fürstenbergischen 
Hofbibliothek zu Donaueschingen
Geordnet und beschrieben von Karl August Barack. Re-
print der Ausgabe Tübingen 1865. Thematisch gegliedert 
werden 925 Stücke beschrieben und durch vier Register 
erschlossen. XII,666 Seiten, Leinen (Olms 1974) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14812      früher 99.80      jetzt 9.98

Wilhelm Schum: Beschreibendes Verzeichnis der 
Amplonianischen Handschriften-Sammlung zu Erfurt
Bearbeitet und hrsg. mit einem Vorworte über Amplonius 
und die Geschichte seiner Sammlung von Wilhelm Schum. 
Reprint der Ausgabe Berlin 1887. Schums Katalog ist für 
die Beschäftigung mit den rund 900 Handschriften uner-
setzlich, zumal sich die Forschungsliteratur meist auf die 
dort enthaltenen Angaben bezieht. Er verzeichnet nicht nur 
den Textinhalt der Codices, sondern bietet auch genaue 
Angaben zur Art des Einbandes, des Papiers und den Ei-
gentümlichkeiten der Schrift. LVIII,1.010,[6] Seiten mit zwei 
Tafeln, Leinen (Weidmann Verlag 2010). 
Best.-Nr. 15021      früher 198.-      jetzt 19.80

Ernst Weil 
Die deutschen Druckerzeichen des 15. Jahrhunderts
Reprint der Ausgabe München 1924. 105 Seiten mit zahl-
reichen Abb., Leinen (Olms Verlag 1970). 
Best.-Nr. 14790      statt 24.80      nur 2.48

Markus Breitwieser
Die Stadtbibliothek Lindau im Bodensee
Eine Untersuchung zu Geschichte und Funktion. Breitwie-
ser stellt die Geschichte der Stadtbibliothek von der Grün-
dung 1538 bis 1988 vor, behandelt den Bibliotheksbestand 
und seine Entstehung, betrachtet die Bibliotheksorganisati-
on und fragt nach Funktion und Funktionswandel der Bi-
bliothek unter kultur- und sozialwissenschaftlichen Aspek-
ten. VI,151 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Buchwis-
senschaftliche Beiträge aus dem Deutschen Bucharchiv 
München; Band 54/Harrassowitz Verlag 1996). 
Best.-Nr. 14826      früher 64.-      jetzt 6.40

Die Nachlässe der Universitätsbibliothek Eichstätt
Verzeichnet von Christina Hofmann-Randall. Gesamtver-
zeichnis der 97 Vor- und Nachlässe aus dem 19. und 20. 
Jahrhundert. VIII,62 Seiten, broschiert (Kataloge der Uni-
versitätsbibliothek Eichstätt, IV: Die Nachlässe; Band 1/
Harrassowitz Verlag 1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14849      früher 19.-      jetzt 1.90

Italienische Bibliothek
Die Sammlung Carl Ludwig Fernows in der Herzogin Anna 
Amalia Bibliothek, Weimar. Hrsg. von Lea Ritter-Santini in 
Zusammenarbeit mit Katrin Lehmann und Anneke Thiel. 
Ein Spiegel der Italienrezeption im klassischen Weimar: 
Fernows »Italienische Bibliothek« - rekonstruiert in einem 
Essayband in deutscher und einem Katalogband in italieni-
scher Sprache. Zwei Bände, zus. 814 Seiten mit 387 Abb., 
Großformat, Leinen (Wallstein Verlag 2014) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15025      statt 98.-      nur 9.80

Jürgen Kühnert: Die Geschichte 
der Buchpreisbindung in Deutschland
Von ihren Anfängen bis ins Jahr 1945. Fundierte Rekon-
struktion von Entstehung und Entwicklung der deutschen 
Buchpreisbindung. XI,364 Seiten mit 14 Abb. und Tab., ge-
bunden (Buchwissenschaftliche Beiträge; Band 79/Harras-
sowitz 2009). Best.-Nr. 14978      früher 56.-      jetzt 5.60

Ethnologie/Volkskunde
Die Braut
Geliebt verkauft getauscht geraubt. Zur Rolle der Frau im 
Kulturvergleich. Materialiensammlung zu einer Ausstellung 
des Rautenstrauch-Joest-Museums für Völkerkunde 1985. 
Mit einer Einführung von René König. Hrsg. von Gisela 
Völger und Karin von Welck. 2. Auflage. Zwei Bände, zus. 
896 Seiten mit zahlreichen Textabb. und 48 Farbtafeln, 
Großformat, gebunden (Ethnologica. N.F.; Band 11.1-2/
Rautenstrauch-Joest-Museum 1997) etwas berieben.
Best.-Nr. 14831      früher 34.-      jetzt 3.40

Geschichten und Gesänge 
von der Insel Nias in Indonesien
Hrsg. von Johannes Maria Hämmerle. Der Band dokumen-
tiert acht Gesänge und einige Gedichte in Nias-Sprache 
nebst Übersetzung ins Deutsche sowie elf Geschichten le-
diglich in deutscher Übersetzung. XIII,141 Seiten, bro-
schiert (Frankfurter Forschungen zu Südostasien; Band 5/
Harrassowitz Verlag 2008). 
Best.-Nr. 14980      statt 34.-      nur 3.40

Volksbücher des 16. Jahrhunderts – 
Eulenspiegel. Faust. Schildbürger
(Mit Beilagen aus Sprichwörtersammlungen und Chroni-
ken). Hrsg. und erläutert von Felix Bobertag. Reprint der 
Ausgabe Berlin und Stuttgart 1887. IV,452 Seiten, Leinen 
(Volkskundliche Quellen, Reihe IV: Sagen/Olms 1989).
Best.-Nr. 7432      statt 74.-      nur 7.40

Wolfgang Büttner
Sechs hundert / sieben vnd zwantzig 
Historien / Von Claus Narren
Reprint der Erstausgabe Eisleben 1572. Mit einem Vorwort 
von Heintz-Günter Schmitz und einem Glossar von Erika 
Schmitz. Die knappe und anschauliche Nacherzählung 
Büttners der zu seiner Zeit umlaufenden Geschichten über 
den berühmten Hofnarren war bis um 1800 eines der be-
liebtesten deutschen Volksbücher. Das Vorwort bietet eine 
Einführung in die historischen Zusammenhänge; ein um-
fangreiches Glossar erleichtert die Lektüre des frühneu-
hochdeutschen Texts. 36*,[559],43** Seiten, Leinen (Deut-
sche Volksbücher in Faksimiledrucken. Reihe A; Band 22/
Olms Verlag 2006). 
Best.-Nr. 14798      statt 138.-      nur 13.80

Neuvermehrtes vollständiges Bergliederbüchlein
Reprint des Nachdruckes Leipzig 1936: Bergliederbüch-
lein. Historisch-kritische Ausgabe. Hrsg. von Elizabeth Min-
coff-Marriage unter Mitarbeit von Gerhard Heilfurth. Mit ei-
ner Einleitung neu hrsg. von G. Heilfurth. Vermutlich 
erschien dieses Liederbüchlein um 1700 in Freiberg/Erz-
gebirge. "In ihm ist das ihrer Runde geläufige und bekannte 
Sangesgut aufgefangen und zwar in einem 'wüsten Durch-
einander', vom bergmännischen Choral bis zur unverblüm-
ten Zote, vom althergebrachten Volkslied bis zum modi-
schen Kunstlied." XIV,XVIII,313 Seiten, Leinen (Volkskund-
liche Quellen, Reihe VIII: Volkslied/Olms 1988) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14805      statt 44.80      nur 4.48
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Otto von Reinsberg-Düringsfeld
Die Frau im Sprichwort
Reprint der Ausgabe Leipzig 1862. Mit einem Vorwort von 
Wolfgang Mieder. Die umfassende Sammlung ergänzt Be-
lege aus dem deutschen und europäischen Sprachraum 
u.a. durch russische, äthiopische, chinesische, arabische 
oder persische Sprichwörter und beleuchtet so das Frau-
enbild in unterschiedlichen Kulturkreisen. 39*,VIII,208 Sei-
ten, Leinen (Volkskundliche Quellen. Reihe VII: Sprichwort/
Olms 2009). Best.-Nr. 15010      statt 47.80      nur 4.78

Wolfram Eberhard (1909-1989)
Sinologe, Ethnologe, Soziologe und Folklorist. Schriften-
verzeichnis. Zusammengestellt mit einer biografischen 
Einleitung von Hartmut Walravens. Chronologische, an 
den Originalen geprüfte Bibliographie des außerordentlich 
produktiven Ostasienwissenschaftlers. 262 Seiten mit 19 
Tafeln, broschiert (Abhandlungen für die Kunde des Mor-
genlandes; Band 65/Harrassowitz Verlag 2009). 
Best.-Nr. 14987      früher 68.-      jetzt 6.80

Yawovi Emmanuel Edeh
Elemente einer pragmatischen Anthropologie
Sprichwörtliche Aphorismen der Eveer in Togo im Vergleich 
zu den Lehren des Stoikers Seneca. Die Arbeit ist ein Ver-
such, die Denkart zweier sich in ihrer Lebensart und Kultur 
unterscheidenden Welten einander anzunähern. 150 Sei-
ten, broschiert (Philosophie in der Blauen Eule; Band 59/
Verlag Die Blaue Eule 2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14973      früher 21.-      jetzt 2.10

Tesema Ta'a
The Political Economy of an African Society 
in Transformation: The Case of Macca Oromo (Ethiopia)
Edited by Catherine Griefenow-Mewis. Rejecting the sim-
plifying view on the Ethiopian Empire as a single cultural 
whole, this book attempts to look at historical processes 
and disruptions experienced by the Oromo in Ethiopia in a 
colonial context. 136 Seiten mit 6 Karten, broschiert (Asi-
en- und Afrika-Studien der Humboldt-Universität zu Berlin; 
Vol. 25/Harrassowitz Verlag 2006) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14986      früher 49.-      jetzt 4.90

Kunst
Manuel Kling: Romanische Zentralbauten in Oberitalien
Vorläufer und Anverwandte. 384 Seiten mit 218 Abb., bro-
schiert (Studien zur Kunstgeschichte; Band 95/Olms Ver-
lag 1995) Schnitt leicht angeschmutzt. 
Best.-Nr. 14785      statt 62.-      nur 6.20

Victor Kommerell: Metamorphosed Margins
The Case for a Visual Rhetoric of the Renaissance Grottes-
che under the Influence of Ovid's Metamorphoses. Der Au-
tor untersucht Motive und Kompositionen der 'Grottesche'-
Ornamente und analysiert ihr zeitgenössisches Verständ-
nis an sieben Fallbeispielen. 248 Seiten mit 115 Abb., bro-
schiert (Studien zur Kunstgeschichte; Band 173/Olms Ver-
lag 2008). Best.-Nr. 14796      statt 58.-      nur 5.80

Titian: Materiality, Likeness, Istoria
Edited by Joanna Woods-Marsden. Introduction by David 
Rosand. Most of the eleven essays focus primarily on one 
or two works, others on one aspect of the artist's work en-
compassing a broad swathe of examples. VIII,161 Seiten 
mit 150 Textabb. und 21 Farbtafeln, Großformat, broschiert 
(Taking Stock; Vol. 2/Brepols 2007). 
Best.-Nr. 14838      statt 64.-      nur 6.40

Robert England: The Baroque Ceiling Paintings 
in the Churches of Rome 1600 - 1750
A Bibliography. VIII,142 Seiten, broschiert (Studien zur 
Kunstgeschichte; Band 12/Olms Verlag 1979) leicht ange-
schmutzt. Best.-Nr. 14754      statt 24.80      nur 2.48

Ulrike Valeria Fuss: Matthaeus Merian der Ältere
Von der lieblichen Landschaft zum Kriegsschauplatz - 
Landschaft als Kulisse des 30jährigen Krieges. Die Arbeit 
zeigt anhand von Beispielen, wie sich die Formen der 
Landschaftsdarstellung unter dem Eindruck des Krieges 
veränderten, und inwieweit sie über die Maßstäbe der älte-
ren Kunst hinausgingen. 378 Seiten mit einigen Textabb. 
und 94 Tafeln sowie drei Falttafeln in Rückentasche, Groß-
format, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
XXVIII: Kunstgeschichte; Band 350/Peter Lang Verlag 
2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14949      früher 101.95      jetzt 10.19

Hanna Peter-Raupp: Die Ikonographie des Oranjezaal
228 Seiten und 62 Abb., broschiert (Studien zur Kunstge-
schichte; Band 11/Olms Verlag 1980) Schnitt leicht ange-
schmutzt. Best.-Nr. 14772      statt 38.-      nur 3.80

Annette Köger: Antonio Isopi (1758-1833)
Ein römischer Bildhauer am württembergischen Hof. Teil I: 
Leben und Werk. Dokumente. Teil II: Werkkatalog. Abbil-
dungen. Zwei Bände, zus. 1.233 Seiten mit 86 Tafeln, bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXVIII: 
Kunstgeschichte; Band 265/Peter Lang Verlag 1996) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14947      statt 145.95      nur 14.59

Katrin Boskamp
Studien zum Frühwerk von Max Liebermann
Mit einem Katalog der Gemälde und Ölstudien von 1866 - 
1889. 404 Seiten und 68 Tafeln, broschiert (Studien zur 
Kunstgeschichte; Band 88/Olms Verlag 1994) etwas ange-
schmutzt. Best.-Nr. 14789      statt 49.80      nur 4.98

Fred Leemann: Der Sämann - Vincent van Gogh
Werke aus der Sammlung Arthur und Hedy Hahnloser-
Bühler und aus Schweizer und internationalem Museums-
besitz. 64 Seiten mit 37 Farb- und s/w-Abb., Großformat, 
broschiert (Benteli Verlag 2002). 
Best.-Nr. 14834      früher 22.80      jetzt 2.28

Fotografie im Fokus - 
Die Sammlung Fotografis Bank Austria
Deutsch/Englisch. Hrsg. von Toni Stooss & Margit Zuck-
riegl. Die rund 600 Kunstfotografien der Sammlung, die seit 
2009 als Dauerausstellung im Museum der Moderne Salz-
burg zu sehen ist, verraten viel über die Geschichte der Fo-
tografie von ihren Anfängen bis in die Gegenwart. Der Be-
gleitband präsentiert eine Auswahl der bekannten Aufnah-
men. 239 Seiten mit 131 Abb., Großformat, gebunden (Hir-
mer 2013). Best.-Nr. 15041      früher 39.90      jetzt 3.99

Christine Walther: Siegertypen
Zur fotografischen Vermittlung eines gesellschaftlichen 
Selbstbildes um 1900. Am Beispiel der Zeitschrift "Sport im 
Bild" wird die Genese der fotografischen Siegerdarstellung 
ab den 1890er Jahren bis zur Herausbildung der heroisie-
renden Ikonographie im frühen 20. Jahrhundert verfolgt. 
285 Seiten und 37 Tafeln, broschiert (Kulturtransfer; Band 
4/Königshausen & Neumann 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14877      statt 39.80      nur 3.98

Festschrift Lorenz Dittmann
Hrsg. von Hans-Caspar Graf von Bothmer, Klaus Güthlein 
und Rudolf Kuhn. Kunsthistoriker aus Museen und Univer-
sitäten sowie Wissenschaftler anderer Fächer ehren mit 
Beiträgen aus Musikgeschichte, Philosophie und Kunstge-
schichte, über Malerei, Skulptur und Architektur (häufig der 
Moderne) einen Kollegen, der seine Arbeit der Theorie der 
Kunst, ihrer Wahrnehmung und Beurteilung gewidmet und 
vor allem mit der Untersuchung von Hell-Dunkel und Far-
bigkeit Wesentliches für die Geschichte der Farbe in der 
Malerei geleistet hat. 347 Seiten mit Abb. und Notenbei-
spielen, Großformat, gebunden (Peter Lang 1994) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14952      statt 127.95      nur 12.79

Klaus Schörner: Mystik und Symbolik 
spezieller Gestaltungsformen des Wayang
Ein ikonologischer Beitrag zum Verständnis javanisch-bali-
nesischer Kunstauffassung. Der Autor gibt Einblick in die 
Faktoren der stilistischen Entwicklung der Kunstform Wa-
yang, indem er die Grundlagen javanisch-balinesischer 
Kunstauffassung vorstellt und ausgewählte Darstellungs-
formen des Wayang ausführlich analysiert. 399 Seiten mit 
zahlreichen Abb., Großformat, gebunden (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe XXVIII: Kunstgeschichte; Band 
378/Peter Lang Verlag 2001) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14950      früher 93.95      jetzt 9.39

Architektur
Rüdiger Hoyer
Notre-Dame de Chartres: Der Westkomplex
Systematische Grundlagen der bauarchäologischen Analy-
se. Grundrißvermessung, detaillierte Auswertung der Bo-
densondierungen und ausführlicher Katalog der Kapitell-
skulptur. Zwei Bände, zus. XIV,970 Seiten mit 545 Abb. auf 
249 Tafeln und einer Falttafel sowie drei Beilagen als Beila-
gen, broschiert (Kultstätten der gallisch-fränkischen Kir-
che; Band 5/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 14951      statt 160.95      nur 16.09
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Andreas Curtius: Die Kathedrale von Lodève 
und die Entstehung der languedokischen Gotik
Die umfassende Darstellung der Kathedrale zeigt, dass 
von ihr eine innovative Kraft für das Eindringen des goti-
schen Stils im Bas-Languedoc ausging. XIV,617 Seiten mit 
23 Plänen und Zeichnungen, 588 Abb. auf 223 Tafeln und 
zwei Faltplänen, Großformat, gebunden (Studien zur 
Kunstgeschichte; Band 143/Olms Verlag 2002). 
Best.-Nr. 14799      statt 118.-      nur 11.80

Yvonne Prinzessin von Croÿ
Das Hôtel de Galliffet (1784-1792)
Pariser Baupraxis und Ausstattungskunst am feudalen Pri-
vatbau des ausgehenden Ancien Régime. Die Studie ana-
lysiert die Kombination traditioneller Gestaltungsprinzipien 
mit innovativen und provokanten Lösungen als Ausdruck 
tiefgreifender architekturtheoretischer und bauästhetischer 
Veränderungen während der vorrevolutionären Epoche. 
461 Seiten mit 384 überwiegend farbigen Abb., Großfor-
mat, gebunden (Studien zur Kunstgeschichte; Band 204/
Olms Verlag 2014). Best.-Nr. 14839      statt 98.-      nur 9.80

Knut Stegmann
Das Bauunternehmen Dyckerhoff & Widmann
Zu den Anfängen des Betonbaus in Deutschland 1865-
1918. Die Darstellung verbindet die Geschichte eines der 
wegweisenden Unternehmen der Betonindustrie mit den 
Entwicklungen in der Bautechnik- und Konstruktionsge-
schichte und macht so die Umbrüche im Bauwesen des 19. 
und frühen 20. Jahrhunderts sichtbar. Der Katalog umfasst 
über 400 Objekte aus dem deutschen und internationalen 
Raum. 426 Seiten mit etwa 450 Abb., gebunden (Wasmuth 
Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15035      statt 68.-      nur 6.80

Maximilian Meisse: Kassel
Fotografischer Entwurf einer historischen Architektur. Mit 
einem Vorwort von Dirk Boll. Am Beispiel der Stadt Kassel 
macht der Fotograf sichtbar, dass der Reiz unserer Städte 
in der Lesbarkeit ihrer Geschichte liegt, die verschiedene 
ästhetische Konzepte in einen räumlichen Zusammenhang 
stellt. 93 Seiten mit 51 Farbabb., Großformat, gebunden 
(Wasmuth Verlag 2018) minimale Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15039      statt 29.80      nur 2.98

Barbara Schwantes
Die Kaiserlich-Deutsche Botschaft in Istanbul
Die Arbeit rekonstruiert in Wort und Bild Entstehung und 
Originalzustand dieses bemerkenswerten architektoni-
schen Zeugnisses kaiserlich-deutscher Repräsentation im 
Orient. 300 Seiten mit 104 Tafeln, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe XXVIII: Kunstgeschichte; Band 
300/Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14948      statt 79.95      nur 7.99

Ursula von Petz: Robert Schmidt 1869-1934
Stadtbaumeister in Essen und Landesplaner im Ruhrge-
biet. Der Band würdigt den großen Vordenker der Raum-
planung, dessen Denkschrift zur räumlichen Ordnung des 
Ruhrgebiets von 1912 Anstoß zur Gründung des "Sied-
lungsverbands Ruhrkohlenbezirk" gab (der ersten regiona-
len Planungsgemeinschaft in Europa), in dem er selbst ent-
scheidend mitwirkte und sich dafür einsetzte, die unkoordi-
nierte räumliche Entwicklung der Region in geordnete Bah-
nen zu lenken. 238 Seiten mit 38 Abb., broschiert (Was-
muth 2016). Best.-Nr. 15036      früher 24.80      jetzt 2.48

Das Architektonische - eine Spurenlese
Hans Kollhoff zum 75. Geburtstag. Hrsg. von Jan Büchsen-
schuß, Anne Nöfer und Markus Tubbesing. In persönlichen 
Bekenntnissen und profunden Analysen äußern sich Weg-
begleiter und Schüler Kollhoffs aus dem Blickwinkel der 
Theorie und der Praxis zur Frage nach dem Verhältnis des 
Architektonischen zur Gesellschaft. 132 Seiten mit 42 
Abb., gebunden (Wasmuth & Zohlen Verlag 2021) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15037      statt 24.-      nur 2.40

Musik
Imaging Dance
Visual Representations of Dancers and Dancing. Edited by 
Barbara Sparti and Judy Van Zile. 13 englischsprachige 
Aufsätze beleuchten die unterschiedlichen Aspekte der Vi-
sualisierung von Tanzbewegungen. Die behandelten Abbil-
dungen aus aller Welt reichen vom 6. Jahrhundert bis zur 
Gegenwart. XV,312 Seiten mit 85 Textabb. sowie 39 Farb-
tafeln, broschiert (Olms Verlag 2011). 
Best.-Nr. 14806      früher 68.-      jetzt 6.80

Georg Reichert: Der Tanz
140 Beispiele, chronologisch und regional bzw. typologisch 
gegliedert, illustrieren die Geschichte der Tänze vom Mit-
telalter bis ins 20. Jahrhundert. 111 Seiten mit 82 Seiten 
Notenmaterial, Großformat, broschiert (Das Musikwerk. 
Neuausgabe; Band 19/Laaber-Verlag 2010) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14965      statt 23.80      nur 2.38

Wilhelm Seidel, Barry Cooper
Geschichte der Musiktheorie. Band 9: 
Entstehung nationaler Traditionen: Frankreich · England
Indem Volks- und Landessprachen an die Stelle des uni-
versellen Latein traten, bildeten sich im 16.-18. Jahrhun-
dert 'landestypische' musiktheoretische Seh- und Lehrwei-
sen heraus. XI,353 Seiten mit 123 Notenbeispielen und 
einigen Abb. und Tab., Leinen (Wissenschaftliche Buchge-
sellschaft 1986) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14992      statt 39.90      nur 3.99

Katalog der Sammlung van Hoboken. Bände 4, 7-17
Bearbeitet von Karin Breitner. Band 4: Brahms. Chopin. 
Band 7-9: Haydn. Band 10: Liszt. Mendelssohn Bartholdy. 
Band 11/12: Mozart. Band 13/14: Schubert. Band 15: 
Schumann. Weber. Band 16: Drucke des 17. bis 19. Jahr-
hunderts von Albrechtsberger bis Zumsteeg. Band 17: 
Sammelwerke aus dem 17.-19. Jahrhundert. Die Kataloge 
sind nicht nur als Serie von Verzeichnissen besonders 
wichtiger Bestände musikalischer Druckausgaben des 17. 
bis 19. Jahrhunderts zu begreifen, sondern auch als eine 
bedeutsame Bibliographie. Zwölf Bände, zus. CXLVI,2.305 
Seiten mit 318 Abb., Leinen (Katalog der Sammlung An-
thony van Hoboken. Musikalische Erst- und Frühdrucke; 
Bände 4 & 7-17/Hans Schneider Verlag 1982-2000).
Best.-Nr. 14855      früher 1.074.50      jetzt 74.50

Franz Giegling: Die Solosonate
Beispiele vom frühen 17. Jahrhundert bis zu Hindemith il-
lustrieren die Entwicklung der Gattung, die in der Einleitung 
umrissen wird. 131 Seiten mit 106 Seiten Notenmaterial, 
Großformat, broschiert (Das Musikwerk. Neuausgabe; 
Band 21/Laaber-Verlag 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14966      statt 23.80      nur 2.38

Johann Georg Pisendel - Studien zu Leben und Werk
Hrsg. von Ortrun Landmann und Hans-Günter Ottenberg. 
25 Beiträge eines internationalen Symposiums (Dresden 
2005) widmen sich dem vielseitigen Wirken Pisendels und 
bieten Einsichten in das Musikleben des sächsisch-polni-
schen Hofs. XX,655 Seiten mit zahlreichen Abb. und No-
tenbeispielen, broschiert (Dresdner Beiträge zur Musikfor-
schung; Band 3/Olms Verlag 2010). 
Best.-Nr. 14802      statt 88.-      nur 8.80

Philipp Christoph Kayser (1755-1823)
Komponist, Schriftsteller, Pädagoge - Jugendfreund Goe-
thes. Hrsg. von Gabriele Busch-Salmen. Neben Beiträgen, 
die u.a. die freundschaftlichen Beziehungen Kaysers zu 
den Literaten des "Sturm und Drang" und zu Lavater be-
leuchten, bietet der Band die vollständige Edition seiner Ly-
rik und Prosa. X,456 Seiten mit zahlreichen Abb. und No-
tenbeispielen, broschiert (Olms Verlag 2007). 
Best.-Nr. 14791      statt 68.-      nur 6.80

Ludwig Ritter von Köchel
Chronologisch-thematisches Verzeichnis 
sämmtlicher Tonwerke Wolfgang Amadé Mozart's
Nebst Angabe der verloren gegangenen, unvollendeten, 
übertragenen, zweifelhaften und unterschobenen Compo-
sitionen desselben. Reprint der Ausgabe Leipzig 1862. 551 
Seiten mit sehr zahlreichen Incipits bzw. Notenbeispielen, 
Leinen (Olms Verlag 2011). 
Best.-Nr. 14897      statt 128.-      nur 12.80

Bearbeitungspraxis in der Oper 
des späten 18. Jahrhunderts
Bericht über die Internationale wissenschaftliche Tagung 
2005 in Würzburg. Hrsg. von Ulrich Konrad. 343 Seiten mit 
einigen Abb. und Notenbeispielen, Leinen (Würzburger 
Musikhistorische Beiträge; Band 27/Hans Schneider Ver-
lag 2007). Best.-Nr. 14841      früher 70.-      jetzt 7.-

Helmina von Chézy: Rosamunde - Drama in fünf Akten
Musik von Franz Schubert. Erstveröffentlichung der über-
arbeiteten Fassung. Mit einer Einleitung und unbekannten 
Quellen hrsg. von Till Gerrit Waidelich. 167 Seiten mit eini-
gen Abb., broschiert (Ver-öffentlichungen des Internationa-
len Franz Schubert Instituts; Band 12/Hans Schneider Ver-
lag 1996). Best.-Nr. 14845      früher 56.-      jetzt 5.60
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Edmond de Coussemaker
Mémoire sur Hucbald et sur ses traités de musique
Suivi de recherches sur la notation et sur les instruments 
de musique. Reprint der Ausgabe Paris 1841. Beigebun-
den ist: Hucbald moine de St. Amand et ses traités de mu-
sique. Reprint der Ausgabe Paris 1839. Zwei Bände in ei-
nem, zus. 394 Seiten mit einigen Notenbeispielen und zwei 
Falttafeln, Leinen (Biblio Verlag 1974). 
Best.-Nr. 14833      früher 61.40      jetzt 6.14

Lucie Fenner: Erinnerung 
und Entlehnung im Werk von Charles Ives
Nach einer theoretischen Auseinandersetzung mit den 
Grundbegriffen bietet der Band detaillierte Werkstudien, 
die sich in drei Kapitel gliedern: Verklanglichte Erinnerun-
gen an die College-Zeit ("Calcium Light Night" aus "Set for 
Chamber Orchestra" Nr.1," Yale-Princeton Football Game", 
"TSIAJ" [This Scherzo Is A Joke]); Verklanglichtes kulturel-
les Gedächtnis der USA ("Orchestral Sets" Nr. 1 & 2); Erin-
nerung als poetisches Motiv ("114 Songs"). 315 Seiten mit 
61 Notenbeispielen, Leinen (Musikwissenschaftl. Schriften 
der Hochschule für Musik und Theater München; Band 3/
Hans Schneider Verlag 2005). 
Best.-Nr. 14840      früher 55.-      jetzt 5.50

Hans Pfitzner – 
„Das Herz“ und der Übergang zum Spätwerk
Bericht über das Symposium Rudolstadt 1993. Hrsg. von 
Peter Cahn und Wolfgang Osthoff. 264 Seiten mit zahlrei-
chen Notenbeispielen, Leinen (Veröffentlichungen der 
Hans Pfitzner Gesellschaft; Band 7/Hans Schneider Verlag 
1997). Best.-Nr. 14844      früher 66.-      jetzt 6.60

Belletristik/Sachbuch
Rainer Nickel: Der verbannte Stratege
Xenophon und der Tod des Thukydides. Auf Basis der 
Quellen, deren Lücken er mit Hilfe kontrollierter Fantasie 
füllt, erzählt der Autor von Xenophons Suche nach dem 
spurlos verschwundenen Thukydides. 144 Seiten, gebun-
den (Philipp von Zabern Verlag 2014) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 12999      statt 29.95      nur 2.99

Christoph Martin Wieland: Der Neue Amadis
Ein comisches Gedicht in Achtzehn Gesängen. Hrsg. von 
Jan Philipp Reemtsma, Hans und Johanna Radspieler. 
Buchstaben- und zeichengenauer Neusatz der Erstausga-
be Leipzig 1771. Ein editorischer Anhang bietet u.a. die 
Übersetzung fremdsprachiger Stellen, Anmerkungen zur 
Textgestalt und ein Lesartenverzeichnis. Die Edition ver-
zichtet auf einen erläuternden Kommentar, wendet aber 
besondere Sorgfalt auf einen der Originalausgabe entspre-
chenden Text. 280 Seiten, Halbleinen (C. M. Wieland. Wer-
ke in Einzelausgaben/Hamburger Stiftung zur Förderung 
von Wissenschaft und Kultur/Haffmans Verlag 1995). 
Best.-Nr. 15032      früher 24.90      jetzt 2.49

Eduard Castle: Der Große Unbekannte –
Charles Sealsfield (Karl Postl). Leben, 
Quellenschriften, Briefe und Aktenstücke
1. Der große Unbekannte. Das Leben von Charles Seals-
field (Karl Postl). Reprint der Ausgabe Wien und München 
1952. Mit einem Vorwort von Günter Schnitzler. - 2. Das 
Geheimnis des Großen Unbekannten. Die Quellenschrif-
ten mit Einleitung, Bildnis, Handschriftproben und ausführ-
lichem Register. Reprint der Ausgabe Wien 1943. Mit ei-
nem Vorwort, Anhang und Kommentar von Wynfried 
Kriegleder. 3. Der große Unbekannte: Briefe und Aktenstü-
cke. Reprint der Ausgabe Wien 1955. Mit einem Vorwort 
"Das Reise Écritoire oder Schreiben als Existenzform - 
Charles Sealsfield und seine Korrespondenz" von Alexan-
der Ritter. - Die Biographie "Der große Unbekannte" bietet 
trotz gewisser methodischer Mängel einen detaillierten 
Blick auf die Vita des Schriftstellers und auf die kultur- und 
ideengeschichtlichen Entwicklungen seiner Zeit. - Der 
Quellenschriften-Band versammelt insgesamt 72 zeitge-
nössische und postume Quellen zur Vita Charles Seals-
fields, vor allem zeitgenössische Berichte und postume Er-
innerungen. - Castles Edition von Briefen und Akten-
stücken (1955) versammelt, chronologisch geordnet, 298 
Stücke. Vorangestellt ist ein ausführlicher Beitrag von Alex-
ander Ritter, der auch zuvor unveröffentlichte und verstreut 
publizierte Dokumente und Briefe enthält. Drei Bände, zus. 
150*,XL,1.730 Seiten sowie 44 Tafeln nebst einer Falttafel, 
Leinen (Charles Sealsfield. Sämtliche Werke; Bände 
25/26/29 = Supplementreihe. Materialien und Dokumente; 
Bände 1,2,5/Olms Verlag 1995/2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15051      früher 260.-      jetzt 26.-

Donald Friedman
»Und ich mischte die Farben und vergaß die Welt ...«
Malende Dichter. Übersetzung von Eva Plorin et al. In kur-
zen Texten wird die jeweilige Beziehung von über 100 
Schriftstellerinnen und Schriftstellern zur eigenen Malerei 
beleuchtet und beispielhaften Werken gegenübergestellt. 
263 Seiten mit 220 meist farbigen Abb., gebunden (Elisa-
beth Sandmann Verlag 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15000      statt 29.95      nur 2.99

Michael Hagner: Der Hauslehrer
Die Geschichte eines Kriminalfalls. Erziehung, Sexualität 
und Medien um 1900. Indem er sich über die Grenze zwi-
schen Erzählung und wissenschaftlicher Abhandlung hin-
wegsetzt, erzählt Hagner die Geschichte des Hauslehrers, 
der einen Schüler zu Tode brachte, und die Praktiken von 
Justiz, Medizin und Medien im Umgang mit dem Fall. 280 
Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2010). 
Best.-Nr. 14969      früher 19.90      jetzt 1.99

Klabund: Nachdichtungen 
aus dem Chinesischen, Japanischen und Persischen
Hrsg. von Jutta Dahn-Liu. Enthält 10 Nachdichtungen aus 
den Jahren 1915 bis 1927, basierend auf den Erstdrucken, 
einschließlich der Vor- und Nachworte Klabunds. Ausführli-
che Angaben zu den Quellen sowie textkritische Apparate, 
Kommentare und Vorlagen der Nachdichtungen erschei-
nen in einem separaten Teilband. 325 Seiten, broschiert 
(Klabund. Sämtliche Werke; Band V: Nachdichtungen und 
Übersetzungen; Teil 1/Editions Rodopi/Königshausen & 
Neumann 2001) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14868      statt 51.-      nur 5.10

Bertolt Brecht: Prosa 1: Dreigroschenroman
Große kommentierte Berliner und Frankfurter Ausgabe. 
Bearbeitet von Wolfgang Jeske. Der Text wird ergänzt 
durch einen Kommentarteil, der u.a. Textgrundlage, Entste-
hung, Fassungen und Wirkung des Werks behandelt und 
einen Zeilenkommentar bietet. 468 Seiten, Leinen (Bertolt 
Brecht. Werke; Band 16/Aufbau Verlag/Suhrkamp Verlag 
1990) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14995      statt 39.80      nur 3.98

Die große Marie Marcks
Band 1: Karikaturen und Bildergeschichten. Band 2: Marie, 
es brennt! Autobiografische Aufzeichnungen 1922-1968. 
Hrsg. und mit einem Nachwort versehen von Antje Kunst-
mann. Die zweibändige Werkausgabe versammelt die 
wegweisenden Karikaturen und Bildergeschichten von Ma-
rie Marcks, Chronistin eines halben Jahrhunderts und Fe-
ministin der ersten Stunde, und die gezeichnete Autobio-
graphie, in der Marcks in zarten und prägnanten Bildern ihr 
Leben einfängt. Zwei Bände, zus. 634 Seiten mit zahlrei-
chen Abb., Leinen in Schuber (Verlag Antje Kunstmann 
2022) Schuber leicht beschädigt, Bände mit leichten La-
gerspuren. Best.-Nr. 15048      früher 58.-      jetzt 5.80

Deniz Ohde: Streulicht
Anhand ihrer jungen Ich-Erzählerin schildert die Autorin 
eine unterprivilegierte Kindheit in Deutschland, die Zu-
schreibungen und Erwartungen an ein Kind aus dem In-
dustrieproletariat, die Kluft zwischen Bildungsversprechen 
und erfahrener Ungleichheit. Wahrhaftig und einfühlsam 
erkundet Deniz Ohde in ihrem Debütroman die feinen Un-
terschiede in unserer Gesellschaft. Satz für Satz spürt sie 
den Sollbruchstellen im Leben der Erzählerin nach, der 
verinnerlichten Abwertung und dem Versuch, sich davon 
zu befreien. 285 Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 
2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15023      statt 22.-      nur 2.20

Klaus Zeyringer: Olympische Spiele. 
Eine Kulturgeschichte von 1896 bis heute
Band 2: Winter. Erst 1924 konnten sich neben den olympi-
schen Sommer- auch Winterspiele etablieren. Kurzweilig 
beleuchtet der Autor ihre Entwicklung im kulturellen, sozia-
len und politischen Kontext. Von dem anfänglichen Wider-
stand der Skandinavier, von Sportarten wie "Spezialfigu-
ren" aufs Eis zu zeichnen, von den politischen Ersatzkämp-
fen im Kalten Krieg und der zunehmenden Rolle der Medi-
en erzählt der Autor so fundiert wie anekdotenreich. Die 
Welt des Wintersports mit ihren Helden und ihren tragi-
schen Figuren rückt Klaus Zeyringer in ihren kulturellen, 
sozialen und politischen Kontext. 448 Seiten mit 26 Abb., 
gebunden (S. Fischer Wissenschaft/S. Fischer Verlag 
2018) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15011      statt 25.-      nur 2.50
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB)

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der Humboldt & Mommsen GmbH (im Fol-
genden: Verkäufer) und dem Besteller gelten die nachfolgenden Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen.

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe zu durchstöbern. Wenn Sie 
etwas Interessantes entdeckt haben, legen Sie das Produkt in Ihren virtuellen Wa-
renkorb. Dazu klicken Sie auf das kleine Warenkorbsymbol, das rechts unter der 
Titelbeschreibung eingeblendet wird. Selbstverständlich haben Sie die Möglich-
keit, Produkte jederzeit wieder aus Ihrem Warenkorb herauszunehmen. Den Be-
stellvorgang leiten Sie ein, indem Sie das Schaltfeld "Warenkorb" in der dunkel-
grünen Kopfleiste anklicken. Sie sehen nun den oder die Titel, die Sie in den Wa-
renkorb gelegt haben. Sie haben die Möglichkeit, Ihre Angaben durch Klicken der 
Schaltflächen "Aktualisieren" bzw. "Löschen" zu korrigieren. Wenn Sie danach auf 
die Schaltfläche "bestellen" klicken, werden Sie gebeten, sich mit Ihren Nutzerda-
ten anzumelden bzw. als Neukunde ein Nutzerkonto einzurichten; Sie können aber 
auch ohne sich anzumelden eine Bestellung aufgeben. Sind Sie im System ange-
meldet, gibt es drei Schritte bis zur endgültigen Bestellung. 1. Schritt: Sie bestäti-
gen das Land, in das die Sendung geliefert werden soll, und Sie haben die Mög-
lichkeit, eine Nachricht an uns in das dafür vorgesehene leere Feld einzutragen. 
Danach klicken Sie auf "Bestellung fortsetzen" und gelangen zum 2. Schritt: Hier 
bestätigen Sie bitte unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen (AGB) durch Klick 
in das kleine Quadrat oben links vor dem Satz "Ich habe die AGB gelesen ...". Die 
AGB können Sie über den Link auf dieser Seite oder über die Schaltfläche "AGB" 
in der grünen Kopfleiste einsehen. Mit einem Klick auf "Bestellung fortsetzen" 
kommen Sie zum 3. Schritt: hier erhalten Sie eine Übersicht über sämtliche Pro-
dukte, die Sie in den Warenkorb gelegt haben, sowie über etwaige Versandkosten, 
die im Zusammenhang mit Ihrer Bestellung anfallen. Vor dem Absenden Ihrer Be-
stellung durch die Schaltfläche "Bestellung bestätigen" haben Sie die Möglichkeit, 
Ihre Angaben durch Klicken der Schaltflächen "Aktualisieren" bzw. "Löschen" zu 
korrigieren. Durch Betätigen der Schaltfläche "Bestellung bestätigen" wird Ihre 
Bestellung ausgelöst und an uns weitergeleitet. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie 
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen.

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: Humboldt & Mommsen 
GmbH - An der Wittgeshohl 21 - 67593 Westhofen - Tel. 06244-2090691. 
Sie werden über den Eingang Ihrer Bestellung umgehend mit einer als "Bestellbe-
stätigung" bezeichneten E-Mail informiert. Die Auftragsbestätigung erfolgt auto-
matisch und stellt noch keine Vertragsannahme dar. Bestellungen gelten als ange-
nommen, wenn die Lieferung und Berechnung an den Kunden erfolgt und/oder 
wenn der Auftrag dem Kunden in Textform bestätigt wird. Soweit wir ein Angebot 
eines Kunden nicht annehmen können, werden wir ihm dies schnellstmöglich mit-
teilen.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung abzusehen, wenn wir 
den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig haben. In diesem Fall werden wir Sie 
baldmöglichst über die Nichtverfügbarkeit informieren und einen gegebenenfalls 
von Ihnen bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten. Abgabe aller Ti-
tel nur in handelsüblichen Mengen. 

§ 5 Zahlung
Der Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar nach Erhalt der Sendung auf unser 
Konto bei der Postbank. Wir akzeptieren nur Zahlung durch Banküberweisung.

§ 6 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den Besteller ver-
bleibt die gelieferte Ware im Eigentum des Verkäufers.

§ 7 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 8 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Ausschluss des UN-Kauf-
rechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische Person des öffentlichen Rechts, 
ist ausschließlicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten aus dem Vertragsverhältnis 
das für den Firmensitz Westhofen zuständige Gericht.

§ 9 Mängelexemplare
Mängelexemplare können bestoßen, angeschmutzt oder beschädigt sein, sind 
aber inhaltlich auf jeden Fall vollständig.

§ 10 Preise
Alle angegebenen Preise - alter wie neuer Preis - in Euro. Die gesetzliche Mehr-
wertsteuer ist in allen angegebenen Preisen enthalten. 

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten 
Büchern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbraucher ist jede 
natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken abschließt, die über-
wiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer selbständigen beruflichen Tä-
tigkeit zugerechnet werden können (§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne Angabe von Gründen die-
sen Vertrag zu widerrufen. Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem 
Tag, an dem Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer 
ist, die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat.

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie der
Humboldt & Mommsen GmbH · An der Wittgeshohl 21 · 67593 Westhofen
Tel. 06244-2090691 · E-Mail: info@Humboldt-Mommsen.de
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versandter Brief 
oder eine E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, infor-
mieren. Sie können dafür das beigefügte Muster-Widerrufsformular verwen-
den, das jedoch nicht vorgeschrieben ist. Zur Wahrung der Widerrufsfrist 
reicht es aus, dass Sie die Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts 
vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, hat die Humboldt & Mommsen GmbH 
Ihnen alle Zahlungen, die sie von Ihnen erhalten hat, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus ergeben, 
dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von der Humboldt & Mommsen 
GmbH angebotene günstigste Standardlieferung gewählt haben), unverzüg-
lich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an 
dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Vertrags bei der Humboldt & 
Mommsen GmbH eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwendet die 
Humboldt & Mommsen GmbH dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ur-
sprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde 
ausdrücklich etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen 
dieser Rückzahlung Entgelte berechnet. Die Humboldt & Mommsen GmbH 
kann die Rückzahlung verweigern, bis sie die Waren wieder zurückerhalten 
hat oder bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren zurück-
gesandt haben, je nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist. Sie haben die 
Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens binnen vierzehn Tagen ab 
dem Tag, an dem Sie die Humboldt & Mommsen GmbH über den Widerruf 
dieses Vertrags unterrichten, an
Humboldt & Mommsen GmbH · An der Wittgeshohl 21 · 67593 Westhofen
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Wa-
ren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. Sie tragen die unmit-
telbaren Kosten der Rücksendung der Waren. Sie müssen für einen etwaigen 
Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur 
Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren 
nicht notwendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -

Muster-Widerrufsformular

Wenn Sie den Vertrag widerrufen wollen, dann füllen Sie bitte dieses Formu-
lar aus und senden Sie es zurück an:

Humboldt & Mommsen GmbH
An der Wittgeshohl 21
67593 Westhofen

- Hiermit widerrufe(n) ich/wir (*) den von mir/uns (*) abgeschlossenen Vertrag 
über den Kauf der folgenden Waren

- Bestellt am / erhalten am:

- Name des/der Verbraucher(s):

- Anschrift des/der Verbraucher(s):

- Unterschrift des/der Verbraucher(s) (nur bei Mitteilung auf Papier)

- Datum ______________________                       

(*) Unzutreffendes streichen.


	Titelblatt
	Ur- und Frühgeschichte
	Ägyptologie/Koptologie
	Archäologie
	Alte Geschichte
	Klassische Philologie
	Mittelalter
	Frühe Neuzeit
	18. Jahrhundert/Aufklärung
	19. Jahrhundert
	20. Jahrhundert
	Bildungs-, Hochschul- und  Wissenschaftsgeschichte
	Rechtsgeschichte
	Epochenübergreifende Darstellungen/ Geschichtstheorie
	Philosophie
	Theologie/Religionswissenschaft
	Philologie des Mittelalters/ Mittel- und Neulatein
	Humanismus · Barock
	Neuere deutsche  Literaturwissenschaft
	Literatur im 20. Jahrhundert
	Literatur- und Kulturwissenschaften
	Sprachwissenschaft
	Jüdische Religion,  Kultur und Geschichte; Shoah
	Orientalistik
	Politische Theorie/ Politikwissenschaft
	Sozialwissenschaften
	Buch- und Bibliothekswissenschaft
	Ethnologie/Volkskunde
	Kunst
	Architektur
	Musik
	Belletristik/Sachbuch
	Allgemeine Geschäftsbedingungen · Widerrufsbelehrung

